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I. Indledning. 

I December Maaned Hl17 blev jeg ar Hr. Docent J . P . J. RAVN 
gjort opmærksom paa, at man under Uddybningsarbejde ved den saa
kaldte »Djævleø « i Kjøbenhavns Sydhavn yar stødt paa Kalk i ringe 
Dybde , og at denn e Kalk Yed sjt Fossilindhold havde vist sig at til 
høre den saakaldte Zone med Crania tuberwlata . Docent RAVN havde 
i Fællesskab med Professor 0. B. BøGGILD besøgt Lokaliteten nogen 
Tid i Forvejen i Haab om over Kalken at finde paleocæne Mergel
lag, svarende til de bekendte, fossilrige Lag ved Vestre Gasværk . Saa
danne Lag fandtes imidlertid ikke og er ikke iagttagne ved mine Un
dersøgelser, der strakte sig fra December 1917 til Juli 1918, da Ar
bejdet ved » Djævleøen « standsede. I dette Tidsrum besøgte jeg gen
tagne Gange Lokaliteten og indsamlede Størsteparten af det Materiale, 
som ligger til Grund for nærværende Afhandling. 

Omtrent samtidig med at Uddybningsarhejderne ved »Djævle
øen« ophørte, paabegyndtes paa den modsatte Side af Kalvebodstrand 
nogle ny Havnearbejder, og det var da at forvente, at man ogsaa 
her vilde naa ned i Craniakalk. Delte indtraf dog først i April 
Maaned 1919, og jeg modtog da fra Hr. Konservator P . LINDE en 
Meddelelse herom , saa at det blev mig muligt i den foreliggende Af
handling at meddele enkelte Iagttagelser fra denne nye Lokalitet, Iagt
tagelser, der paa visse Punkter supplerer Undersøgelserne fra »Djævle
øen <<. Hr. Konservator LINDE og Hr. stud. mag. H . ØouM har ydet 
mig virksom Støtte ved Indsamlingen af Forsteninger fra den sidst 
opdagede Lokalitet. 

Under Bearbejdelsen af det tilvejebragte Materiale har jeg fra 
forskellig Side modtaget Hjælp . Det er mig først og fremmest en 
kær Pligt at bringe Hr. Docent RAVN min hjærteligste Tak for den 
udmærkede Hj ælp og Vejledning, han til enhver Tid har ydet mig. 
Endvidere takker jeg d ' Hrr. Overlæge BHiiNNICH NIELSEN og Lærer 
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P1NDBOHG for forskellig god Hj æ lp , saml for de n Beredvillighed , hvor

med de har stillet Sammenligningsmateriale Lil min Disposition . For 

Tilladelse !il al benytte de af M1NEHALOGISK MusEUM og DANMA111,s 

GEOLOGISKE UNDEHSØGELSE opbeYarede Samlinger af Bjærgarier og 

Forsteninger, lilhørende Craniakalken , b eder jeg h erved d e to Insti

tutioner modtage min bedste Tak. 

l{,iøbe nhavn, Maj 1919. 



li. Lokaliteter og Bj'ærgarter. 

De to Lokaliteter med Craniakalk er beliggende ·i Kjøbenhavns 
nye Syd havn ud for den saakaldte » Djævleø «. Den nøjere Beliggen
hed ses af Kortskitsen Fig. 1, Side 8. 

Udgravning I. I Efteraaret 1917 blev den i Indledningen først 
omtalte Lokalitet tilgængelig. Man havde paa dette Tidspunkt langs 
med »Djævleøen«s Østkyst inddæmmet et Stykke af Kalvebodslrand, 
pumpet Vandet ud af Inddæmningen og derpaa udgravet Havbunden 
for at skaffe det fremtidige Havnebassin den fornødne Dybde. Ved 
disse Udgravninger var man stødt paa Kalken , der paa sit højeste Sted 
laa i en Dybde af ca . 5 m under Havets Overflade . Gravningen, 
som var ført ned til ca. 7 m 's Dybde, var udstrakt over et forholds
vis stort Areal, og den opbrudte Kalkmængde var derfor ret betydelig. 

Den nordligste Del af det ved Udgravningerne frembragte Profil 
(Profil I) langs »Djævleøen «s Kyst var i December Maaned, da mine 
Undersøgelser begyndte, dækket af den ny Havnekaj, hvorfor kun 
den sydligere Del har været tilgængelig for mig. Det paa _Fig. 2 (se 
Side 9) fremstillede. Profil er opmaalt, efterhaanden som Udgravnings
arbejderne skred frem, indtil Havneanlæget i Sommeren 1918 blev 
fuldendt. I Profilet saas øverst et ca. 75 cm tykt Lag af sandet, 
marint, alluvialt Ler med Skaller af Kalvebodstrands recente Mollusk
fauna . Laget hvilede paa graablaat Moræneler, der i den afbildede 
Del af Profilet indesluttede to Blokke af Diluvialsand med delvis for
styrret Lagdeling. Midt i Profilet iagttoges en Blok.pakning i Morænen, 
bestaaende af isskurede Blokke, rimeligvis et »striated pavement«. 
Morænen havde i sine nederste Partier optaget saa store Mængder af 
skarpkantede Brudstykker af den underliggende Kalksten, at man med 
nogen Ret kunde tale om en Kalkstensbreccie. Ved at fjærne Breccien 
et Par Steder konstateredes det, at Kalkstenen var isskuret, og at 
Skurstriberne var af en usædvanlig Styrke (se Tavle I). Paa 
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/(a/vebods frand. 
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Fig. 1. Kortskitse over Kjøbenhavns Sydhavn 1). 

N -

Kalkblokke, bragte op af Udgravningen , er der iagttaget dybe Furer af 

indtil 20 cm's Bredde. Grundet paa ugunstige Iagttagelsesforhold 

(større isskurede Flader er ikke set) er kun enkelte Skurstribemaalin

ger udført . To Maalinger, der foretoges af Direktør for DANMARKS 

1
) Skitsen , der er udarbejdet paa Grundlag af >Vejviseren «s Kort for 1919, viser 

for en stor Del Kystomridsene, saaledes som de vil være, naar Havnearbe,iderne 

er tilendebragte. 
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m/0 5 O 10 20m. 

B - 111111 
I{alkstensbreccie. Øvre Cran iaka lk. Ned re Cra niakalk . 

Fig. 2. Profil I. 

a. Saltvandsa lluvium. h. Moræneler. c. Blokpakning. 
d. Blokke af Diluvialsand . 

<.O 
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GEOLOGISKE UNDERSØGELSE Dr. phil. V. MADSEN, gav til Resultat Ret

ningerne S 20° V og S 58° V. Den sidst anførte Retning, der an

gaves af meget dybe Furer, afv iger betydeligt fra den yngre Skur

striberetning, der ia gttoges af nuværende Professor 0. B. BøGGILD i 

1895 paa Kalkoverfladen i del nærliggende Frederiksholms Kalkbrud. 

(BøGGILD 1899 , Side 91.) Middelretningen var her S 12° V med en 

største Afvigelse paa 10°. 
Kalkoverfladen havde gennem hele Profilet et noget bugtet For

løb. I den sydligste saavel som i den nordligste Del laa Overfladen 

under Profilets Bund. Docent RAVN har velvilligsl meddelt mig, at 

Kalken aller kom til Syne nordligst i Udgravningen. 

cz.±.t.::mZ:> ~ C 

0 
0 0 

b 

- 0 I 2 3 4- 5 6 7 8 9 /Om. [II] 
Øvre Craniakalk. Nedre Craniakalk. 

Fig. 3. Profil II. 
a. Saltvanclsalluvium. b. Moræneler. c. Række af Kalkflager. 

Udgravning II. Den anden af de to omtalte Lokaliteter blev, 

som nævnt, først tilgængelig i April Maaned 1919 . Den yar beliggende 

længere ude i Kalvebodstrand end den første og inden for en ny, stor 

Inddæmning, der sluttede sig til Kysten paa Amager-Siden . Ved Ud

dybningsarbejderne her blev der blottet meget lange Profiler i kvartære 

Jordlag, men først i den aller sydligste Del af .Udgravningen naaede 

man ned i Craniakalk. Man saa her i April - Maj Maaned et Profil 

(Profil II), som det paa Fig. 3 skitserede. Saltrnndsalluviet var her 

mindre mægtigt end i Profil I. Moræneleret var som i Udgravning I 

meget stærkt blok.førende og indeholdt tillige en Del Flager af bryozo

fattig Kalk med mørk Flint. Flagerne fordelte sig gennem Profilets 

Midte eller en saa godt som horizontal Linie, dog er enkelte set i 

Morænens øverste Partier. Under Moræneleret kom Kalken til Syne 

og hævede sig paa det højeste Sted ca. 1 m over Profilets Bund. 

Kalken, der her stak op i Morænen som en lille, flad, afrundet 
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Kuppel , Yar mærkelig nok ikke isskurel i nogen næYneværdig Grad , 
sine SLeder yar Kalkoverfladen ganske ru uden Spor af Isglatning. 

Efter al Udgravningerne i Slutningen al' 19H) paa cteL nærmesle 
Yar afslutlede, Yisle det sig, at man ha Yde naael Kalken over el 
større Omraade i den sydlige Del a[ UdgraYningen svarende Lil del 
paa Fig . 1 med Betegnelsen » Kalk « angivne Areal. Kalkoverfladen 
var noget kuperet og laa højest i den sydvestlige Del af Omraadet. 
Mod Nord aftog Kalkens Højde, indtil den forsvandt under Bas-

I 
. . . I 

"' ' "" • r 
\ 

' , . -

Fig. J. Profll i Craniakalk fra Udgravning II. 
Fot. Dr. V. Norcl1 nann. 

Billedet er taget mod Nordvest. I Baggrunden ses Dæmningen ud mod den s mall e 
Sejl rende mellem » Oj ævleøen « og Udgravning li. Paa [{alkens isskurede Overflade 
er opdynget en Del opbrndte Kalksten, næsten skjulte af et Snedække. Den indteg
nede , sorte Linie markerer Grænsen mellem øvre og nedre Craniaka lk. Nederst i 

Profilet ses en Række Flintkonkretioner. 
(Hver lnddeliug af Maalestokken er paa 20 cm.) 

sinets Bund. I den nordøstlige Del af Omraadet har der været Lej 
lighed til at foreLage en Del Skurstribemaalinger, der som Middel
værdi gav Retningen S 58° V, en Retning, der falder sammen med 
den af de dybe Furer angivne Retning fra UdgraYning I. Paa Fig. 
1 er indlegnet Isens Bevægelsesretninger paa de to Lokaliteter. 

Kalken fra de to Lokaliteter udviser ganske samme Ejen
dommeligheder og lader sig inddele i to vel adski lte Typer. Hoved-
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massen udgøres af en graalig, klinger Kalksten, der efter den gam

meldags 13etegnelsesmaade bør henregnes til »Saltholmskalken «, me
dens den efter RønDA~1's nogel mere fyldestgørende Indde ling slutter 
sig nøje til Forarniniferkalken. (RøHOA~J 1897.) Udfyldende Hulheder 

og Sprækker i OverJladen af denne Kalksten findes imidlertid Rester 
af en helt anden Kalk-Art, en mørktfarvet, glaukonitholdig Bjærgart, 

der, som det fremgaar af Fig. 2, kun fandtes som et mindre Parti i 
Profil I, medens den fandtes næsten gennem hele Kalkprofilet i Pro

fil II (Fig. 3) som et indtil 25 cm tykt Lag. I Dyngerne af opbrudt 
Kalk fra Udgravning I har der været udmærket Lejlighed til at stu

dere denne Kalksort, der aabenbart har været til Stede over et større 
Areal af Bassinets Bund. I Udgravning II findes den næsten over 

hele Kalkomraadet (se Fig. 4, Side 11), dækkende Foraminiferkalken, der 
kun i den sydligste Del har dannet det direkte Underlag for Morænen. 

I det følgende Afsnit skal det godtgøres , at Faunaen for begge 
Kalk-Ariers Vedkommende er en typisk Craniakalkfauna. Jeg ha1: 

derfor valgt som en foreløbig Betegnelsesmaade at benævne de to 
Kalk-Typer: øvre og nedre Craniakalk . 

Den nedre Craniakalk udgøres for Hovedpartens Vedkommende 
af en graalig, finkornet, noget krystallinsk Kalksten, der under Mi

krnskopet viser sig at indeholde talrige Foraminiferskaller. Makro
skopiske Forsteninger er i det store og hele ret sjældne. Karakteri

serende de øverste Parlier af Kalkstenen finder man en Mængde 

uregelmæssige Borehuller, ri:embragte af dyriske Organismer og ud
fyld te af den overliggende, øvre Craniakalk . En løs, noget sandet Varie

tet, meget mindende om den kendte Kalksandsten fra Bryggeriet paa 

Vodrofsvej, er set i Dyngerne af opbrudt Kalk fra Udgravning I, 
samt iagttaget faststaaende i den sydlige Del af Udgravning II (Sep
tember 1919). Af Mineraludfældninger indeholder den nedre Crania
kalk følgende: 

Kvarts , Bjærgkrystal, udskilt i en Skal af Echinocorys sulcatus, 

hvis Indre næsten er udfyldt af Flint. 
Kalkspat, gullig eller næsten farveløs, udkrystalliseret i Sprækker 

og tilfældige Hulheder, ofte inden i Dyreskaller. 
Svovlkis, optrædende dels i Konkretioner, dels som Overtræk 

over Flint. 
Glaukonit, fladeformig udskilt, samt sparsomt som enkelte Korn 

i Bjærgarten. 
Flinten udgør en betydelig Mængde af den opbrudte Bjærgart. I 

Profi l I saas et over 1/2 m tykt, horizontalt beliggende, sammenhæn
gende Flintlag ca. 1 m under Kalkens Overflade paa det højeste Sted 

og bestaaende af mørk, næsten sort Flint. Andre Steder iagttoges 
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den som isolerede Konkretioner. I Flinten findes af og til Gange og 
Hulheder, der indeholder et tint, hvidt eller graaligt Kalkslam med 
talrige Forsteninger. Flinten danner ofte Overgange til den rene Kalk 
og er da lysegraa af Farve . Denne Varietet er ofte ret rig paa For
steninger. Enkelte Stykker pølseformig Flint som den, der omtales 
af RøRDAM (1897, Side 20) og BRuNNICH NIELSEN (1910, Side 464), er 
iagttagne. Af fremmede Indblandinger indeholder Kalken, om end 
sjældent , smaa rullede Strandsten; et Stykke rullet Kvartsit er paa 
Størrelse med en Hasselnød. 

Fig. 5. Craniakalk fra Udgravning II. 
Paa Stykket ses 01·erst et Konglomerat af Forsteninger, tilhørende den øvre Craniakalk, 

ret skarpt adskilt fra den underliggende, finkornede, nedre Craniakalk. 

Af nedenstaaende Analyser, der velvilligst er foretaget af Hr. 
cand. polyt. VALDEMAR OLSEN, fremgaar, at Kalken er meget ren og 
derfor, naar man tillige tager Hensyn til dens Haardhed, vel anvende
lig i teknisk Øjemed. 

Udgravning I 

98,,°lo CaCO 3 

Udgravning li 

98,s °lo CaCO 3 

Kalksandet, der maa . betragtes som nedre Craniakalk i uhærdnet 
Form, indeholder 97 ,5 °lo Ca CO 3 . 

Med Hensyn til Mængden af kulsur Kalk stemmer den nedre 
Craniakalk ret godt overens med Foraminiferkalken fra Østre Gas
værk og Frihavnen, der indeholder henh . 97,ao °lo og 98,35 °lo CaCO 3 • 

(RøRDAM 1897, Side 72 .) 
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Den øvre Craniakalk udgør ofte i sine nederste Partier et veri

tabelt Konglomerat, sammensat af talrige Forsteninger, hvoraf særlig 

maa fremhæves : Aksebrudstykker af Graphularier, Echinodermfrag

menter, der giver sig til Kende som spejlende Kalkspatflader, Ditrupa

Rør, Skaller af Slæg ten Crania, Aftryk og Stenkærner af store Mus

linger, Fisketæ nder, samt en Mængde smaa , glinsende, trinde Lege

mer, der sandsynligvis maa tydes som Koproliter. Forsteningerne er 

h yppigt rullede og ligger spredt i Kalken uden Orden ; de sammen

kittes af en mergelagtig Bjærgart , der har et grønligt Skær paa Grund 

af sit Glaukonitindhold. Opadtil bliver de omtalte Forsteninger sjæld

nere, og Bjærgarten bliver næsten helt mergelagtig, men maa dog paa 

Grund af den ret faste Konsistens betegnes som en Mergelkalksten. I 

denne Bjærgart, der til en vis Grad minder om den paleocæne Mer

gelkalksten fra Lellinge Aa, find es talrige , da arligt bevarede og i de 

fl es te Tilfælde ubestemmelige Skaller af Lamellibranchiater og Gastro

poder . I Tyndsnit under Mikroskopet ses Foraminiferskaller . ret hyp

pigt. Over disse Lag er i enkelte Tilfælde bevaret Rester af en mør

kere , mergelagtig, noget sandet Bjærgart med meget smaa, men vel

bevarede Fragmenter af Muslinger. Af Mineraler optræder Glaukonit 

ret hyppigt i den øvre Craniakalk, dels som store, fladeformige Ud

skillelser, dels som smaa, afrundede Korn, jævnt fordelte i Bjærgarten. 

Dette Mineral er rimeligvis Aarsag til den grønlige Farvetone , som 

adskillige af Forsteningerne er i Besiddelse af. 

Analyser af en Række Bjærgartsprøver, udførte af Hr. cand. polyt. 

V ALDEMAH OLSEN, gav følgende Resultater med Hensyn til Indholde t 

af kulsur Kalk. 
Udgravning I 

Konglomerat . . . . . . . . . . . 94,o °lo CaC0 3 

Mergelkalksten . . . . . . . . . 92,2 °lo 
Mørk Mergel ......... . . 

Udgravning li 

94,o °lo CaC0 3 

90,, °lo 
82,o °lo 

Rull ede Strandsten, særlig K rnrtskorn , er ikke sjældne i den 

øvre Craniakalk. Af · særlig Vigtighed er de ta lrige, tit rullede og 

glaukonitbelagte Brudstykker af nedre Craniakalk, som træffes i de 

konglomeratagtige Partier. I Forbind else med den Omstændighed, 

at den øvre Craniakalk udfy lder Sprækker og Hulheder i den nedre, 

viser de omtalte Rullesten , at der mellem de to Kalksorter er en 

Lakune. Efter Lagenes Fauna at dømme kan denne ikke have været 

af særlig lang Varighed (se Side 49 og flg .). 
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I I I. Forsteningerne. 

Forsteningsmaterialet fra de to Lokaliteter behandles i det føl
gende, som rimeligt er, under et; der er heller ikke i Beskrivelsen 
draget noget skarpt Skel mellem Faunaen fra den øvre og Faunaen 
fra den nedre Craniakalk, idet der, som det vil ses af Faunaforteg
nelsen, ikke har vist sig Forskelligheder af væsentlig Betydning inden 
for det bestemmelige Materiale fra de to Kalksorter. 

Medens Forsteninger synlige med det blotte Øje gennemgaaende er 
meget hyppige i den øvre Craniaka lk , er de som oftest ret sjældne i den 
nerlre. De øvers te Partier af den nedre Craniakalk kan dog være meget 
forsteningsrige . Fra den faste Kalk har del kun rent undtagelsesvis 
været muligt at udpræparere Forsteninger; derimod er der ved Slæm
ning af det tidligere omtalte Kalkslam fremkommet en Mængde ret vel
bevarede Forsteninger, navnlig Foraminiferer, Echinodermer og Bryo
zoer. I den nedre Craniakalk rnaa Forsteningernes Bevaringstilstand 
for manges Vedkommende siges at være ganske god, medens andre 
kun er repræsenterede ved slet bevarede Stenkærner og Aftryk ; dette 
sidste gælder særlig Gastropoderne, Cephalopoderne og enkelte Lamelli
branchiater. Om Forsteningerne fra den øvre Craniakalk gælder det 
samme ; det maa dog bemærkes, at man paa daarligt bevarede Mollusk
stenkærner ofte finder smuldrende Rester af Skalsubstansen, og til
lige, at der for de fleste, iøvrigt velbevarede Forsteningers Vedkom
mende , træder den Omstændighed til, at de kan være mere eller 
mindre rullede, hvorved Identificeringen tit vanskeliggøres . 

Til Mængdeangivelsen af de indsamlede Forsteninger er knyttet 
Forkortelserne 0. Cr. og N. Cr. som Betegnelse for den øvre og 
nedre Craniakalk. Med Hensyn til Synonomiken har jeg, hvor ikke 
fyldigere Oplysninger var absolut nødvendige, indskrænket mig til at 
henvise til Værker, hvor saadanne Oplysninger findes . 

Den systematiske Ordning slutter sig ret nøje til den i K. A. voN 
ZITTEL: » Grundziige der Palaontologie « I og II (Miinchen og Berlin) 
angivne. 

1nvertebrata. 

1. Rhizopoda. 

Som allerede nævnt, er den nedre og visse Partier af den øvre 
Craniakalk rige paa Foraminiferer. Tyndsnit af Bjærgarterne viser 
saaledes under Mikroskopet talrige Snit af disse smaa, nydelige Skaller. 
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Ved Slæmning af Kalkslammet er der fremkommet en Mængde ret 

vel bevarede, makroskopiske Foraminiferskaller, og tillige er det lyk

kedes at udpræparere enkelte Eksemplarer af den øvre Craniakalk. 

Ved Bearbejdelsen af det saaledes tilvejebragte, makroskopiske Ma

teriale har jeg indskrænket mig til en Inddeling i Slægter, da en 

nøjere Bestemmelse kræver et noget fyldigere Materiale og rettest 

hører hjemme under en samlet Bearbejdelse . af vore Kridt- og Ter

tiærforaminiferer. 
I. Lagena sp: 

Der foreligger enkelte Eksemplarer af en pæreformet Lagena. 

Største Eksemplar maaler : Højde 2 mm, Bredde 2,5 mm. 

Ø . Cr. 11 Eks. - N. Cr. 3 Eks. 

2. Nodosaria sp. 

(Se v. KoENE N 1885, Side 110 ; Tavle 5, Fig. 16- 20). 

En Nodosaria optræder meget hyppigt. Arten er identisk med v. 

KOENEN 's: Nodosaria raphanislrum L. fra Vestre Gasværk . Denne stærkt 

varierende Art har en stor vertical Udbredelse og angives at gaa fra 

Tria-s til Nu tiden. 
Ø. Cr. 5 Eks . - N. Cr. meget hyppig . 

3. Dentalina sp. 

Een eller maaske to Arter er repræsenterede . Fra den faste Kalk 

foreligger en Del Længdesnit. 

N. Cr. 7 Eks. 
4. Cristellaria div. sp. 

Individer af Slægten Cristellaria optræder overordentlig hyppigt ; 

det foreliggende Materiale kan i det mindste sondres mellem 3 

Arter. 
Ø. Cr. hyppige . - N. Cr. meget hyppige . 

5. FlabeIlina sp. 

Alle fundne Eksemplarer synes at tilhøre een Art. Største Eks

emplar maaler: Længde 4 mm, Bredde 2,5 mm. 

Ø. Cr. 12 Eks. - N. Cr. 8 Eks. 

2. Spongiae. 

6. »Ophiomorpha• sp. 

Lange, glatte, grenede Kalk udfyldninger med ovalt Tværsnit 

forekommer i stor Mængde, især i den nedre Craniakalk. Disse For

steningers systematiske Stilling er i Øjeblikket ret uklar. Der er 
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dog en vis Sandsynlighed for , at de, som BnONNIC:H NIELSEN 1910 
(Side 465) hævder, hør henregnes til Spongierne . 

Foruden disse noget problematiske Forsteninger foreligger der 
enkelte sikre Spongierester fra den nedre Craniakalk . Nogen nøjere 
Bestemmelse ud over, at det her drejer sig om Kiselspongier, er ikke 
mulig paa Grund af Materialets tarvelige Beskaffenhed. 

3. Anthozoa. 

7. Trochocyatus ? calcitrapa ? v. Koenen. 

1885. v . KoENEN : Ucber eine paleocilne Fauna von Kopenhagen , S.105; Tavle i'i, 
Fig. 9. 

I de aller øverste Lag af Mergelkalkstenen fra Udgravning II op
træder der en lille, krum , enlig Koral i ret stor Mængde. Bevarings
tilstanden er desvæ rre daarlig og tillader ingen fuldstændig sikker 
Identificering med v. KOENEN's Art, som den dog svarer ganske godt 
til, hvad Form og Størrelse angaar. 

Ø. Cr. hyppig. 
8. Enlig Koral I. 

Fra den øne Craniakalk foreligger der en Del nærmest keglefor
mede, svagt krummede, enlige Koraller, uden Tvivl tilhørende en og 
samme Art. De foreliggende Eksemplarer er mere eller mindre rullede 
og kan som Fø lge heraf ikke nærmere bestemmes. Bevaringstilstan
clen er iøvrigt ret god i Modsætning til, hvad der er Tilfældet med 
de øvrige, i Craniakalken forekommende, enlige Koraller. 

Ø . Cr. 12 Eks . 
9. Enlig Koral li. 

Foruden de allerede nævnte Former foreligger der daarligt beva
rede Rester af endnu en enlig Koral af Kegleform med ovalt Tværsnit. 
Den adskiller sig fra den foregaaende ved at opnaa en betydeligere 
Størrelse , men kan ikke nærmere beskrives paa Grund af Bevarings
tilstanden . 

Ø . Cr. ret hyppig. - N. Cr. 2 Eks. 

10 a. Graphularia Griinwalli Br. Nielsen. 

Tavle II, Fig. 1. 

1877. Pavo1wria sp. FACIC Milteldiluvium der Umgegcnd von Kiel, S. 5G. 
1907. "! Gra11lw/aria sp. GRoNWALL o g HARDER: Paleocæn ved Rugaard, S. 22. 
1913. Graphu/aria Gronwalli BRDNN1 c 11 NIELSEN: Moltkia I sis , S. 8; Tavle 3, 

Fig. 1- 3. 
Dannrnrk s geologiske Undersøgelse . JI. H. ~fr . $. 
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1913. Graplwlaria su/ca/a BHONNICH NIELSEN: Mollkia Isis, S. 8; Tavle 3, Fig. 
4- fi. 

1913. Graphularia irre_qularis BH(iNNICH NIELSEN: Mollkia I sis, S. 8; (Tavle 3, 
Fig. 7- 12). 

Da man i den sidste Halydel af forrige Aarhundrede gennem 

Brøndgravninger og Havnearbejder lærte Craniakalken under Kjøben

havn at kende, fandt man talrige Grap/m/aria-Rester, der dog i lang 

Tid forblev uomlalle . GHONWALL, der omkring Aarhundredskiftet be

skæftigede sig en Del med Crauiakalken, omtalte i flere af sine Af

handlinger disse Forsteninger, uden dog at beskrive dem nærmere. 

Først BRUNNICI-I NIELSEN gjorde dem 1913 til Genstand for en nøjere 

Undersøgelse. 
BRONNICH NIELSEN henfører , yæsentlig paa Grundlag af TYær

snitlenes Form, de fundne Aksehrndstykker Lil tre Arter : Gr .. mlcala, 

Gr. Gronwalli og Gr. irregnlaris . Gr . snlca/n har rektangulært Tyær

snit med alle fire Sideflader konkave, Gr. Gronwalli rektangulært 

Tværsnit med de to korte Sideflader konkaYe, den ene Langside kon

veks og den anden enten retlinet eller svagt konkav, medens TYærsnit

tet hos Gr. irregularis snart kan være afrundet trekantet eller firkan

tet , snart ovalt. Det fremhæves, at Aksebrudstykkerne stammer fra 

Midten af Aksen hos de tre Arter; dog hidrører maaske nogle med 

ovalt TYærsnit fra den nederste Del. 

Slægten Graplwlaria, der ikke findes repræsenteret i 1utidens Haw, 

men hvoraf man i Øjeblikket kender en lille Snes fossile Arter fra Kridt

og Terliæraflejringer, fordelte over de forskellige Verdensdele 1), opstil

ledes omkring 1850 af MILNE EDWARDS og HAIME paa Grundlag al' 

et righoldigt Materiale fra London clay (EowAHDS og HAIME 1850- 54, 

Side 41) . Af den i Øjeblikket forhaandenværende Litleratur frem

gaar, at Aksen hos denne Slægt er meget slank, øverst med firsidet 

Tværsnit, der nedefter ændres mere og mere og tilsidst bliver ovalt. 

Aksen er tykkest foroven. 

Tager man dette i Betragtning , forekommer det mig , at For

delingen af Materialet fra Craniakalken mellem forskellige »Arter « 

maa foretages paa en noget anden Maade end paa den af BRiiNNICH 

NIELSEN angivne. At saa godt som udelukkende Brudstykker fra 

Aksens Midte skulde være bevarede er paa Forhaand mærkeligt , og 

Litteraturen over Graphularier giver da heller ingen Støtte for en 

saadan Antagelse. Jeg har derfor forsøgt at undersøge , om ikke 

Tværsnitsformerne hos de 3 »Arter « er forbundne Yed Overgange og 

1
) En Oversigt over Litteraturen om Graphularier findes i I{. ANDHEE: Eine zweite 

Graplwlaria -Art aus mitte loligocå ncn Mceressand im Mainzer- Becken. - Zen

tralblatt fiir Mineralogie e tc. 1912. Side 202. 
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derved und erbygger den Antagelse, al de forsk ellige Typer af Akse
hrudslykker i Virkeligheden sammensætter Aksen hos kun een Arl. 

For at danne mig et Overblik over Variationen i Tværsnitsfor
men hos de foreliggende, talrige Aksebrudstykker, har jeg tegnet en 
Del Tværsi1it, hvoraf el lille Udvalg vises paa Fig. o. Efter BnuNN1c11 

I 2 3 4- 8 

00 
6 7 8 9 10 

0 
l i 12 13 /4 /5 

@ fj ffi 
16 17 18 19 20 

Fig. 6. Tværsnit af Graphularier fra Craniakalken. 

NIELSEN's Diagnoser tilhører Tværsnittene 1- 3 Gr. sulcala, 6- 9 Gr. 
Gronwalli, de øvrige Gr. irregularis, dog med Undtagelse af 4 og 5, 
der ikke rigtig indordner sig under nogen af de 3 )) Arter «. Iagttager 
man de 12 første Tværsnit, og tager man i Betragtning , at de her 
afbildede Tværsnit utvivlsomt tilhører hvert sit Individ , idet de hid
rører fra forskellige Aksebrudstykker fra flere Lokaliteter, vil man dog 
bemærke, a t Overgangen mellem de forskeUige Typer er meget jævn. 

De første tre Tværsnit viser konkave Sideflader, i 5 har den 
øverste Langside rettet sig ud og er bleven retlinet. Hos 6 er den 
dernæst bleven konveks og holder sig saaledes Lil 12 . I 9 bliver 
nederste Langside plan, i 10- 1'.2 konveks. 14, 15 og 19 viser der
næs t et noget kantet, afrundet Tværsnit, hvor de konkave, korle 
Sider relter sig ud , i 20 er Tværsnittet endelig ovalt. Alle disse 
Tværsnit tilhører uden Tvivl en og samme Art, som jeg foreslaar 
knyttet til Navnet: Graphularia Gronwalli. 

2· 
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Foruden de omtalte T,·ærsnit findes paa Figuren afbildet nogle 

Tværsnit, hvis Samhørighed med Gr. Gronwalli er usikker. Tvær

snit som 1 ~ og 16 hører vel nok herhen, men tyder da paa, at Aksen 

hos enkelte Individer har været fladtrykt. Mere tvivlsomt stiller Sa

gen sig for de store Tværsnit 17 og 18. Paa Grundlag af det fore

liggende Materiale kan ingen sikre Slutninger drages, og jeg henfører 

dem derfor, indtil fyldigere Materiale kaster Lys over Sagen, til en 

særlig »Art « med det tidligere ainendte Navn : 

Graphularia irregularis (10 b) . 

Overfladen er hos enkelte Aksestykker af Grap/111/aria Grunwalli 

prydet med fine Længdefurer, men er hyppigst glat. Stribede Eks

emplarer foreligger fra Klinten ved Grenaa og Sydhiwnen. (Fig. 1, 

Tm·le II.) 

1877 omtaler FACI< nogle smaa, prismatiske Ka°n,sl:we, fundne 

paa sekundært Leje i Diluviallag fra Kiels Omegn . Tværsnittet er 

nærmest rektangulært, de smalle Sidell:;ider konkave, de brede kon

vekse, plane eller konkave . De henføres af Forfatteren til Slægten 

Pauonaria, men saavel BeskriYelse som Afbildninger viser tydeligt , 

at vi her slaar over for en Art af Slægten Graplrnlaria. FACI, formoder, 

at disse fra det tyske Kridt ukendte Forsteninger vil kunne findes i 

danske Aflejringer. Efter det foreliggende at dømme nærer jeg ingen 

Tvivl om, at de omtalte Aksebrudstykker tilhører Graplmlaria Griin

walli , idet Aksebrudstykker af samme Dimensioner og med samme 

Tværsnit som de af FAcK afbildede forekommer i Craniakalken. 

I GR0NWALL ' s Beskrivelse af Faunaen fra Rugaard (1907. II. S. 

22) omtales en Graplwlaria »med cirkelrundt Tværsnit og paa langs 

fint strieret Overflade«. Den paralleliseres med visse Former fra Cra

niakalken. Eksemplaret er desværre meget daarligt bevaret, men 

Samhørigheden med Graplwlaria Gronwalli har dog en vis Sandsyn

lighed for sig. 

Graphularia Gronwalli er en meget hyppig Forstening i Crania

kalken ; den forekommer tillige sparsomt i den yngre Bryozokalk. 

Fra Sydhavnen foreligger der en Mængde Aksebrudstykker saavel fra 

øvre som fra nedre Craniakalk. I den nedre Craniakalk finder man 

ofte Aksebrudstyk.ker af betydelig Længde (indtil 14 cm); de staar 

desværre altid vinkelret paa Lagdelingen og er derfor vanskelige at 

faa hele i haandterlige Kalkstyk.ker. 
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11. Gorgonella ? sp. 

I den ·nedre Craniakalk er der fundet en Del Rodudbrednings
Oader samt enkelte, rimeligvis herhen hørende Aksebrudstykker af en 
Octokoral. En enkelt Rodudbredningsflade foreligger fra den øvre 
Craniakalk . Slægtsbestemmelsen er ikke sikker paa Grund af Ma
terialets <laarlige Beskaffenhed . 

Aksen , der er forsynet med en tynd, cylindrisk Kanal, bestaar 
ar koncentriske Lag. Tværsnittet er afrundet firsidet med to rellinede 
og to konkave Sider. 

Af Skulptur kan man paa de konkave Sideil::ider se en grov 
Længdestribning. Rodudbredningslladerne er uregelmæssige, rellende 
sig i Formen efler Underlaget, de er fæstet til. Paa det højst belig
gende Parti ses et koncentrisk stribet Mærke efler Aksen . Iøvrigt 
bestaar Fladens Prydelse a[ uregelmæssig Stribning, radiært udstraa
lende fra Aksemærket. 

Arten synes ikke al kunne henføres til nogen -ar BnuNNICH N1EL

SEN 's Arter, men en nøjere Undersøgelse og Beskrivelse maa opsættes , 
til bedre Materiale foreligger . 

Ø. Cr. 1 Rodudbredningsllade. - N. Cr. 8 Rodudbrednings
ilader, enkelte Aksebrudstykker. 

4. Crinoidea. 

12. Rhizocrinus maximus Br. Nielsen. 

l!JIG. BnONNJCH NIELSEN : Rhizocrinus maximus o. s. v., Side 391. 

En Del Bægere af denne Art er fundne . Desuden foreligger der 
en Mængde Stilkled, som rimeligvis for en stor Dels Vedkommende 
hører herhen. Stilkled af' den foreliggende Art, saml af Bourgueti
crinus danicus, der ligeledes optræder talrigt i Danienets yngste Lag, 
kan dog ikke i Øjeblikket adskilles. De foreliggende Stilkled varierer 
en Del i Form, enkelte er timeglasformede. 

Ø. Cr. 6 Bægere, ? talrige Stilkled. - N. Cr. 4 Bægere, ? tal
rige Slilkled. 

13. Pentacrinus divergens Br. Nielsen. 

1913. Bni.iNNJCH NIELSEN : Crinoidernc i Danm . Kridla ll. , Side 92 ; Tavle 9, 
Fig. 8- 31. 

Et enkelt Stilkled af det for Arten ejendommelige Udseende er 
fundet i Kalkslammet. Denne Art er ikke tidligere kendt fra Crania
kalken. 

N. Cr. I Slilkled. 
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14. Pentacrinus longus ? Br. Nielsen 

1913. BRUNNICI-I NIELSEN : Crinoiderne i Danm. Kridtan., Side 89. 

Saavel Stilk- som Armled af en Pentacrin-Art er fundn e i Kalk.

slammet og den øvre Craniakalk (alle rullede). De bedst bevarede 

Stilk led fra Kalk.slammet tilhører Pentncrimzs longus-Typen. 

0 . Cr. enkelte Stilk- og Arm led . - N. Cr. talrige Stilk- og 

Arml ed . 
15. Antedon sp. 

En enkelt Aksi ll arp lade og lo Arm led ar en ikke nærmere be

stem melig Antedon-Art er fundne i Kalkslammel. 
N. Cr. 1 Aksillarplade, 2 Armled. 

5. Asteroidea. 

Randplader af Asteroider er meget a lmindelige i Kalkslan~mct, 

samt i den øvre Craniakalk. Derimod er de ikke trufn e i den faste, 

nedre Craniakalk . Eksemplarerne fra den øvre Craniakalk, der h y p

pigt er rullede, er kun i ganske enkelle-Tilfælde i saa god Stand, al 

jeg har m ent at kunne henføre dem til bestemte »Arter«. · Til Gen

gæld er Pladerne fra Kalkslamrnet gennemgaaende ret vel bevarede. 

Angaaende Oplysninger om disse Randplader henvises til W. K. 

SPENCER's Monografi over fossile Kridt-Asteroid er (SP ENCEn 1913), hvori 

ogsaa danske Eksemplarer 'omtales og afbildes. I det foreliggende 

Materiale synes følgende »Arter « at være repræsenterede. 

16. Metopaster mammilatus Spencer. var. radiatus Spencer. 

1913. SPENCER: Crelaceous As teroidea, Side 114 ; Tavle 15, Fig. 8- 11. 

0. Cr. 1 Plade. - N. Cr. G Plader. 

17. Teichaster favosus Spencer. var. retiformis Spence~. 

191 3. SPENCER: Cretaceous Asteroidea, Side 122 ; Tavle 16, Fig. 14- 17. 

0. Cr. 2 Plader . - N. Cr. 2 Plader. 

18. Pycinaster crassus Spencer. 

1913. SPENCER : Cretaceous Asteroidea , Side f25 ; Tavle 16, Fig. 1- 7. 

N. Cr. l Plade. 

19. Chomataster acules ? Spencer. 

1913. SPENCER: Cretaceous Asteroidea , Side 126 ; Tavle 16, Fig. 8- 14 . 

N. Cr. 1 Plade. 

20. Lophidiaster pygmaeus v. Hagenow. 

1913. SPENCER: Cretaceous As teroidea , Side 139 ; Tavle 16, Fig. 17- 20. 

N. Cr. 12 Plader. 



6. Ophiuroidea. 

21. Ophiur- Plader. 

Et Pa r Armdækp lader af en S langesljærn c foreligger fra Kalk.

sla mm et. 
N. Cr. 5 Plader. 

7. Echinoidea. 

22. Cidaris sp. 

Pigge, tilh ørende Individer a[ Slægten Cidaris , fore ligger l"ra den 

o\Te Craniakalk og f"ra Kalkslammet. Formen er cylindrisk m ed cir

kelrundt Tvæ rsnit ; dog bliver den hos nogl e Pigge bred og fl ad med 

ellipti sk Tvæ rsnit udad mod Spidsen. Piggene er prydede med en 

Del rel læ tliggende Længdelister, der bærer en Mængde smaa , kegle

formede Torne . Ringparliet kan ikke nærmere beskrives , da del 

enes le E ksemplar, der har dette bevaret , e r s tærkt rullet. El Par 

Plader fra Kalkslammet h ører muligvis herhen. 

0. Cr. enkelte Pigge. - N. Cr. enk elte Pigge og '? Plader. 

23. Tylocidaris vexilifera Schliiter. 

1892. Sc11LUTER: Die regu!:iren Echiniden der nordd eu lschen Kreide, Side 5,1; 
Tavle 17, Fig. 3- 4. 

En enkelt Pig er iagttaget i den øvre Craniakalk. 

24. Cyphosoma sp. 

I den øvre Craniakalk samt i Kalk.slammet er der fundet en Del 

Pigge, der rimeligvis maa h en føres til en Cyphosoma-Art. Piggene er 

alle cy lind riske m ed cirke lrundt Tværsnit. Fra Ringen og udefter er 

de prydede m ed en Mængde fine , meget tæ tliggende Længdeli s ter. 

Ringen er glat, ret fremtrædende , omtrent halv saa tyk som Hovedel. 

0. Cr. en kelte Pigge. - N. Cr. enkelte Pigge. 

25. Brissopneustes suecicus SchlUter. 

1897. ScHLUTER : Exocycli sch c Echiniden, Side 34 ; Tavle 1, Fig. 5- 8. 

To Flintkærner foreligger. Den ene har følgende Dimensioner : 

Længde 27 mm, Bredde 25 mm , Højde 18,5 mm og svarer saa ledes 

udm æ rket til ScttLUTER's Opgivelser om Arten. Det andet Eksemplar 

er s tærkl sammentrykt og nærmest ubes temmeli gt. Det er dog at an

tage, at det tilhører Brissopneustes suecic11s, der if"ølge BRUNNICH N _IEL

SEN (1909, Side 17) afløser Brissopneusles d(lnicus i Danienets yng

ste Lag . 
N. Cr. 2 Eks . 

• 
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26. Echinocorys sulcatus Goldfuss. 

Denne velkendte Art optræder uden Tvivl meget hyppigt, men er 
vanskelig at identificere, da Eksemplarerne kun i enkelte Tilfælde 
lader sig isolere fra Kalken. Flere sikkert bestemmelige Eksemplarer 
foreligger dog. 

0. Cr. 4 · hele Eks. + en Mængde mere eller mindre rullede 
Fragmenter. - N. Cr. hyppig. 

8. Vermes. 

Rør af Orme hører til de almindeligsle Forsteninger og kan hen 
føres Lil flere Arier af Slægterne Serpula (i udvidet Forstand) ; Dil/'llpa 
og Terebella. Ved Hjælp af Sammenligningsmateriale, der Yelvilligst 
er stillet til min Raadighed af Hr. Professor GRONWALL i Lund, er 
det lykkedes at godtgøre , at de to Serpula-Arter, der omtales af 
L uNDGREN 1891 frå Danien-Blokke , indsamlede i Nærheden ar Kri-
stiansstad i Skaane, ogsaa forekommer i Craniakalken . 

27. Serpula Hisingeri Lundgren. 

1837-40. Serpula liluus Sc1-1LOTHEIM. I-11srNGER : Lethæa svecica, Side 20 ; 
Tavle 4, Fig. 8. 

1891. Serpula Hisi11geri LuNDGREN: Slu<lier ofver fossilforende losa block, 
Side 118. 

Røret hos denne Art er i Begyndelsen spiralsnoe t og vokser se
nere ud til et langt, trindt, glat og let bugtet Rør. Den spiralsnoede 
Del har Form som en lav Kegle med stor Topvinkel (ca . 120 °). 
Arten er meget hyppig i den nedre Craniakalk. 

LuNDGREN gør i sin Afhandling af 1891 opmærksom paa, at 
v. ScttLOTHEIM 's Serpula lilmzs er hjemmehørende i Muslingkalken 
(Trias), medens den Art, H1s1NGEH omtaler og som af ham antages 
at hidrøre fra Øvre-Siluret paa Gotland, i Virkeligheden stammer fra 
daniske Bjærgarter og er genfunden i Blokke l'ra Skaane, blandt an
det i de ovenfor omtalte Blokke fra Kristiansstad. Disse Blokke 
indeholder store Mængder af Ditrupa Schlotheimi, der senere skal 
o_mtales, og viser derved, at de er jævnaldrende med Craniakalkcn 
fra Kjøbenhavn. 

28. Serpula (Spirorbis) conulus Bronn. 

1837-40. Spirorbis conoidea LAM. H1s1NGER : Lethæa svecica, Side 20. 
1848. Spirorbis conulus BRONN: Index palaeontologicus, Side 1138. 
1891. Spirorbis conulus BRONN. LuNDGREN: Studier ol'ver fossilforende Josn 

block, Side 118. 

Røret hos denne Art ligner meget den foregaaende Arts, dog er 
Spiralkeglen meget højere, idet Topvinklen er mindre end 45°. Del 
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lange, udskydende Parti ar Rørel gaar hos nogle Eksemplarer i 
Retning af Keglens Akse. Hos enkelte Eksemplarer, der muligvis til
hører denne Art, udgaar der fra Spiralens øverste Del en bugtet Rør
forlængelse vinkelret paa Keglens Akse. 

BRONN giver i sin »Index palæontologicus « den af H1s1NGER til 
Spirorbis conoidea henførte Art fra Skaane et nyt Navn Spirorbis co
nulns. Denne Art forekommer i de af LuNDGREN omtalte Blokke, 
men er sjældnere end Serpula Hisingeri. Det samme er Tilfældet i 
Craniakalken fra Sydhavnen, hvorfra enkelte Eksemplarer fore
ligger . 

29. Serpula sp. I. 

Rorel Lrekan tel, ofte suoet. Kan terne l"orsynede med en Række 
Smaaknuder. Sidefladerne lværstribede, de enkelte Tilvækstlameller 
bølgeformede . Røraabningen cirkelrund. 

Fra Kalkslammet foreligger en Del Brudstykker af denne Art, 
der tidligere er fundet ar Hr. P1NDBOHG i Bryozokalk fra Fakse. 

N. Cr. 7 Eks. 

30. Serpula sp. li. 

Af endnu en Art Serpula foreligger et slort, daarligt beyarel Eks
emplar fra den øvre Craniakalk. Røret er formel som en flad, kan
tet Spiral med de enkelte Vindinger liggende fri af hverandre . 

0. Cr. 1 Eks. 

Endvidere foreligger enkelte Rester , som muligvis tilhører andre 
Arter end de angivne. Materialet er imidlertid meget ufuldstændigt. 

31. Ditrupa Schlotheimi n. sp. 

Tavle II, Fig. 8- 9. 

1820. Dcnlalilcs lacvis v. ScHLOTHEIM: Petrefactenkunde, Side 93. 
1822. Denia/iles laevis v. ScHLOTHEIM : N achtr~ige zur Petrefactenk unde, Side 

107 ; (Tavle 32, Fig. 2). 
1910. Serpula laeuis BR0NNICH NIELSEN: Yngste Danien ved Knippelsbro, Side 

467. 

Skallen rørformet, forholdsvis tykvægget; Tværsnittet cirkelrundt. 
Røret jæYnt tiltagende i Tykkelse, noget indsnøret ved Mundingen. 
Rørets Bøjning i Begyndelsen temmelig stærk ; Formen senere nogel 
mere lige. Ydersiden glat med flere ret store Indsnøringer i forskellige 
Afstande, særlig hyppige nær Mundingen ; desuden enkelte uregelmæs
sige, længere og kortere Længdefurer. Et næsten fuldstændigt Eks
emplar maaler: Længde ca ; 40 mm , største Diameter 1,6 mm. 

I 1820 beskrev v. SCHLOTHEI~I i sin ,, Petrefactenkunde « en Dentaliles 
laevis, hvoraf han havde Eksemplarer i »Muschelflotzkalk « fra Om
egnen af Weimar, samt i Blokke fra de store Sandgrave ved Kjøben-



havn, rimeligvis fra de bekendte Sandgrave Yed .Jagtvejen. Beskrivel

sen af Arten lød i al sin Kortfattethed : » Unterscheidet sich durch 

seine wenige Biegung und hauptsachlich durch seine ganz gHinzende 

Schaale ohne alle Streifung und hat am meisten Åhnlichkeit mit 

Dentalium Ental is Linn. « I » N ach tr~i.ge zur Petrefaclenkunde« fra 

1822 bemærker han imidlertid: »Ob die Dentaliten, welche in den 

Kalksteinsgeschieben der Sandgrube bey Kopenhagen vorkommen, 

wirklich zur namlichen Art (Dentaliles laeuis) geh6ren , scheint mir 

nach wiederholten Vergleicbungen zweifelhaft. « - Sammenligner man 

v. ScHLOTHEIM's Figur med Eksemplarer fra Craniakalken, vil man 

hurtigt blive klar over, al Tvivl en var velbegrundet. Denlaliwn laeue 

er da ogsaa en Trias-Art. C. G1EBEL anfører saaledes i sit »Reper

torium zu Goldfuss' Pelrefaclen Deutschlands «, at Arten stammer fra 

Muslingkalken. 
Rørene fra Craniakalken, der tilhører Slæg ten J)itrupn og altsaa 

ikke er Scaphopod-Rør, har jeg opkaldt efter v. ScHLOTHEIM, der er 

den første, som har omtall disse Forsteninger. At det er Blokke af 

Craniakalk, der har staaet til hans Raadighed, fremgaar klart under 

Omtalen af »Craniolites braftenburgicus « (-- Crania luberculata) .' Her 

karakteriseres Kalkstenen ved sit Indhold af Fisketænder og Knogler , 

samt en Mængde »Dentaliler« og »Cranioliter«. 

1835 nævner Fonc1·1HAMMER (Side 53) »Dentalierne « i Terkelskov

blokkene og bemærker blandt andet, at Arten rimeligvis er den 

samme, som N1LSSON i 1827 omtaler i sin »Pelrificata svecana for

mation is cretaceae « (Side 38). Herom kan ingen Tvivl raade, da 

N ILSS0N netop nævner » Dentalierne« i Forbindelse med Crania lu

berculata. 
1902 om taler RAVN Rørene fra Craniakalken (II, Side 8). Paa 

Grund af Materialets Ufuldkommenhed udtaler han sig ikke med Be

stemthed om Forsteningernes systematiske Stilling, men antager, at 

der foreligger en eller flere Arter af Slægten Dentalium. 

Gn6N,VALL henfører til en Begyndelse Rørene til Slægten Den

lalium (1904, I, Side 26 og flg.), men er senere kommet paa det rene 

med, at det i Virkeligheden er Ormerør og henfører dem ( 1907, I , 

Side 10) til Slægten Serpula . 

Endelig opfatter Bn.DNNICH NIELSEN i 1910, i Lighed med Gn.6N

WALL, Rørene som Serpula-Rør, men beskriver dem som et langt ud

løbende Parti fra en Art, der staar Serpula gordialis nær. Der er her 

sammenblandet to Arter, dels den nys beskrevne Ditrupa, dels Ser

pula Hisingeri , som tidligere er omtalt. Af Grunde, der klart frem

gaar af den ovenfor meddelte historiske Redegørelse, mener jeg ikke, 

selv med en Ændring af Slægtsnavn , at turde bibeholde det af 

BRUNNICH NIELSEN 1910 foreslaaede Navn Serpula laeuis (u. Schl . sp.) . 
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For al vise Rørets Form hos cl udvok se t IndiYid , afbildes paa Tav
len el saa godt som fuldstændigt Længdesnit, som j eg fandt i 1915 
i en løs Blok fra T erkelskov ·i Nordsjælland. Snit a[ Skallerne viser 
under Mikroskopet , at denn e bestaa r af 2 Lag; inderst et skarpt af
grænset Lag, der, saa vidt jeg kan se, savner tydelig Struktur ; yderst 
et tykkere Lag, bestaaende af en Mængde opadrettede, uregelmæssig 
bugtede Prismer. Den inderste Del af Prism elaget er und erliden mør
kere farvet end den yderste Del, saa at man let kan tro , a t Skallen 
bestaar ar tre Lag som hos Scaphopoderne. En nøjere mikroskopisk 
Undersøgelse a f Strukturen viser dog hurtig t , at der er betydelig 
Uoverensstemmelse med Scaphopod-Strukturen. Ved den mikroskopiske 
Undersøge lse er det tilstrækkeligt godtgjort , at Rørene er Ormerør . 
Arten tilh ører imidl ertid ikke Slægten Serpula , so m hævde t af GR0N
WALL og Bnu:\'NICH NIELSEN, men derimod Slægten Ditrupa . 

[)itmpa Schlotheimi er en a f de hyppigst forekommende, makro
skopiske Forsteninger i Craniaka lk en og bør betragtes so m en vigtig 
Ledeforstening for del y ngste Dani en . Om dens Forekomst ka_n m ed
deles f'øl gende: Arten forekommer i Ka lk en fra all e Lokaliteter i Kjø
benhaYn- og Kjøge-Omraadet . Desuden kendes den fra Saltholm og 
[ra Klinten ved Grenaa, samt fra følgende ska anske Lokalitete1:: Lim
hamn, i løs afsmittenrle Kalk (Mineralogisk Museum) og Klag~hamn, 
saave l i den paleocæn e Mergel illg. GnoNWALL (1907 I , Side 10) som 
i de øv re Partier a r »Saltholmskalken « (sa mlet i Fællesskab med 
stud . mag. CttR. POULSEN). Fra den pa leocæne Mergel ved Vestre 
Gasyærk i Kj øbenhavn foreligge1: der et velbevaret Fragment. 

I løse Blokke af nedre Craniakalk, som findes i s tor Mængde i 
Terkelskov, og so m sikkert har sit Hj emsted umiddelbart 1;10rdfor 
Kjøbenhavn-Omraadet, optræder Arten i uhyre Mængder og _giver i 
høj Grad Kalken dens Særpræg. Endelig fortjeper det at frem.hæves, 
a t Arten optræder i fl ere paleocæne Mergelblokke; den er saaledes 
m eget h yppig i en s tor , forsteningsrig Blok , indsamlet af Hr. PI ND
BORG paa Fakse Bakke. 

I Kalken fra Sydhavnen er [)itrupa Schlolheimi mege t alminde
lig, særl ig i den nedre Craniakalk. 

32. » Terebella « sp. 

1915. RAVN: Om fossile Tcrebelliderør, Side 385. 

I et Par Stykker nedre Cra11iakalk ligger en Del Fiskerester uor
dentlig spredte m ellem hverandre, men dann ende en kompakt _Masse. 
Resterne har muligvis udgjort Dele . af Ormerør, tilhørend e Slægten 
Terebella. Lignende Rester er ogs;rn fundn e i den øvre Craniakalk. 

Ø. Cr. 2 Eks. - N. Cr. 3 Eks . 
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9. Bryozoa. 

Bryozo-Fragmenter forekommer ret talrigt i visse Partier af den 

nedre Craniakalk . I Kalkslammrt optræder de saa ledes i stor Mæ ngde 

og er udm ærket bevarede (ikke kalcitudfyldte), m en meget skøre. I den 

øvre Craniakalk findes de ret sparsomt og er gærne rullede . Med 

Undtagelse af et Par Arter 'er Bryozoerne velvilligst bes temt af Hr. 

Lærer PINDBORG . 

Blandt de fundne Arler, der saa a t sige alle er velkendte Danien

Former, findes en D el ny Arier og Varieteter, som er beskrevne af 

afdøde Inspektor LEVINSEN i han s desværre endnu ikke udgivne Værk 

om vore Kridt- Bryozoer. De m ed * betegnede Arter er a lmindeli g 

forekommende. 
a. Cyclostomata. 

33. Jdmonea dorsata u. Hagenow. 

34-. Jdmonea dorsata u. Hageno cu var . faxensis Pergens el Me11nicr . 

35. Jdmonea pseudo-disticha u. Hagenow. 

36. Idmonea cancellala Goldfuss. 

S7. Bisidmonea ramosa Leuinsen. MS. 
,;, 38. Entalophora proboscidea Edwards. 

* S9. Mesen leripora compressa Goldfuss. 

40. Spiropora uerticillata Goldfuss var . 

,;, 41. Filisparsa pulchella ? Marsson. 

4-2. Apsendesia papyracea d' Orbigny. 

43. Cerioporella cormzta Leuinsen. MS. 

4-4-. Heteropora flex uosa ? d'Orbigny. 

4-5. Heteropora crassa u. Hagenow. 

* 4-t>. H eteropora reticulata Marsson. 

4-7. H eteropora sp. 
''' 4-8. Pustulipora uariabilis u. Hagenow. 

b. Cheilostomata. 

* 4-9. JV/embranipora canaliculala d ' Orbigny . 

50. Membranipora oculata d' Orbigny. 

51. Membranipora decleuis Marsson. 

* ;52. Membranipora lyra Marsson . 

53. Membranipora inermis ? Leuinsen. MS. 

* 54. Membranipora pristis Leuinsen. MS . 
55. Membranipora sp . 

56. Pithodella cincta Marsson. 

* 57. Eschara Esperi u. Hagenow. 

* 58. Semieschara subgranulala u. Hagenow. 

5& . Semieschara impressipora Marsson uar . faxensis Levinsen . MS. 
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RO. Periteichisma irreg11laris 11 . I-Iagenow. 
M. Lunulites sp. 

''' G2. Vincularia areolata o. Hagenow. 
6,'J. Micropora exsculpta Marsson. 
64. Micropora angulata Leuinsen . MS. 

* 65. Rlwgasosloma elegans u. I-Iagenow.1
) 

''' 66. Foueolaria Lundgreni Pergens et Me1111ier. 
67. Monoporella Bosqueti Reissel. 
68. Monoporella nobilis L euinsen. MS. 

* 69. Porina /fobellata d ' Orbigny. 
70. Porina salebrosa Marsson . 
71. Porina seria fa '! M arsson . 
72. Porina angusta CJ Le11inse11 . MS. 
73. Porina sp . 

1 O. Brachiopoda. 

74. Crania (lsocrania) Posselti n. sp. 
Tavle Il , Fig. 5-7. 

1894. Crania larva PossEI: r : Brachiopoderne i cien danske Kridlf. , Side 18: 
Tavle 1, Fig. 5-7. 

1898. Cmnia cfr. /aJ'l/a GRoNWALL: Danmarks yngsta krit- och ~i lds ta terliiirafl ., 
Side 2. 

1909. Crania larua BRONNJCH NIELSEN: Brachiopoderne i Danmarks Kridtall ., 
Side 23. 

Skallerne ovale af Form, bredest fortil og m ed næs ten lige af
skaaren Bagrand . Højden noget større end Bredd en. Overskallen 
noget m ere hvælve t end Underskallen. Bag Umbo et treka nte t, fladt 
Parti . Umbo for begge Skallers Vedkomm ende beliggeride et lill e 
Stykke bag Skallens Midte, herfra udgaaende 12- 15 rel markerede, 
primære Ribber, hvorimellem en Del sekundære Ribber , tagende til 
i Antal med Alderen . Skallen svagt pigget mellem Ribberne. Skal 
randen takket · paa Grund af de over Randen fremspringend e Ribber. 
Ribbea ntall et ca. 45 hos velvoksne Eksemplarer. Limbus hos begge 
Skaller ret bred og fint grynet , skydende sig et godt Stykke frem 
mellem Divaricatorindtrykkene. 

Underskallen . De bageste Adduktor (Divaricator)- Indtryk ovak, 
næsten cirkelrunde , altid noget kantede. Foran Limbusnedl øbct en 
Fordybning. De forreste Adduktor (Occlusor)- Indtryk skraatstillede, 
ovale med to aflange Indtry k i Midten og b~liggende et Stykke bag 
Skallens Midte et paa hver Side af det korte, spidse Rostellum . 
Foran Occluso rindlrykken e tb smaa, ovale Indtryk, og foi·an disse et 

') Den hyppigst forekomm ende Bryozo i Craniakalk en. 
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ophøjet, hjærteformigt Midtparti . Ydersl, nær Randen i Skallens 

forreste Del, lo store, rel markerede, indbyr<les symmetriske, uregel

mæssige Indtryk . 
Overskallen. Divaricatorindtrykkene som hos Underskallen. Lim

busnedløbet mellem disse snart bredt med en Række Gryn paa Over

siden, snart smalt og skarpt, skraat afskaaret fortil. Skallen stærkt 

forrlybel foran Divaricatorindtrykkene. Occlusorindtrykkene trekan

tede, skraat stillede med bageste Vinkelspids vendende mod Skallens 

mi<ltstillede Septum og anbragte. lidt bag Midten af Skallen. Fra 

Forranden af disse og hag ud to r et dybe Indtryk af Armenes Til

bagetrækningsmuskler, udvidende sig bagtil. El Stykke foran . Occlu

sorindtrykkene to bønneformede Indtryk efter Armenes Udstræknings

muskler, siddende bagest i et bredt og kort , ophøjet, hjær leformigt 

:\1idtparti . Til begge Sider for del midtstillede Septum en Del svage, 

lingerformede Indtryk. Forreste Del af Limbus undertiden radial

stribet. 

Højde: 
Bredde : 

Dimensioner: 

5¼ mm 

5 
6½ mm 

6 
9 111111 

8 • 

Den normale Størrelse for velvoksne Eksemplarer er 9 X 8 mm. 

Den her beskrevne Art, der kun kendes fra Craniakalken, er tid

ligere bleven henført til v. HAGENOw's Art: Crania larua, der fore

kommer i Skrivekridtel paa Ri.igen (v. HAGENOW 1842). Den afviger 

dog paa saa mange Punkter fra denne Art, at jeg har m ent det for

svarligt at opstille den som en ny Art. Sammenligner man v. HAGE

Now's Figur af Overskallen hos Crania larua med Overskallen af 

Crania Posselti, vil man se, hvorledes baade de forreste og bageste 

Adduktorindtryk er af forskellig Form og forskelligt anbragte hos de 

to Arter. Efter v. HAGENow's Figur synes Limbusnedløbet mellem 

Divaricatorindtrykkene jævnt al gaa. over i Skalhulheden, medens 

dette ikke er Tilfældet hos Cr. Passe/li. Skallerne er ogsaa af for

skellig Størrelse, mindst hos Cr. larua. At der ogsaa er Forskellig

heder mellem Underskallerne af de to Arter, er en nødvendig Følge 

af Divergensen mellem OYerskallerne. v. HAGEi\:Ow's Afbildning af 

denne Skal er dog ikke saa god, at en Sammenligning er mulig. -

Crania Posselti staar Crania Ignabergensis ret nær, navnlig minder 

den en Del om Former fra Ignaberga. Der er dog visse Forskellig

heder mellem de to Arter, bL a. synes Skallerne hos Cr. Ignabergen

sis gennemgaaende at være mere hvælvede end hos Cr. Posselti. Ho~ 

Cr. Ignabergensis ligger Umbo længere tilbage paa Skallen end hos 

Cr. Posselti. Limbus skyder sig paa Cr . Ignabergensis ind foran Di

varicatorindtrykkene, ikke paa Cr. Posselti, og endelig er Limbus

nedløbet mellem Divaricatorindtrykkene kort og hyppigt tvedelt hos 
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Cr. fgnabergensis , enkelt og megel la~ngere hos Cr. Posselti. - Artrn 
fra Craniakalken varierer en Del i Formen, bl. a. har jeg fra Her
følge set Eksemplarer, rler udmærker sig ved deres store Bredde. 

Den her beskrevne Crania er første Gang om Lait af PosSELT (1894), 
der henfører Arten Lil Cmnia larua. GHONWALL, der lejlighedsYis 
omtaler disse Forsteninger, har ikke Ya:ret ganske overtydet om Hig
ligheden af PossELT 's Bestemmelse og betegner 1899 Arten: Crania 
c(r . larva . Endelig skænker BRUNNICI-I NIELSEN 1909 Arten en kort 
Omtale, men ændrer intet ved PossEvr ' s Bestemmelse. 

Crania Posselti kendes som nævnt kun fra Craniakalken . Skal
ler foreligger fra følgende Lokaliteter: Larsens Plads, Vodrofswj, 
Knippelsbro, Gammel Kongevej, Vestre Gasværk, Saltholmen, (Klags
hamn), Herf"ølge. I Cranialrnlken fra Sydhavnen er den meget hyppig . 

75. Crania tuberculata Nilsson. 

Tavle II, Fig. 2- 3. 

1909. BRONNICH NIELSEN : Brachiopoderne i Danm. Kridtan ., Side 23 ; Tavle 1, 
Fig. 2, 3, 6, 7 og 9. 

Denne velkendte Art optræder overordentlig hyppigt i de under
søgte Lag ; ca. 500 Skaller er indsamlet. Variationen inden for de 
fundne Eksemplarer er overordentlig stor, særlig for Skaller fra den 
øvre Craniakalk . Rene Abnormiteter af normal Størrelse, men med 
reduceret og forkrøblet , næsten usynligL Laasparti er trufne i nedre 
Cran iakalk . Hos disse Eksemplarer er Underskallens Inderside over
saaet med talrige Gryn . Den paa Tavlen afbildede Over- og Undff
skal maa betragtes som tilhørende Arlens typiske Form. 

Ø . Cr. meget hyppig. - N. Cr. megeL hyppig. 

76. Crania tuberculata Nilsson var. transversa Lundgren. 

Tavle II, Fig. 4. 

1909. BRONNICH NIELSEN: Brachiopodernc i Danm. Kridtafl., Side 23 ; Tavle 1, 
Fig. 1, 4, 5 og 8. 

I det store Materiale af Crnnia tuberc11lata findes ikke saa h elt 
foa Eksemplarer, der udmærker sig ved at have større Bredde end 
Længde og derfor, illg. Bn.uNNICH NIELSEN , maa henregnes til Va
rieteten transversa. Skaller heraf forekommer saa vel i øvre som i 
nedre Craniakalk . 

77. Terebratula Jens Nilsson. 

1909. BHONNICH NIELSEN : Brachiopoderne i Dan\n. Kridlafl., Side 38; Tavle 2, 
Fig. 78- 88. 

De foreliggende Eksemplarer tilhører a lle den Oacl e Varietet med 
den stærkt udtalte Køl. 

Ø . Cr . 14 Eks. - N. Cr. 10 Eks . 
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78. Argiope scabricula v. Koenen . 

1885. Argiope scabricu/a v. KoENEN: Ucber eine paleocane Fauna von Kopen
hagen, Side 105 ; Tavle 5, Fig. 8 a, b, c. 

1894. Argiope ac11la PossELT : Brachiopodernc i den danske Kridtform., Side 
50; Tavle 1, Fig. 14-15. 

1909. Argiope ac11/a BRONNiCH NIELSEN : Brachiopodcrne i Danmarks Kridtafl. , 
Side 46 ; Tavle 1, Fig. 55- 57. 

1910. Argiope ac11/a BRONNICH NIELSEN : Brachiopodernc i Faxe, Side 610. 

Af denne lille Argiope-Art beskrev v. KOENEN i 1885 en frag

mentarisk Ventralskal. I 1894 opstillede PossELT paa bedre Materiale 

en ny Art: Argiope acuta uden at have været opmærksom paa v. 

KoENEN ' s Beskrivelse . 1904 fremhæver GRONWALL (I , Side 38) Mulig

heden af, at A. acuta og A. scabric11la er identiske. 

BRUNNICH NIELSEN ændrer i sine Lo ovenfor citerede Afhandlin

ger intet ved PossELT's Bestemmelse, men omtaler i »Brachiopoderne 

i Fakse « (Side fil 1) en Argiope scabricula, der imidlertid, efter Sam

menligning med v. KoENEN 's Original , viser sig at være forskellig 

herfra og derfor maa have et nyt Navn. 

Disse Iagttagelser · har jeg meddelt Hr. Overiæge BniiNN1c1-1 NIEL

SEN, der dog allerede i længere Tid havde været klar OYer det nævnte 

Forhold . Jeg ska l derfor ikke nøjere gaa ind paa en Omtale af de 

to Argiope-Arter, men maa henvise til en kommende Publika tion fra 

Overlæge BRUNNICI-I NIELSEN 's Haand. 

Af Argiope scabricula findes der i det foreliggende Materiale en 

Del smukt bevarede Skaller fra Kalkslammet, samt fra fast nedre 

og øvre Craniakalk. 

Ø. Cr. 15 Eks. - N. Cr. 12 Eks. 

11. Lamellibranchiata. 

79. Avicula (Oxytoma) n. sp. 

Fra lysegraa Flint foreligger en Venstreskal af en Avicula , til-

hørende Underslægten Oxytoma. Skallen, der er noget deformeret 

Fig. 7. 

A11icllla (O:r:yloma) 
Il. sp . ! · 

paa Grund af Tryk, ses fra Indersiden og har for

reste Vinge skjult i Stenen. Eksemplaret har ikke 

kunnet id(!nlificeres med nogen mig bekendt Avicula 

og tilhører aahenbart en ny Art. 

Skallen skævt firkantet, formodentlig stærkt 

hvælvet. Bageste Vinge meget stor med stærkt indad

bugtet Bagrand. Paa Indersiden Spor ar koncentrisk 

Stribning, særlig fremtrædende paa Vingepartiel. 

Højde 6,5 mm, Bredde 7,r, mm. 

N. Cr . 1 Eks. 



80. Pinna sp. 

Af en Pinna foreligger et Par udpræget prismatisk byggede Skal
fragmenter, samt et fragmentarisk , tveskallet Eksemplar. Denne Art 
forekommer ikke sjældent i Craniakalken (blandt andet fra Knippels
bro) og synes tillige at gaa op i de paleocæne Mergelallejringer. 

Ø. Cr. 3 Fragm. - N. Cr. 1 Fragm . 

81. Lima bisulcata Ravn . 

1902. RAVN: Molluskerne i Danm . Kridtall . I, Side 29 ; Tavle 2, Fig. 13. 

Talrige , fladtrykte Eksemplarer fra den mergelagtige , øvre Cra
niakalk, samt et velbevaret Fragment fra Kalkslammet, tilhører, efter 
de to karakteristiske, dybe Midtfurer at dømme, utvivlsomt denne 
Art , der er beskreven fra Craniakalken ved Vodrofsyej . 

Ø. Cr. ret hyppig . - N. Cr. 1 Eks . 

82. Lima testis Griinwall. 

1907. GH6NW.\LL og HARDER: Paleocæn vcrl Rugaard , Side 24 ; Tavle 1, Fig. 
2- 5. 

Denne Art, der optræder saa overordentlig hyppigt i Craniaka lken 
fra Knippelsbro, fore ligger i en Del Eksemplarer. Arten udgør sam
men med Pecten sericeLLs, der ogsaa forekommer i Craniakalken, de 
Forsteninger, man hyppigst linder i Størsteparten af vore paleocæne 
Mergelaflejringer. Disse Arter viser ved deres Forekomst i Crania
k.alken , at denne Dannelse kun i uvæsentlig Grad er ældre end de 
omtalte Mergelaflejringer. 

Ø. Cr. 5 Eks. - N. Cr. 15 Eks. 

83. Pecten (Camptonectes ?) sericeus Griinwall. 

1907. GR6NWALL og HARDER : Paleocæn ved Rugaard , Side 28; Tavle 1, Fig. 
7- 10. 

Der er fundet en Del Eksemplarer af en tilsyneladende glat 
Pecten, der i Form og Størrelse svarer udmærket til GRONWALL 's Art. 
Skallernes Bevaringstilstand tillader ikke Iagttagelse af Overfladens 
fine Skulptur ; men Bestemmelsen maa dog betragtes som sikker. 
Arten er tidligere kendt fra paleocæne Mergelaflejringer·, samt fra 
Craniakalken ved Vodrofsvej. Den optræder tillige i stort An tal 
løse Blokke af nedre Craniakalk fra Terkelskov i Nordsjælland. 

Ø. Cr. 2 Eks. - N. Cr. 5 Eks . 

84. Pecten (Amussium) inversus ? Nilsson. 

1902. RAVN : Molluskerne i Danm. Kridlall. T, Side 26. 

De foreliggende Skaller viser alle Radiallisterne fra Skallens In
derside, der er et Særkende for Underslægten Anwssium. Listeantallet 
Danmarks geologiske Undersogelse . li. n . Nr . a6 . 
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10-11. Arten er tidligere fonden i Kalksandstenen fra Vodrofsvej, 

samt i Kalken fra Knippelsbro. Det er dog meget tvivlsomt, om den 

er identisk med NrLSSON 's Art fra Skaanes Senon. 

N. Cr. 5 Eks. 

85. Pecten (Chlamys) tesselatus ? Hennig. 

1899. HENNIG: Faunan i Skånes yngre krita. II, Side 10 ; Tavle 1, Fig. 5- 6. 

1902. RAVN : Molluskerne i Danm. Kridtafl . I, Side 19. 

Foruden de to allerede nævnte Pecten-Arter foreligger der end

videre en Højre- og en Venstreskal ., som jeg mener med nogen Ret 

at kunne henføre til Pecten tesselatus . Da Materialet er fragmentarisk, 

og Skallerne kun viser Indersiden, hvor man dog tydelig kan skimte 

Ydersidens Skulptur, er Bestemmelsen foretagen med et vist For

behold. Af Pecten tesselatus har man desuden hidtil kun kendt Ven

streskaller. 
Skallerne rimeligvis runde af Form, kun svagt hvælvede. Ørene 

forholdsvis store. Hos Venstreskallen er de begge spidsYinklede, det 

forreste lidt større end det bageste, henholdsvis forreste og bageste 

Rand er let indadbuet. Højreskallens forreste Øre spidsvinklet, med 

indadbuet Forrand, bageste Øre kendes ikke. Skulpturen bestaar ar 
fine Radialribber af vekslende Styrke ; de overskæres af talrige fine, 

ophøjede, koncentriske Linier, saaledes al der fremkommer en 

Mængde smaa Rektangeler. Skallernes Dimensioner kan kun op

gives tilnærmelsesvis. Højde og Bredde ca. 6 mm (Højreskallen). 

N. Cr. 2 Skaller. 
86. Plicatula Ravni n. sp. 

Tavle Il, Fig. 10-13. 

1902. Plicalula sp. RAVN : Molluskerne i Danm. Kridtafl. I, Side 36 ; Tavle 2, 
Fig. 16-17. 

1910. Plicalula sp. BRDNNICH NIELSEN: Yngste Danien ved Knippelsbro, Side 
469. 

Formen hos unge Individer skævt oval, hos ældre afrundet tre

kantet med Tilløb til en kort, vingeformet Forlængelse bagtil (Fig. 8). 

Fig. 8. Plicalula Ravni. 
Venstreskal (Inderside) t . 

Skalranden frynset. 
Højreskallen ret stærkt hvælvet, især 

nær Randen. Paa Ydersiden kraftige, uregel

mæssige og knudrede. Radialribber; indskudt 

mellem hver to af disse 1-4 svagere, bug

tede Radialribber med smaa Knuder langs 

Ryggen . Ribbeantallet hos middelstore Eks

emplarer omkring 50. Skallen desuden for

synet med en Del koncentriske Tilvækstla

meller. Paa Indersiden talrige, bugtede Ra-



ctialfurer af vekslende Styrke, svarende Lil Ydersidens Skulptur, samt 
skarpt afgrænsede, koncentriske Tilvækstterrasser. 

Venstreskallen hos unge Individer næsten fl ad, hos ældre svagt 
konkav. Paa Ydersiden ar middelslore Eksemplarer ca. 20 kraftige, 
stærkt knudrede Radialrihber med 1- 4 svagere, ligeledes knudrede 
Ribber , indskudte i Mellemrummene. Endvidere, som hos Højreskal
len, en Del koncentriske, noget uregelmæssige Linier. Paa Inder
siden en rund Fordybning nær Hvirvlen; Skulpturen bestaaende af 
en Del bugtede, afrundede, undertiden svagt knudrede Radiallister , 
iøvrigt som Højreskallen. Hængselet opløst hos alle foreliggende 
Skaller. 

Dimensioner: 

1. Brerltle: 38 111111 Hø.ide : 32 111111 

2. 35 » 35 > 

3. 28 )) 28 » 

4. 15 » 15 > 

5. 10 10 

Hos Eksemplar 1 skyldes den store Forskel mellem Højde og 
Bredde den vingeformede Forlængelse. Denne er mærkeligt nok ikke 
udviklet hos Eksemplar 2 , medens dette er Tilfældet med Eksem
plar 3. 

Allerede i 1902 omtalte RAVN en Plicntula fra Craniakalken og 
angav en Del af dens Ejendommeligheder, samt afbildede en Højre
og en Venstreskal (Inderside). Materialet var imidlertid dengang ret 
tarveligt. I de senere Aar er der navnlig i Herfølge Kalkbrud og nu 
senest i Kalken fra Sydhavnen indsamlet en Del Skaller, som mulig
gør Opstillingen af en ny Art. Fra Sydhavnen foreligger et Antal 
velbevarede Skaller, der imidlertid, paa ganske faa Undtagelser nær, 
er fæstede med Ydersiden til Stenarten og ikke lader sig isolere her
fra. Størsteparten af de fundne Skaller er Venstreskaller ; de hvæl
vede Højreskaller har aabenbart ikke haft saa gode Betingelser for 
at blive bevaret hele . I et Par enkelte "Tilfælde er der fundet tve
skallede Eksemplarer. 

Den ovenfor meddelte Beskrivelse af Højreskallen samt af Inder
siden af Venstreskallen er baseret paa Eksemplarer fra Sydhavnen ; 
derimod grunder Beskrivelsen af Venstreskallens Yderside sig paa 
)) vendte« Skaller fra Herfølge, som velvilligst er stillede Lil min Dis
position af Hr. Overlæge Brd.i NNICH NtELSE:--1. 

Arten tilhører udelukkende Craniakalken og kendes fra de fleste 
Lokaliteter. I Mineralogisk Museum forefindes Eksemplarer fra føl
gende Lokaliteter : Larsens Plads, Vodrofsvej , Knippelsbro, samt 
Herfølge. 

Ø. Cr. 25 Eks . - N. Cr. 55 Eks. 



87. Spondylus sp. 

1910. Spondylus sp. BR UNNICH NIELSEN: Yngste Danien ved Knippelsbro, 
Side 469. 

Et Skalfragment fra den -nedre Craniakalk tilhører, saa vidt jeg 

kan skønne , samme Art som BRiiNNICH NIELSEN angiver fra Knip-· 

pelsbro. Skulpluren bestaar væsentlig af talrige, tælstillede, noget 

bugtede Radialribber, men en nøjere Beskrivelse er umulig, da Frag

mentet kun viser Indersiden. 
N. Cr. 1 Eks. 

88. Ostrea n. sp . 

Tavle II, Fig. 14. 

Saavel fra øvre som fra nedre Craniakalk foreligger der et Par 

Ostrea-Skaller af et ejendommeligt Udseende, mindende en Del om 

Kridt-Arten Ostrea semiplana Sow. Skallerne, der kun har en lille Til

hæftningsflade, er stærkt foldede . Folderne, der grener sig ned imod 

Randen af Skallen, giver denne el ret stærkt kruset Udseende. Hæng

selet er desværre ikke bevaret paa de fundne Skaller. 

Den kraftige Forgrening af Folderne kendes ikke hos Ostrea 

semiplana , og den foreliggende Ostrea maa derfor rettest opfattes 

som en ny Art. 
I en lille Blok af paleocæn Grønsandsmergel fra Møens Sydkyst 

findes en Skal af lignende Udseende som Skallerne fra Craniakalken. 

Blokken opbevares i Mineralogisk Museum . 
Ø. Cr. 2 Eks. - N. Cr. 4 Eks . 

89. Ostrea hippopodium Nilsson. 

1902. RAVN: Molluskerne i Danm. Kridtafl. I, Side 46. 

Der foreligger flere Eksemplarer af denne Art, mest Underskaller 

med stor Tilhæftningsflade og lodret opstigende Rande . Hængselet 

er gennemgaaende vanskeligt at faa frem , men Bestemmelsen er dog 

ret sikker. 
Alle de i den øvre · Craniakalk fundne Eksemplarer er farvede 

blaavioletle. 
Ø. Cr. meget talrig. - N. Cr. 17 Eks . 

90. Gryphæa vesicularis Lamarck. 

1902. RAVN : Molluskerne i Danm. Kridtafl . I, Side 48. 

Af denne velkendte Art foreligger der enkelte Skaller. 

Ø. Cr. 10 Eks. - N. Cr. 2 Eks. 



91. Exogyra canaliculata Sowerby. 

1902. Kru.<Jyra laleralis Nilss. Sfi . RAVN: Molluskerne i Danm . Kridtan. I , 
Side 50. 

1916. Exogyra ccuzaliculala Sow. sp. RAVN: Kridlall . paa Bornh . Syclves lkysl , 
Side 29. 

Arten er overordentlig almindelig i de undersøgte Lag . Der hen
vises til RAvN ' s Beskrivelse (1902) ; kun skal bemærkes , at de fleste 
foreliggende Underskaller er forsynet med to Ører. 

92. Modiola Cottae Roemer. 

1902. RAVN: Molluskerne i Danm . Kridtall. I, Side 51 ; Tavle 3, Fig. 6. 

En enkelt, noget deformeret, men fuldl bestemmelig Venstreskal 
af denne fra Fakse saa velkendte Art foreligger fra den øvre Crania
kalks øverste Partier (Mergelkalk.stenen). 

Ø. Cr. 1 Eks. 
93. Modiola Hauniensis n. sp. 

Tavle li, Fig. 15. 

1885. ? Modiola sp. (Modiolaria) v. KoENEN : Ueber eine paleociine Fauna von 
l).openh agen , Side 85. 

1907. ? Modio/a sp. GH◊NWALL og HARDER : Paleocæn ved Rugaard, Side 30. 

Formen meget skæv og langstrakt, afrundet trekantet. Skallens 
Midtparti stærkt hvælvet , dannende en svagt buet Forhøjning fra 
Hvirvlen til Skallens Bagende. Parliet langs Hængselranden noget 
udhulet . Hængselranden _lige, dannende en afrundet, stump Vinkel 
med den svagt konvekse, bageste Rand. Denne forbundet med Ven
tralranden ved en kort Bue. Ventralranden lige paa det største Stykke, 
afr~ndet ved Enderne. Hvirvlen næsten terminal, afstumpet , ikke 
særlig fremtrædende. Skulpturen bestaaende af fine, koncentriske 
Furer af noget vekslende Styrke . 

Dimensioner: 

Eks. : Længde : Bredde: Højde : Lokalitet: 
1. 37 mm ca. 17 mm Knippelsbro 
2. 36 )) 15,. )) 5 mm 
3. 20 )) 10,s )> 4 )) Sydhavnen 

? 4. 9,. )) 5,5 )) l ,5 )) Rugaard 

Beskrivelsen af denne Art støller sig væsentlig paa et tveskallet 
Eksemplar, der rimeligvis hidrører fra Craniakalken ved Knippelsbro . 
Eksemplaret fandt jeg for nogle Aar siden i et Stykke nedre Crania
kalk, der henlaa paa de udyrkede Marker ved Frederiksholm Tegl
værk. - Under Opførelsen af den ny Knippelsbro (1909) blev den 
opbrudte Kalk opmagasineret i store Dynger ved Frederiksholm, for 
senere at blive brændt, og det ligger derfor nær at antage , at det om
talte Stykke Craniakalk stammer fra disse Dynger. Fra Knippelsbro 
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foreligger tillige et Stykke Kalk med et Aftryk af en Højreskal , ind
samlet af Overlæge BRuNNICH NIELSEN, og fra Sydhavnen to frag

mentariske Venstreskaller, samt et Fragment af en Højreskal. 
Arten er muligvis identisk med den Modiola, som omtales af 

Gtt6NWALL fra Rugaard. Det bedst bevarede Eksemplar herfra (en 
Højreskal), der dog er noget fladtrykt, er mere oval af Form, men 

har omtrent samme Forhold mellem Længde og Bredde som Eks. 3 
(fra Sydhavnen). Skallerne fra Rugaard adskiller sig i Skulpturen fra 
den her beskrevne Modiola ved at være forsynede med meget fine 

Radiallinier. Mangelen af de finere Detaljer hos Craniakalk- Eks
emplarerne kan maaske skyldes Bevaringstilstanden. 

GRONWALL paralleliserer sine Eksemplarer med en af v. KoENEN 

omtalt Modiola fra Vestre Gasværk. Det omtalte Eksemplar er en 
meget defekt Højreskal, og jeg ser mig derfor ikke i Stand til at af

gøre, om den tilhører l\!Jodiola Haizniensis eller ej. Foruden dette 
Eksemplar omtaler v. KoENEN et Fragment af en anden iVlodiola, 
der, efter Skulpturen at dømme, ikke kan henføres til denne Art. 

N. Cr. 3 Eks. 
94. Nucula cfr. densistria v. Koenen. 

1885. v. Ko ENEN: Ueber eine paleocane Fauna von Kopenhagen , Side 91 ; 
Tavle 4, Fig. 15. 

Et Eksemplar med Skallen i Behold viser i Formen god Over
ensstemmelse med denne Nucula fra Mergelen ved Vestre Gasværk. 

Da Ydersiden ligger skjult i Stenen, bortsprængtes et Stykke af 

Skallen. Ydersiden viste sig desværre at være ret stærkt opløst, saa 
at man kun kan se svage Spor af Skulpturen, der synes at bestaa 

af tætliggende, koncentriske Lister. - Højde 7 mm, Bredde 9,5 mm. 

0. Cr. 1 Eks. 
Fra Mergelkalkstenen foreligger yderligere en Del Skalfragmenter 

af en Musling med Perlemorskal, rimeligvis tilhørende Slægten Nucula. 

95. Leda ovoides v. Koenen. 

1885. v. KoENEN: Ueber eine paleoci:ine Fauna von Kopenhagen , Side 92 ; 
Tavle 4, Fig. 11. 

Fra de øverste Partier af Mergelkalkstenen fra Udgravning II fore

ligger der en Stenkærne med smuldrende Rester af Skalsubstansen. 
I Henseende til Form og Størrelse svarer den godt til v. KoENEN 's Art. 

0. Cr. 1 Eks. 
96. Teredo sp. 

Saavel i den øvre som i den nedre Craniakalk findes ret hyp

pigt forkullede Træstykker og Grene borede af Teredo. Træsubstansen 

holdes sammen af de talrige, ka lkforede Borerør. Rester af Bore
muslingernes Skaller er ikke bevarede. 
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Roren;ir af Teredo, muligvis af samme Art som de omtalte, er 
nævnte a[ RAVN (1902, Side 66) fra Fakse og Saltholm . Lignende 
Rester forekommer ret hyppigt i Mergelkalkstenen fra Lellinge Aa. 

Foruden de ovennævnte Arter, der, som man ser, er ret godt 
bevarede for Anisomyariernes Vedkommende, medens Homomyarier
nes Bevaringstilstand er daarlig, foreligger der yderligere Rester af 
andre Arter, tilhørende Homomyaria. Særlig er Rester af disse For
mer hyppige i den øvre Craniakalk. De øverste Partier af Mergel
kalkstenen indeholder saaledes Lag med store Mængder af tæt sam
menhobede Skalrester, særlig Smaaformer. I Konglomeratet findes 
hyppigt Rester af store Muslinger. Men for alle disse Former gælder 
det, at Bevaringstilstanden er slet; man finder kun daarligt bevarede 
Stenkærner og Aftryk, medens Skalsubstansen snart er fuldstændig 
opløst, snart omdannet til en sprød, ofte glaukonitholdig Masse. 
Det sidste er hyppigst Tilfældet. I Materialet synes nedennævnte 
Slægter at være repræsenterede. Bestemmelserne, der kun omfatter en 
mindre Del af Materialet, kan dog ifølge Sagens Natur ikke alle be
tragtes som fuldt paalidelige. 

97. Cucullaea sp. 

Skalrester af en C11cullaea, rimeligvis C. Dewalquei v. KoENEN, 
er hyppige i den øvre Craniakalk. To Stenkærner foreligger fra den 
nedre . 

98. Arca sp. I. 

Et Eksemplar fra øvre Craniakalk, der er Besiddelse af svage 
Rester af Skulpturen, er muligvis identisk med A. limopsis v. KoENEN. 

99. Arca sp. li. 

Et Eksemplar med delvis bevaret Skal tilhører uden Tvivl Un
derslægten Barbatia. Skallen har været meget kraftigt ornamenteret. 
-- Højde: 13 mm, Bredde: 27 mm. 

100. Pectunculus ? sp. 

Flere Stenkærner af en meget stor Art er indsamlede den øvre 
Craniakalk. - Højde: ca . 80 mm, Bredde: ca. 80 mm. 

101. Crassatella sp. 

Talrige Stenkærner af en stor Art, prydet med kraftige, koncen
triske Furer foreligger fra den øvre Craniakalk. Et saa godt som 
fuldstændigt Aftryk, der dog ikke hører til de største Eksemplarer, 
maaler : Højde ;'j3 mm, Bredde 69 mm. 
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102. Lucina sp. 

En Del · Eksemplarer, rimeligvis tilhørende flere Arler, foreligger 

fra· den øvre Craniakalk. En lille Skal svarer i Form og Størrelse 

godt til L. lepis v. KoENEN. 

103. Cuspidar ia (Neaera) sp. 

Nogle daarligt bevarede Aftryk fra den• øvre Craniakalk tilhører 

en ubeskreven Cuspidaria, som tillige kendes fra de paleocæne Lag 

ved Lellinge Aa. 

12. Gastropoda. 

Gastropod-Resler er her som overalt i Craniakalken sjældne. De 

enkelte Eksemplarer, der er fundne, er tilmed overordentlig slet be

varede; man finder kun daarlige Stenkærner, af og til med lidt 

Skulptur. Materialets hele Beskaffenhed gør, al der kun i ganske 

enkelte Tilfælde kan foretages en Bestemmelse af Slægten ; saa meget 

kan dog med Sikkerhed siges, at i det mindste 6 Arter er til Stede 

(2 fra Ø. Cr., 4 fra N. Cr.). 

104. Natica sp. · 

Fra nedre Craniakalk foreligger et Par Stenkærner, der rimelig

vis tilhører denne Slægt. Enkelte Ditrupa-Rør fra Kalkslammet er i 

Besiddelse af Naiica-Borehuller. 
N. Cr. 3 Eks. 

105. Scalaria sp. 

Et Brudstykke af en Gastropod-Vinding kan sikkert henføres til 

denne Slægt. 
Ø. Cr. 1' Eks. 

I denne Forbindelse maa endvidere omtales en Del trinde, glin

sende Smaalegemer af Ellipsoideform, der med nogen Sandsynlighed 

kan tydes som Gastropod- Koproliter. Disse Forsteninger, der især i 

den øvre Craniakalk kan optræde i ubeskrivelige Mængder, omtales 

1899 af K. A. GRONWALL, der meddeler (Side 2), at Legemerne væ

sentlig bestaar af krystallinsk Kalkspat i amorf Fosforit , endvidere al 

de indeholder tydelige Spor af Organismer og derfor maa tolkes som 

Koproliter. Ekskrementer af lignende Form som Koproliterne fra 

Craniakalken frembringes af flere af Nutidens Snegle. 

Den store Mængde Koproliter i Craniakalken viser da med nogen 

Sandsynlighed hen til en rig Sneglefauna, hvoraf saa at sige ingen 

Rester er bevarede. 
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13. Cephalopoda. 

106. Nautilus Bellerophon Lundgren. 

1902. HAVN: Molluskerne i Danm . Kridlafl. II, Side 36; Tavle -1, Fig. 1- 2. 

Af denne Art er der fundet enkelte daarligt bevarede Udfyldnin
ger af Beboelseskamre, samt en fuldstændig, noget fladtrykt Sten
kærne. Lignende Rester fandtes i Knippelsbro-Kalken. 

N. Cr. 6 Eks. 
107. Nautilus sp. 

Daarligt bernrede Skalrester af en stor Nautil foreligger fra den 
øvre Craniakalk. I denne Forbindelse kan anføres, at Skalrester af 
store Nautiler foreligger fra den paleocæne Mergel ved Vestre Gas
yærk. Endvidere kendes fuldstændige Stenkærner af store Nautiler 
fra løse Blokke af paleocæn Mergelkalksten ved Klintebjerg i Nordvest
sjælland. 

14. Crustacea. 

108. Scalpellum Steenstrupi Br. Nielsen. 

Tavle II, Fig. 15- 27. 

1912. BHiiNNJCH NIELSEN: Cirrhipedierne i Danm. Danienall., Side 36; TaYle 2, 
Fig. 19- 39. 

Af denne Art er lergum, sculwn, carina, laterale superius og carino 
· laterale beskrevne af BRiiNNICH N 1ELSEN i 1912; ligeledes er der i 
den paagældende Afhandling gjort Rede for Artens historiske Data. 
Da Materialet, som laa til Grund for Beskrivelsen, gennemgaaende er 
fragmentarisk, og de ledsagende Afbildninger som Følge heraf ikke 
giver god Forestilling om Arten, afbildes her en Serie velbevarede 
Skaller fra Sydhavnen. I det følgende skal, i Tilknytning hertil, gives 
en kort BeskriYelse af de tidligere kendte Skaller, til Dels efter BRiiN
NICH NIELSEN, dog med enkelte. Korrektioner og Tilføjelser; ende
lig vil to for Arten ny Skaller: infra medio laternle og rostro laterale 
blive omtalte tillige med en Del Smaaplader, der maa tydes som 
Stilk.plader. 

Tergwn. Formen trekantet. Forreste Randvinkel stump, Basal
vinkelen spids. Carinalranden af Form som et langstrakt S, Sculal
og Laleralranden lidt krummede og saa godt som gaaende i hinan
dens Forlængelse. Skallen delt i 3 Afsnit ved Linier fra Apex. Den 
forreste svagt krummet, stødende til Skalranden i det for Scutal- og 
Lateralranden f,-clles Punkt. Den bageste lige eller svagt S-formet, 
strækkende sig fra Apex til nederste Spids. Skulpturen bestaaende af 
grovere og finere Linier, parallele med Scutal- og Lateralranden og 
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nederste Del af Carinalranden, samt fine Linier udstraal ende fra Apex. 
Indersiden svagt afspejlende Ydersidens Skulptur. Forreste Slutterand 

mest fremtrædende og længere end bageste . Paa Apexpartiet fine Til
vækstmærker, strækkende sig som Længdefurer ned over Slutterandene. 

Scutum . Formen firkantet. Slutteranden og Basalranden svagt 

krummede. Lateralranden næsten lige, dannende en stump Vinkel 

med den noget indadbuede Tergalrand. Fra Apex til Skallens mod
staaende Vinkelspids en noget krummet Diagonallinie, i Begyndelsen 
enkel, efterhaanden delende sig i to Linier. Skulpturen bestaaende 

af svage Længdefurer, samt meget fremtrædende Tilvækstmærker, 
parallele med Basal- og Lateralranden. Indersiden glat med stor 
Muskelfordybning. Slutteranden bred. 

Carina. Skallen aflang, temmelig smal , ret stærkt krummet saa

vel i sin Længderetning som fra Sid~ til Side. Basalranden dannende 

en Vinkel paa ca . 90°. Tecturn flad med meget svag Køl, paa begge 
Sider afgrænset fra parietes ved ret kraftige Længdekamme. Skulp
turen paa tectum bestaaende af fine Længdelinier samt Tilvækst
mærker parallele med Basalrandens to Retninger. Tilvækstmærkerne 

paa parietes skraa . Infraparietes kun lidet fremtrædende , særlig 

tydelige nær Apex. Indersiden glat. 
Laterale superius . Formen sekskantet med svagt konkav Scutal

rand, lige eller svagt konveks Tergalrand og kantet Basalrand. Skal 
len delt i fire trekantede Afsnit ved tre Cra Apex udstraalende 

Længdefurer. Tilvækstmærkerne meget skarpe og inden for hvert 

Afsnit parallele med de respektive Stykker af Basalranden. Des
uden fra Apex en Del fine Linier vifteformigt fordelte over Skallen. 

Indersiden glat. 
Carino laterale. Formen afrundet trekantet. Basal- og Carinal

randen krum, Lateralranden lige. Skallen delt i tre Afsnit, det 
bageste lidt fremhævet i Forhold til de to andre. Tilvækstmærkerne 
paa de to bageste Afsnit parallele med Basalranden, paa det forreste 

med Lateralranden. Indersiden glat. 
Infra medio laterale. Formen skævt trekantet ; Skallen meget 

lille, let buet i sin Længderetning. Paa Ydersiden mere eller min
dre kraftige , noget bugtede Tilvækstmærker parallele med Basalran

den ; tillige et Par svage radiære Furer. Paa Indersiden en skæv, 

uregelmæssig Køl, paa det nederste Stykke af samme Bredde som 
Basalranden, afsmalnende opefter. Paa Kølens Overflade en Længde

fure . Siderne konkave med svage Tilvækstmærker. 
Rostro laterale. Skallen aflang, temmelig smal, bredest i den 

mod Rostrum vendende, afstumpede Side, ret stærkt krummet i 
Længderetningen. · Scutalranden konveks, Basalranden konkav. Gen

nem Skallen en kraftig Fure, delende denne i to aflange, trekantede 



Parli er . Skulpluren beslaaende a f enkelte Længde[urer, yjfteformigL 
udstraal ende fra Skallens øverste Forhjørne, samt a f stærkere og 
svagere Tilvækstmærker parall ele med Basalranden . Jndersiden glal 
med en Fure langs Scutalra nclen . 

Som Stilkplc!der Lyder jeg nogle smaa , indtil 1,s mm høj e og 2,5 
mm brede Kalkplad er, hvis Skulptur svarer godt til den fra Artens 
andre Plader kendte. 

Skallen flad, nærmest rektangulær ; den øvers le Trediedel af 
Skallen dog noget smallere end det nederste Parti og paa saavel 
Yder- so m Inderside adskilt fra dette ved en dyb Fure parallel med 
Basalranden. Ydersid en prydet med Jl ere bølgeformede Furer af 
vekslende Styrke og parallele med Basalranden . Indersiden glat, 
noget udhul et langs den vertikale Syrnm elrilinie. 

Maalene for de s tørste af de i Sydhavnen rundne Skaller er 

følgen de: Højde : Bredde: 
Tergu111 . . . . ...... .. 24 mm 10 mm 
Scu/11111 .. . . . . . . . . . . 18 » 9 
Carina .. .... . . . .... 24,s » 4 » 

Lulerale supcrius ... 8,o ,, 6,s . 
Carina laterale ... 3 ,, 5 ' 
Infi ·a m edio lalerale 2 )) 2,25 » 

Ros/ro laternle .... . 2 ), 9 » 

Slilkplade ........ . . 1,, » 2,s » 

Ros/ro laterale ligner en Del DARWIN ' s »Hostral latus « Lil den 
cocæ ne Art Scalpellwn qiwdratwn (DAR\YIN 1851 , Side 22 ; Tavle 1, 
Fig. 3), der i det hele tage t har en Række Lighedspunkter med 8cal
pellum Steens/rupi . 

Blandt recente Arter synes Scalpellwn 
nær ved Sculpellum indicum , og jeg har 
fattelse tænkt mig en Re
staurering af Arten som 
den i Fig. 9 viste . - Hos 
Sc. indicllm er rostrllm 
n ærmest rudimentært ; det 
samme har efter al Sand
synlighed været Tilfæld et 
med S c. Steenstrupi , og 
d enne Skal vil derfor være 
vanskelig a t find e. 

lel'[Jllfll 

SCU[/l/11 -

rusfl'D lnlen1le -

Steenslrupi at staa ret 
da ud fra denne Op-

- carina 

- lalcrnle superius 

ca rino laterale Scalpellllm Steenstrupi 
er en overordentlig hyppig 
Art i Craniakalken og hø
rer til dennes Karakterfor- inj'ra medio laterale 

steninger. JAPET US STEENS- Fig. ~- Sculpellum Slecnslrupi, -restaureret. 
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TRUP fandt i sm Tid Rester af Arten i Blegekridt , der muligvis er 
jævnaldrende med Craniakalken. BHONNICH NIELSEN anfører Arten 
fra Bryozokalk (Bry. XIII) i Fakse, samt fra Craniakalken i Her
følge. I Mineralogisk Museum er den yderligere repræsenteret i 

Craniakalk fra Vodrofsvej, Larsens Plads, Knippe}sbro og Vestre 
Gasværk (Gruslaget). 

Fra Grønsandsmergelen ved Lellinge Aa opbevares endvidere et 
Brudstykke af et tergum (øverste og nederste Del mangler). Bestem
melsen er ret sikker. 

I Afhandlingen om Paleocæ net fra Rugaard anfører GRONWALL 
(1907 II, Side 60), at der i Materialet findes en Cirrhiped-Rest, »der 
rimeligvis er et Sclltwn af en Scalpellwn-Art«. Skallen, der sigtes til, 
er et tergum med manglende Apexparti tilhørende et meget ungt In
divid af Scalpellwn Steens/rupi. Dimensionerne er omtrentlig: Højde: 
2,5 mm , Bredde : 1 mm. Skulpturen stemmer ganske godt overens 
med Skulpturen hos S calpellwn Steenslrnpi, blot er den fra Apex 
udstraalende fine Linieskulptur mere fremtrædende end hos ældre 
Individer. 

Arten findes uden Tvivl i Mergelen fra Klagshamn (GHONWALL 
1907, II , Side 11), og tillige er den fundet i ~saltholmskalken « 
sammesteds (se Side 5~)) . 

Materialet fra Sydhavnen bestaar af : 

0. Cr. N . Cr. 

Tergum . . . . . . . . .. . . 39 Eks. 38 Eks. 
Sculum . .. .. ... . ... 27 » 32 » 

Carina . . . .. . . . ... . . 16 > 12 » 

Laterale superius . . . 8 • 6 • 
Carina laterale . . ... 1 3 
Infra medio laterale 1 
Roslro laterclie .. . . . 1 2 » 

Sli/kplader . . ... . .. . 3 

Af Crustace-Rester er der tillige fundet Klosakse af Krabber, samt 
Rester af langhalede Krebs. Et Eksemplar, der desværre mangler 
Hovedet , er for de tilstedeværende Deles Vedkommende særdeles 
godt bevaret. Et andet Eksemplar viser en tydelig Svømmevifte, 
det har efter alt at dømme ligget i Kalken med alle Ekstremiteter 
Behold, men er ved Stenens Kløvning spaltet paa langs. 



--l-5 

V ertebrata. 

1. Pisces. 

109. Notidanus microdon Agassiz . 

1890. DAVIS : Fossil fish of Scandinavia , Side 380 ; Tavle 38, Fig. 4- 7. 

De fundne Tænder stemmer i alt væsentligt overens med DAvts ' 
Eksemplarer fra Limhamn. 

Ø. Cr. 8 Tænder. - N. Cr. 3 Tænder. 

110. Scyllium cfr. Vincenti Daimeries. 

Tavle II, Fig. 26- 27. 

1902. LERICHE: Poissons paleoccnes de la Belgique , Side 18 ; Tavle 1, Fig. 
31 --36. 

Tænderne skæve, meget brede ved Basis . Midttakken keglefor
met, Siderne ved Basis groft takkede, An tallet af Smaatakker paa 
hver Side 2- 4. Emaljen strækkende sig længst ned paa Tandens 
Forside, rynket langs Randen. Dimensioner : Højde 4 mm, Bredde 
5 mm, Tykkelse 1,s mm. 

Fra den øvre Craniakalk foreligger et Par noget slidte Tænder. 
Hertil slulter sig en Tand fra Bryozokalken i Fakse, indsamlet af Hr. 
PINDBORG, samt en Tand fra den paleocæne Mergel ved Klagshamn . 

Fra Belgiens paleocæne A0ejringer (Heersien og Landenien in
ferieur) omtaler og afbi ld er LERICHE i den ovenfor citerede Afhand
lin g en Del Tænder af Scylliwn Vincenti, der, saa vidt jeg kan dømme, 
svarer ganske godt til Tænder fra det yngre Danien . Særlig god 
Overensstemmelse synes der at være mellem disse og de Tænder, 
der af LERICHE afbildes som Fig. 32 og 35. 

Rimeligvis hører de af DAVIS (1890, Side 383 ; Tavle 38, F ig . \1) 
under Navnet Scyllium planum beskrevn e Tænder fra løse Blokke 
(Ø. Cr.) i Terkelskov sammen med de oven for omtalte Tænder ; 
men dette Spørgsmaal maa jeg foreløbig lade ligge uløst. 

Ø. Cr. 2 Tænder. 

Ill. Scapanorhynchus tenuis Davis. 

1890. DAVIS: Fossil fish of Scandinavia, Side 385; Tavle 38, Fig. 18- 20. 

Fra øvre Craniakalk foreligger en Del Tænder, der rimeligvis 
h ører herhen. 

112. Lamna incurva Davis. 

1890. DAVIS: Fossil fish of Scandinavia, Side 400; Tavle 40, Fig. 18-24. 

Tænder af denne Art synes at være meget hyppige, særlig i den 
øvre Craniaka lk . 
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113. Lamna (Otodus) appendiculata Agassiz. 

1890. DAVIS: Fossil fish of Scandinavia, Side 402 ; Tavle 41, Fig. 1- 11. 

Af denne karakteristiske Art foreligger en Række gennemgaaende 

smukt bevarede Tænder. Fire har begge Bilakker benrede. 

Ø. Cr. 10 Tænder. 

114. Carcharodon sp. 

Tavle II, Fig. 28. 

Tænderne trekantede af Form, temmelig flade , forsynede med Bi

takker. Randen savtakket baade paa Midttakken og paa Bitakkerne. 

Rodpartiet fragmentarisk og kan derfor ikke nærmere beskrives. 

Fra den øvre Craniakalk foreligger to slidte og fragmentariske 

Tænder, hvoraf den ene har den ene Bitak bevaret (Fig. 10). Det 

ligger ret nær at anstille en Sammenligning mellem 

disse Tænder og den af DAVIS omtalte Tand fra Fakse, 

der henregnes til den ungterliære og endnu levende 

Carcharodon Rondeleii. Tanden fra Fakse, der mang

ler Bitakker og næppe har været i Besiddelse af saa

danne, er betydelig større og tykkere end Tænderne 

Fig. lO. fra Craniakalken. Disse Forskelligheder peger, trods 
Carcharodon-

Tand t- Materialets mindre gode Beskaffenhed, bestemt i Ret-

ning af, at Tanden fra Fakse tilhører en anden Art 

end T æ nderne fra Sydhavnen. Fundet af de omtalte to Tænder, der 

godtgør Slægten Carcharodon' s Tilstedeværelse i Danienet, fører selv

følgelig paa ingen Maade Bevis for, at den af DAVIS omtalte Tand 

virkelig stammer fra Faksekalken. Allerede RAVN stiller sig 1908 

tvivlende her overfor (i MrLTHERS: Kortbladene Fakse og Stevns 

Klint, Side 76) og fremhæver, at Tandens Bevaringstilstand er en 

anden end den, hvori de andre Tænder fra Fakse befinder sig. 

115. 0xyrhina sp. 

Til denne Slægt hører rimeligvis en Del brede, trekantede Tæn

der uden Bitakker. Et enkelt El'-semplar viser god Overensstemmelse 

med en Tand af Oxyrhina Zippei, der afbildes af DA VIS 1890 (Tavle 

40, Fig . 5). 
116. Cestracion danicus n. sp. 

Tavle II, Fig. 29- 36. 

Symphysetænderne kegleformede, uden Bitakker, afrundet trekan

tede af Form, de mere eller mindre flade Knusetænder firkantede, 

snart lange og smalle, snart korte og brede, alle lidt uregelmæssige 

i Formen og skraat afskaarne for- og bagtil. Kronen rager ud over 

Rodpartiet med en smal Bræmme. Midt paa Kronens Overflade en 

noget bugtet Længdekam, særlig fremtrædende paa Symphyselæn-
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derne, dens Højde hos rlisse større end Tandens Længde og Bredcle . 
Hos de større Tænder l'ra Kæbens Midte bestaar Kronens Skulptur 
til den ene Side for Længdekammen af kraftige Tværfolder, forgre
nende sig stærkt ud mod Kronens Rand og dannende et ophøjet 
Netværk langs denne, til den anden Side af et noget finere Netværk 
af Folder gennemkrydset af en enkelt Længdeliste (Tavle II, Fig. 32) . 
Hos de mindre Knusetænder danner Skulpturen et mere ensartet 
Netværk paa begge Sider af Midtkammen, medens det foldede Parti 
hos Symphyselænderne kun indtager en ringe Del af Kronens Over
nacle, beliggende langs Kronens Forrand. 

Fra den øvre Craniakalk foreligger en Ma:ngde Tænder af en 
Cestracion, en enkelt er indsamlet i den nedre . Tænderne er i de 
fleste Tilfælde stærkt slidte , hvilket bl. a. har givet sig Udslag i, 
at den højst beliggende Del af Midtkammen er slidt af , hvorved 
der er fremkommet et Hul i Emaljebelægningen (Tavle II, Fig. 31 
og 33). En enkelt , stærkt rullet Symphysetancl foreligger fra den 
øvre Craniakalk . Paa Tavlen afbildes en Tand fra Konglomeratet 
ved Larsens Plads, samt en anden fra en løs Blok af øvre Crania
kalk (Frihavnen). Tænderne af den her beskrevne Art minder en 
Del om Tænder af Cestracion Vincenti fra Belgiens Eocæn (Bruxellien) 
(LERICHE 1904, Side 112 , Tavle 5 , Fig. 3, 4), men adskiller sig dog 
fra disse ved at være kraftigere ornamenteret, særlig er Kammen 
mere fremtrædende (se Tavle II, Fig. 32) . Af Cestracion Vincent i 
kendes kun Knusetænder fra Kæbens Midte , hvilket besværliggør 
Sammenligningen mellem de to Arter. 

Tænder af Cestrncion danicus foreligger, foruden fra Sydhavnen, 
fra følgende Lokaliteter: Larsens Plads, Herfølge og Saltholm og 
kendes saaledes kun fra Danienets yngste Lag. 

117. Myliobatis sp. 

1890. Myliobalis sp. '? DAvrs: Fossil fish of Scandinavia, Side 374. 

Nogle slidte og ufuldstændige Tænder tilhørende denne Slægt 
foreligger fra den øvre Craniakalk. Hertil slutter sig et Par lignende 
Tænder fra Konglomeratet ved Larsens Plads. 

Tænderne aflange, rektangulære, ret smalle, rimeligvis tilspidsede 
i Enderne. Kronen skraat afskaaren langs Siderne, forskudt et 
Stykke i Forhold til Roden . Kronens Overflade forsynet med en 
Del Smaafordybninger, samt et Netværk af fine Furer. Roden be
staaende af en Mæ11gde Tværlameller. 

Da Tænderne alle er stærkt rullede og slidte, er en nøjere Be
stemmelse ikke mulig. De stemmer dog ifølge DAv1s ' Beskrivelse 
godt overens med nogle Tænder, fundne i · Kalken ved Annetorp . 

Ø. Cr. 4 Eks. 
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Foruden de allerede omtalte Tænder foreligger der endnu en Del, 

som ikke har kunnet bestemmes, samt en Mængde rullede, ubestemme

lige Fragmenter. Desuden er der fundet en Del Hvirvler, en ·enkelt 

Otolit (fra Mergelkalk.stenen), samt Skæl og Emalj erester af Fisk. 

2. Reptilia. 

118. Reptil -Tænder. 

Tavle II, Fig. 37. 

I den øvre Craniakalk er der fundet et Aftryk af en Krybdyr

land. Selve Tanden var, bortset fra epkel te Splinter, der sad i 

Aftrykket, forsvunden og blev ikke fundet til Trods for al Søgen. 

Afstøbningen, som afbildes paa Tavlen, giver imidlertid et særdeles 

godt Indtryk af Tandens Form og ejendommelige Skulptur. 

Tanden kegleformet, noget bøjet. Fra Basis til Tandens Spids en 

Mængde fine, afrundede, forgrenede og bugtede Lister. Desuden en Del 

kraftige Furer begyndende et Stykke over Basis og strækkende sig 

halvvejs op paa Tanden. Højde 18 mm, Diameter ved Basis 6 mm. 
Der er senere indsamlet et Fragment af en noget større Tand, 

som er prydet paa samme Maade og derfor sikkert tilhører den 

samme Art. 
Det er foreløbig ikke lykkedes at bestemme hvilken Slægt, det 

paagældende Krybdyr tilhører. 

119. Chelonide. 

(Se DAMES: Ueber Meeresschildkriiten aus der oberen Kreide von Kopcn
hagen, 1897.) 

Foruden de omtalte Krybdyrrester foreligger der fra den øyre 

Craniakalk en stor Mængde Knoglerester, hvoraf sikkert en Del har 

tilhørt Havskildpadder. Der er nemlig indsamlet en Del fragmenta

riske Skjoldplader (muligvis Costalplader), som rimelig\'is har tilhørt 

en Chelonide. Det største Pladestykke, der er fundet af Hr. stud. 

mag. H. ØouM, maaler 8 X 5 cm. Fra Craniakalken ved Larsens 

Plads kendes allerede Skildpadderester, der af DA~IES er bestemte 

som tilhørende en Chelonide, maaske af Slægten Allopleuron , der 

hører hjemme i Maastrichtlagene. Rimeligvis er det samme Art, 

der foreligger fra Sydhavnen. 

Plantae. 
I saavel øvre som nedre Craniakalk er der fundet mørke, kul

lignende Rester af Træ. Hr. mag. sc. FR . . J. MATHIESEN, der elsk

yærdigst har undersøgt nogle Prøver af den kullignende i\1 asse, har 
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eft er forudgaaende Affarvning af Massen og paafølgende mikroskopisk 
Undersøgelse kunn et konstatere dennes vegetabile Oprind else, id et 
der er iag llaget Fragmenter af Vedkar. Ved Undersøgelsen er end
Yidere godtgjort, at de fundn e Træres ter har tilhørt et Løytræ. 

Indfiltret i den sorte Masse randt Hr . MATIIJESEN endvid ere en 
Del forgrenede, septerede, hyfelignend e Celle traad e. 

Be1nærkninger 0111 Faunaen. 
Forst eningern e fra Sydhavnslokalilelerne udgør en typisk Crania

kalkfauna, der, som det fr emgaar af Faunaliste n Side 50 , kendes 
mere eller mindre fuld s tæ ndig fra Craniakalk paa a ndre Lokalit.eter. 

Af Forstenin ger , der synes at være særli g karakteristi ske for 
Craniakalken, maa nævn es: 

Graplwlaria Griinwalli, 
Dilrupa Schlolheimi, 
Crania Posselti, 
Crania /uberculala , 
Argiope scabricula, 
Lima bisulcata, 

Linw les /is , 
Peclen sericeL1s, 
Plicalula Ravni, 
Modiola Hauniensis, 
Sca lpellum Steenslrnpi, . 
Ceslracion danicus. 

Fra Bjærgarter; særlig Bryozokalk , tilhørende y ngre Danien og 
rimeligvis alle noget ældre end Craniakalken, k end es af de oven
n ævnte Forsteninger enkelte Graphularieres ter , Crania iL1bercL1la/a 
form a typica i enkelte Eksemplarer, Argiope scabricula , der for øvrigt 
ogsaa kendes fra Lag yngre end Craniakalken, men som i denne 
har sin Hoved.optræden, og endelig spa rsomm e Rester af ScalpellL1111 
Steenstrnpi. 

Af de fra Craniakalken kendte Forsteninger optræder i de noget 
yngre, paleocæ ne Mergela fl ejringer de i Tabellen øverst paa næste 
Side anførte . 

Af disse Forsteninger har Lima tes /is og Peclen sericeus deres 
Ho vedudbredelse i de paleocæne Mergellag, hvis mes t karakteristiske 
Forsteninger de udgør , m edens Hovedparten af de øvr ige Arter ku n 
forekommer sparsomt i disse Lag . Rækken af fælles Forsteninger, 
der med Tiden sikk ert vil øges, viser, hvor n øje Craniakalken er 
fo rbunden med de paleocæne Mergelaflejringer. Faunaforskellighederne 
m ellem de to Slags Aflejringer find er derfor ikke si1; Forklaring gen
n em Aldersforsk el i geologisk Forstand. Det er vel til en vis Grad 
Faciesforskelligheder, der h er gør sig gældende; men Faunaforskel
lighederne er dog , især naar man betragter Molluskerne m ed Arago
nitsk al , sikkert mere til sy neladende end virkelige og skyldes utvivl-
oanmarks geologiske Undersøgelse. IL H. Nr. 36. 
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Trochocyalus '! calcilrapa . . . .. .. . .. . 

Graphularia Gronwalli .... .. ..... ......... . 

Cyphosoma sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dilrupa Schlotheimi . . . . . . . . . ...... . 

Crania /ubercu lala . . . . . . . . . .. . ... .. . . 

Argiope scabricula ....... . ...... . . ........ . 

Pinna sp......... . . . . .. ..... . . .. ... .. .. . 

Lima les /i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... .. ... . 

Peclen sericeus . . . . . . . . . . ... .............. . 

Gryp"haea vesicu laris . ... .... . .... . ..... . . . . 

Nlodio la Hauniensis . . . . . . . . .. . ......... . 

N ucula densistria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

L eda ovoides . .... ... ....... .. ...... . . ... . . . 

Cuspidaria (Neaera) sp ... . .. .. ..... . ...... . 

Scalpellum Steens/rupi ..... . .... . .. .. ... .. . 

? 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

? 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

? 
? 

X 

X 

0) 
eo 
::: 

? 

X 

X 

? I -

X X 
X X 
X 

'I 

X 

X ? 

"C .... 
" " eo 
::, 

0:: 

? 
X 

X 

? 

? 
? 

X 

som t den Omstændigh ed , at Bevaringstilstanden for disse Forstenin

ger er ulige god i de to Aflejringer. Mollusker med Aragonitskal, 

der udgør den altovervejende Part a f hidtil kendte , danske Paleo

cæ nforsteninger, er gennemgaaende vel bevarede i Mergelaflejringerne; 

m en dette er, som tidligere omtalt, ikke Tilfældet for Craniakalkens 

Vedkommende. Di sse Former optræder i hvert Fald i O\'erordent

lig stor Mængde i den øvre Craniakalk, men er saa at sige i alle 

Tilfælde umulige at iden tificere paa Grund af den slette Bevarings

til stand. 

Den efterfølgende Faunalisle giver en Oversigt over de fra Syd

havnslokaliteterne kendte Forsteninger, samm enlignet med Faunaen 

fra de vigtigs te af de tidligere kendte Lokaliteter for Craniakalk . 

Syd havnen 

1. Lagena sp . . ............. . . . . .. ... . 

2. Nodosaria sp . . . . . ... . . . . ...... .. . . 
8. Denlalina sp .. ...... .. . . . . ........ . 

ft .. Crislellaria div. sp . ... ... .... ... .. . 
5. FlabeIlina sp . . ......... . .. .. ..... . 
6. » Ophiomorpha , sp ........... .. .. . . 

"' ::: "' 
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"'" ;; 0:: 
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Sydhavnen 

7. Trochocyatlws '! calcilrapa ? v. Jfoe- I 
nen .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... X I -

8. Enlig Kora/ I . . . . . . . . . . . . . . . . . . I x 
9. Enlig ](oral li .. .......... ...... . X 

10 a. ~:;~~J./'.~~~rfo .. ~'.-~'.l./~J~/'./i. ~1.· .. ~:i~/~ li X 

10 b. ~:;;r:.J'.u'.~1.·i.~ _ir'.·~~-u.[~:·'.s .~'.·: i:'.~/~ li XX 

11 . Gorgone/la '! sp .. .... . ........... . 
12. Rhizocrinus max imus Br. Nielsen . X 

13. Pen lacrin11s divergens Br. Nielsen. 
14. Penlaeriiws longus '! Br. Nielsen . I x 
15. Anledon sp . ........... ... .. . .... . 
16. Metopasler mammilalus Spe. var. 

radialu s Spe . ... ......... ........ . X 

17. Teiehas ler favo sus Spe. var. reli-
fonnis Spe .... . ............ .. .... . X 

18. Pycinaster crassus Spe .. . ..... . .. . 
1 

-

19. Chomatas ler aeules 9 Spe . ..... . 
20. Lophidias /er pygmaeus v. Hag ... . 
21 . Oph iur-Plader ................... . 
22. Cidaris sp . .. . ................... . X 

23. Tylocidaris vexilifera Sehlii ler . .. . X 

24-. Cyphosoma sp . .. ..... ..... . ..... . X 

25. Brissopneusles suecicus Schliiter . . 
26. Echinoeo rys suleatus Gold[ .. .. ... . 
27. Serpula Hisingeri L11ndgr . . .. ... • I X 

28. Serpula (Spirorbis) conulus Bronn -

X 

29. Serpula sp. I ... . ... . ............ . 
30. Serpu la sp. li . . ......... . ....... . 
31. Dilrupa Sehloiheimi n . sp .. .. .. .. . 
32. » Terebe/la « sp . ... . ........... . .. . 
33. Idmonea dorsala v. Hag . ........ . 
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34-. Idmonea dorsala v. Har,. var. /ax-
ensis Perg. el Meun . ... . .... . .. . - l x 

35. l dmonea pseudo-disticha v. Haq .. . 
36. Idmon ea eancella la Gold[. ....... . 
37. Bisidmonea ramosa L euinsen .... . 
38. Enlaloplwra proboseidea M. Edw .. 
39. Mesenieripora compressa Gold/ ... 
40. Spiropora verlieillala Gold/: var. 
41 . Filisparsa pulchella 'l Ma rss . .... . 
42. Apsendesia papyracea d'Orb . .... . 
43. Cerioporella eornu la Levinsen . . . . 
4-4. Heieropora flexuosa d'Orb . ... . .. . 
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4-5. Heleropora <Tassa v. Hag . . . . . ... . 
46. Heleropora reliculala ilforss . . .. .. . 
47. Heteropora sp . .. .... . . .. . . . ..... . 
4-8. Puslulipora variabilis v. Hag . .. . . . 
49. Membranipora canaliculala d'Orb . 
50. Membranipora oculala d'Orb . .. .. . 

,_; 
u 
Q 

I-

51. Membranipora declevis Marss . .... 

1 

_ 

52. Membranipora lyra Marss . . .... .. I -
53. Membranipora inermis ? L evinsen -
54. Membranipora pris/is Levinsen . .. 
55. Membranipora sp. . . . . . . . . . . . . . . . . li X 

56. Pithodella cincta Marss . . . . . . . . . . . -

li = 57. Eschara Esperi .......... . ... . ... . 
58. Semieschara subgrarwlala v. Hag . . 
59. Semieschara impressipora Marss. 

var. f axensis Levinsen . . . . . . . . . . . . I -
60. Perileichisma irregularis v. Hag .. . J -

61 . Lunuliles sp . ............ .. ...... . 
62. Vincularia areolata v. I-fag. . . . . . . . / -

63. Micropora exsculpla Marss .. .... . . 
64. Micropora angulala L evinsen . ... . 
65 . Rhagasosloma elegans v. Hag . . .. . X 

66. FoveolariaLundgreniPerg. etMeun. 
67. Monoporella Bosqueli Beissel . . . . . 
68. Monoporella nobilis L evinsen . ... . 
69. Porina fiabellala d'Orb . .... . .. .. . 
70. Porina salebrosa Marss . ... ...... . 
71 . Po Pina seriala 'I M arss. . . . . . . . . . . li =-
72. Porina angu sla 'I L evinsen ... .. . . 
13. Porina sp .. ..................... . . 
7 4-. Crania (lsocrania) Posselli 11 . sp. 1,

1

1 X 

75. Crania tuberculala Nilss. . . . . . . . . . X 

76. Crania tuberculala Nilss. var. trans-
versa Lundgr . .. .. ...... . ........ . 

77. Terebralula lens Nilss . .......... . 
78. Argiope scabricula v. /(oenen .... . 
79. Avicula (Oxyloma) 11 . sp ......... . 
80. Pinna sp . .. , ............. . .. . ... . 
81 . Lima bisulcala Ravn ..... . ... . . . . 
82. Lima les /is Gronw .. ......... .... . 
83. Peclen (Camplonccles '.1) sericeus 
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X 85. Peclen (Chlamys) lesselalus 'I Henn. -
86. Plicalula Ravni 11. sp . ...... . .. , . . JI X I X 
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87. Spondylus sp . . . . . . . . . . .. . .. . . .. . 
88. Ostrea n. sp . ......... . . . . . ... .. . 
89 . Oslrea hippopodillm Nilss . . . . . . . 
90. Gryphaea vesicularis Lam . . .. . . . 
91 . Exogyra canaliclllala Sow .. . ... . 
92. 11'fodiola Collae Rom . . . . . . . . ... . . 
93. Modiola Hauniensis n. sp ....... . 
94-. Nucu la cfr. densislria v. KoeHen . 
95 . L eda. ovoides v. Koen en . .... ... . . 
96. Teredo sp . . . .... . . . .... . .... . .. . 
97. Cllcullaea sp .... . . . .. . . ... ...... . 
98. 1lrca sp . I . .. . . . . .. . . .. . . . . . .. . . . 
99. 1lrca sp. II . ....... . . . . . .. .. .... . 

100. Peclunclllus '! sp .. . . . . . . . . .. . .. . . 
101 . Crassaiella sp. . . . . . . .. .. . . .. . . . 
102. Lllcina sp . .. . . ....... . .. . . . .. . . . 
103. Cuspidaria (Neae ra) sp ....... . . . 
104. Nalica sp ... . . ....... ..... . . ... . . 
105. Scalaria sp . . .... . . .. .. ..... . . .. . 
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106. Nautilus B ellerophon Lundgr ... . I -

107. Naulilus sp..... .. ....... .. ...... x 
X 

108. Scalpellum Steens/rupi Br. N ielsen x 
109. Nolidanus microdon Ag . . ... . . . . 
110. Scyllium c/i ·. Vincenli Daim . .. . . 
111 . Scapanorhynchus lenuis Dav .. . . . 
11 2. Lamna incurva Dav .. . .. .... .. . . 
11 3. Lamna (Olodus) appendiculata 

Ag . ...... . ..... . . . . · · ····· ···· · · 
114-. Carcharodon sp . . ... . . .. ...... . . 
115. Oxyrhina sp ....... . . . ... ... . . . . . 
116. Cestracion danicus n . sp .. .. . . . , . 
117. Myliobatis sp . .. .. ..... ... ...... . 
118. R ep/il . . ..... . . ... .... .. ... . .... . 
119. Chelonide .. .... . . . .. . ... . ... . .. . 
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Af Faunalisten fremgaar, at 42 af de i Sydhavnen fundne For
steninger er fælles for øvre og nedre Craniakalk , deriblandt alle al
mindeligt forekommende Forsteninger. Af de resterende kendes 22 
kun fra øvre Craniakalk, 55 kun fra nedre . Af de 22 for den øvre 
Craniakalk »særegne « Former udgøres de 10 af Forsteninger med 
Aragonitskal. Bevaringsmuligheden for Forsteninger af denne Art er, 
som tidligere nævnt, meget ringe i den nedre Craniakalk, og man 
kan derfor ikk e af disse Formers tilsyneladende Fraværelse i den 
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nedre Craniakalk slutte, at disse ikke har levet i det Hav, hvori 

den nedre Craniakalk aflejredes. A [ de øvrige 12 Former udgøres de 

7 af Hvirveldyrrester, hvoraf 4 er kendle fra Lag ældre end den 

nedre Craniakalk. Det samme er Tilfælclel med Tylocidaris uexilifera . 

De resterende 4 Arler er ikke anvendelige i s tratigrafisk Øjemed. Blandt 

de 55 Forsteninger fra nedre Cranifllrnlk, som ikke findes i den øvre, 

findes 39 Bryozoer. Bryozoer er i det store og hele sj ældne For

steninger i den øvre Craniflkalk. Denne Forskel m ellem de lo Slags 

Craniaka lk skyldes sikkert Faciesforskellighrder. 

De øvrige 16 ret sjældent forekommende Forsteninger kan ikke 

tillægges nogen stratigrafisk Betydnin g. 

Naar man sammenligner de to Faunaer fra ø,Te og n edre Cra

niakalk og kritisk gennemgaar de for de to Aflejringer »særegne « 

Former, vil man erkende, at Forskellighederne ikke er af væsentlig 

Betydning, na ar man ska l bestemme Lagenes inctbyrdes Aldersfor

hold . Det Tidsrum, som er forløbet mellem Allejringerne af de to 

Slags Craniakalk, har sikkert været forholdsvis korlvarigt. 

IV. Bemærkninger om Craniakalkens 
Stratigrafi. 

Som en I11dledning til de efterfølgende Bemærkninger vil det 

være paa sin Plads ganske kort at gennerngaa, hvad der foreligge r 

i Litteraturen om Craniakalken, hvis Bjærgarter og Forsleninger har 

været kendt fra ældre Tict , væsenllig gennem Studiet af løse Blokke, 

og er bleven omtalle af v. Sc1-1LOTHEIM (1820-22), N1LSSON (1827), 

FORCHHAMI>IEH (1835) og L uN DGR EN (1885, 1891) . 

1898 opstillede K. A. Gn6NWALL »Z onen med Crania lllberculata «. 

I et Foredrag paa Naturforskermødet i Slockholm gjorde han Rede 

for de forskellige Bjærgarter og vigtigste Forsteninger fra Kjøbenhavn 

og Omegnen af Kjøge og afgrænsede Craniakalken fra det øvrige 

Danien . Foredraget blev publiceret (Gn6NWALL 1899) og giver en 

god Oversigt over det daværeude Kendskab til Craniakalken. Aaret 

før haYde K. Rø noAM gjort Craniakalken fra Kjøbenhavn Lil Gen

stand for en petrografisk Bearbejdelse ; ha n er den første, der an

vender Betegnelsen Craniakalk, som han dog lader vige for Navnet 

Spongiekalk (= øne Craniakalk), en Betegnelse , der ikke senere 

har slaaet an (RønDAM 1897). I Aarene efter 1898 kom GR0NW ALL 



55 

gentagne Gange Lilb;ge til Craniakalken og tangerede i flere Afhand

linger Emnet (GHONWALL 1904 I, 1904 II, HJ05, 1907 I og 1907 II). 

Enkelte Forsteninger fra Craniakalken var imidlertid blevet bear

bejdede i Aarenes Løb. Allerede 1894 havde PosSELT i sin Mono

grafi oYer Brachiopoderne i den danske Kridtformation omtalt Crania

Arterne. I 1897 fremkom en lill e Notits af DAMES om Skildpadde

knogler i Konglomeratet fra Larsens Plads. 1902 beskrev RAVN La

mellibranchiaterne og gav 1903 under Omtalen a[ de stratigrafiske 

Resultater en kortfattet Oversigt over Kendskabet til Craniakalken. 

I 1909 fulgte nu BHiiNNICH NIELSEN's Beskrivelse af Brachiopoderne, 

1912 af Cirrhipedierne og 1913 af Crinoiderne og Octokorallerne. 

Endelig maa nævnes, at V. M1LTHERS 1908 i Beskrivelsen af Kort

bladene Faxe og Steyns Klint giver en Række udførlige Oplysninger 

vedrørend e Craniakalklokaliteterne i Kjøge-Afsnitlet, og at BRii;>;NICH 

N1ELSE:\' i en lille, men vig tig Afhandling af 1910 har beskrevet en 

Forekomst af Craniakalk ved Knippelsbro i Kjøbenhavns Havn. 

Som man ser, er Litteraturen om det foreliggende Emne ikke 

særlig s lor ; en samlet Bearbejdelse af de forskellige Lokaliteter, 

deres Bjærgarter og Forsteninger foreligger ikke og mangler stadig. 

Efler at have inddelt Bjærgarterne fra Sydhavnen i de to skarpt 

adskilte Kalksorler: øvre og nedre Craniakalk, har den Tanke været 

mig ret nærliggende al forsøge denne Inddeling overført paa Craniakal

ken fra • andre Lokaliteter. I dette Øjemed har jeg foretaget en Under

søgelse af en Række Bjærgarter og Forsteninger, der tilhører Mine

ralogisk Museum og Danmarks geologiske Undersøge lse og repræsen

terer alle kendte Lokaliteter for Craniakalk. 

Som det vil fremgaa af den følgende korte Gennemgang af de 

enkelte Lokaliteter, har den omtalte Inddeling ladet sig gennemføre 

oYer for de kjøbenhavnske Lokaliteter, hvilket ogsaa var at forvente. 

Vanskeligere stiller Sagen sig, naar man betragter de mere fjærnt

liggende Lokaliteter. 

I. Kjøbenhavn-Omraadet. 

1. Østre Gasværk. 1894 traf man her ved Udgravning af 

Grunden til en Gasbeholder paa en haard, graalig Kalksten, der af 

RøRD,UI (1897, Side l9) betegnes som identisk med Foraminiferkal

ken fra Frihavnen (se nedenfor). En stor Prøve, som opbevares i 

D. G. U.'s Samlinger, indeholder flere Eksemplarer af Dilrnpa Schlot

heimi, og Kalken er derfor utvivlsomt nedre Craniakalk, som den 

petrografisk stemm er overens med. 

2. Frihavn en. Da man i B~gyndelsen af Halvfemserne byggede 

Kjøbenhavns Frihavn, blev der ved Udgravningerne omtrfmt midt i 

Frihavnen blottet et langt Profil, i hvis nordlige Del ,, Saltholmskal-
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<7 ken « kom Lil Syne paa en kortere Strækning. Denne Kalksten om-
tales nf RøRDAM (1897, Side 20) , og det angives, at den var meget 
fattig paa makroskopiske Forsteninger; derimod viste den sig under 
Mikroskopet al være opbygget ar Foraminifersk.aller, hYorfor RøHDAM 
gav den Navnet Foraminiferkalk. Ved al gennemgaa en Del Kalk
prøver herfra, som tilhører D. G. U., fandt jeg flei·e Eksemplarer af 
Dilrupa Schlotheimi, og Kalken er derfor utyivlsomt nedre Craniakalk. 

RøRDAM's Behandling af Kalkforekomsten i Frihavnen er alt, 
hvad der foreligger om Frihavnens prækvartære Lag i den viden
skabelige Litteratur. At Lokaliteten ogsna har frembudt andre fast
stanend e, prækvartære Lag end Foraminiferkalkcn , faar man Oplys
ning om ved at læse en lille Arlikel af RosENIUÆH i »Naturen og 
Mennesket « fra 1895. Af denne frerngaar , at »Saltholmskalken «, der 
ragede op i Morænen som en lille Banke, Yflr gennemsal af Spræk
ker, udfyld le af et lwidt Slam af knust Kalk , og at der blandt de 
øYersl beliggende Kalkstykker ogsaa fandtes konglomeralagtig, glau
konitholdig Kalksten med Crania-Skaller, altsaa øvre Craniakalk. Af 
største Interesse er Omtalen af et mørkt, indtil 2 m mægtigt Lag, der 
laa langs med Siderne af Kalkbanken, og som ved Hjælp fif Boringer 
kunde følges over en længere Strækning liggende mellem Kalksten 
og Moræne. RosENKJÆR belegner Laget som el »Terliærlag« og be
mærker, at de øverste Partier indeholdt Snegle, der nedefter afløstes 
af Crania-Skaller, Hajlænder og Serpula-Rør. I3lokke af dette Lag 
fandtes ret hyppigt i Morænen . Af selve Laget synes der ikke al 
være opbevaret Prøver i de Samlinger, jeg har haft til Gennemsyn; 
derimod har jeg ved Hr. Museumsinspektør HINTZE 's Velyilje haft 
Lejlighed til i Mineralogisk Museum at se en af de omtalle løse 
13lokke , der ifølge RoSENl(JÆn.'s Oplysninger er overensstemmende 
med »Tertiærlaget«. Bjærgarlcn bestaar ar en ret løs , mørkebrun, i 
visse Partier temmelig glaukonilholdig Mergei, hvori der ligger Skal
brudstyk.ker af Ostrea, samt smuldrende Rester af andre Muslinger. 
»Tertiærlaget«, der, saa vidt jeg kan skønne, danner den direkte Fort
sættelse opefter af den øvre Craniakalk, kan sammenlignes med de 
øverste Parlier af den øvre Craniakalk fra Sydhavnen, men er mulig
vis, særlig hvad de øverste Partier angaar, et Ækvivalent for de be
kendte Vestre Gasværk-Lag. 

3 . Larsens Plads. Under Havnearbejdet 1890 ud for Larsens 
Plads stødte man paa den af RøRDAM (1897) og Gn.oNWALL (1898 og 
1904) nærmere omtalte Craniakalk. Den kan nærmest karakteriseres 
som et Konglomerat ar Forsteninger, særlig af Echinodermer, og 
den overlejrede en meget kompakt »Sallholmskalk «, der af RønDAM 
henførtes til Foraminiferkalken (1897, Side 7 5 ). »Saltholmskalken « 
indeholdt et blødt Lag af Kalksand. Som det fremgaar af Fauna-
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listen Side 50, hvor Konglomeratets Forsteninger er anførte, tilhører 
delte den øvre Cranialrnlk og kan sammenlignes med Konglomeratet 
fra Sydhavnen . Ved at gennemgaa de foreliggende Prøver af Fora
miniferkalken i Mineralogisk Museum, er det lykkedes mig at finde 
en Del Forsteninger, hvoriblandt Ditrupa Schlotheimi og Pecten seri
ceus, der viser, at Kalkstenen er nedre Craniakalk . 

4. Vodrofsvej . 1864 opdagedes Craniakalken ved Bryggeriet paa 
Vodrofsvej. Den omtales flere Gange i Litteraturen. GnoNWALL giver 
en korl Beskrivelse af Lagfølgen : øverst mørkt Grønsand, dernæst 
en løs Kalksandsten, nederst haard Kalk , »som liknar den vanliga 
Sallho!mskalken, men åtminslone i de ofre delarne for Crania lllber
culata Nilss. « (GnoNWALL 1898, Side 3). Mægtighederne af de for
skellige Lag i Udgravningen angives af RøHDAM (1897, Side 24) at 
være : Moræneler 30,5', Grønsand 1,o' paa 6' Saltholmskalk og Flint. 
Grønsandet , der er en løs, glaukonitholdig Mergel , indeholder en 
typisk Cra niakalkfauna og kan paralleliseres med den Ø\Te Crania
kalk . Kalksandet og »Sallholrnskalken « tilhører den nedre Crania
kalk, idet der herfra foreligger saa karakteristiske Forsteninger som 
Crania Posselti, Crania iuberculata, Plicatnla Rauni og Scalpellnm Steen
s/rupi. Kalksandet mellem Glaukonitmergelen og »Saltholmskalken « 
viser, at Havdybden under Aflejringen af den nedre Craniakalk efler
haanden er aftaget. 

Forholdene ved Bryggeriet paa Vodrofsvej minder stærkt o_m 
Lagfølgen ved Klagshamn i Skaane, saaledes som den beskrives af 
HoLsT og GnoNWALL (1907 Il). 

5. Knippelsbro . I 1909 indsamlede Overlæge BniiNNICH NIEL
SEN et stort Materiale af Forsteninger i en fast, klingende haard 
Kalksten, der optoges af Havnen før Opførelsen af den ny Knippels
bro. Aaret efter fremkom en Afhandling (BniiNNICH NIELSEN 1910), 
hvori der blev gjort Rede for Faunaens Sammensætning og for de 
Slutninger, man kunde drage heraf. Blandt Forsteningerne fandtes 
den paleocæne Art Lima testis meget hyppigt, desuden to Eksemplarer 
af Argiope scabricula , der dog ikke er identisk med v. KoENEN' s 
Art, men derimod med Formen fra Fakse (se Side 32). Forekomsten 
af disse Arler ledte nu til den Antagelse , at Knippelsbrokalken dan
ner Bindeleddet mellem den »typiske « Craniakalk (Larsens Plads 
[Konglomerat], Vodrofsvej) paa den ene Side og paleocæne Lag 
paa den anden Side, en Fejlslutning, der er let forklarlig ved, at 
kun ganske minimale Rester af de overliggende Lag var for Haan
den. Disse Rester minder om det l\Iateriale, der i Sydhavnen ud
fylder Borehullerne i den nedre Craniakalk. Kalken fra Knippelsbro 
stemmer paa alle Punkter overens med den nedre Craniakalk fra 
Sydhavnen (se Faunalisten) . 
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6. Gammelholm. I Mineralogisk Museums Samlinger opbe\'ares 

en lille Prø\'e af en løs, afsmittende Kalksandsten , der er etiketteret: 

»Fra Brønden til Tunnelen paa Gr1mmelholm 1856. 36' under dag

ligt Vande. 42' under Overlladen. « Kalken indeholder af Forstenin

ger blandt andet: Ditrnpa Schlolheimi, Crnnia Posselti og Crania lu 

berculata og tilhører den nedre Craniakalk. 

7. Gammel Kongevej . Ved en Brøndgravning 1877 hos Brænde

\'insbrænder MEYER, Gammel Kongevej 33, traf man ca. 12 m under 

Jordens Overflade en meget glaukonitholdig Kalksten, der indeholdt 

saavel konglomeratagtige Partier nederst som mere løse og mergel

agtige Partier opefter . Af Forsteninger maa fremhæves Graphularia 

Gronwalli, Ditmpa Schlotheimi og Crania luberculala . Kalken stemmer 

saaledes fuldstændig overens med den øvre Craniakalk fra Syd hav

nen. De underliggende Lag kendes ikke. 
8. Vestre Gasværk. I 1875, da de bekendte paleocæne Lag 

anden Gang var tilgængelige, traf man ved Boring i Bunden af Ud

gravningen under det saakaldte »Gruslag « en stærkt glaukonitholdig 

Kalksten , der med en Mægtighed af 0,4 m overlejrede en fast, graalig 

Kalksten . GnåNWALL betegner denne sidste som »temmelig normal 

Saltholmskalk « (1904, I, Side 46). Paa Mineralogisk Museum op

bevares kun en ubetydelig Boreprøve uden bestemmelige Forstenin

ger. Kalken er ligesom den nedre Craniakalk for en væsentlig Del 

opbygget af Foraminiferskaller, og Sandsynligheden for, at det virke

lig er nedre Craniakalk, vi her har for os, er i Virkeligheden saa 

stor, at jeg ingen Betænkeligheder har ved at henføre den til denne, 

saa meget desto mere som Afstanden mellem Vestre Gasværk og Syd

havnslokaliteterne kun er ca. 1300 m . Den glaukonilrige Kalk 

stemmer godt overens med den øvre Craniakalk, og hertil bør, som 

det senere skal vises, ogsaa medregnes det omtalte »Gruslag «. I 

Faunalisten Side 50 er anført Forsteninger saavel fra Kalken som 

fra »Gruslaget«. 
9. Sydhavnslokaliteterne , der er behandlede foran. 

10. Saltholm. Paa denne Ø synes Lag af nedre Craniakalk at 

have været tilgængelige. Af Forsteninger, der Lyder berpaa, foreligger 

Graplmlaria Gronwalli, Ditrupa Schlolheimi , Crania Posselli, Crania 

tuberculala og Cestracion danicus. 

II. Malmø-Omraadet. 

I Skaane har Craniakalken ikke tidligere været kendt fast

staaende. Ganske vist omtaler LuNDGREN (1885, Side 27-28) Fundet 

af Crania tuberculata i Kokkolitkalk fra Østra Torp, men Faunaen 

fra denne Lokalitet er ikke tilstrækkelig kendt til , at man med Sik

kerhed kan sige, at del er Craniakalk, man her har for sig. Man maa 
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nemlig huske paa , at typi ske Former af Crania luberculata ogsaa 
findes uden for Craniakalken. De kan saa ledes findes i de fleste 
Lag af yngre Bryozokalk (Frederiksholm, Thorslunde , Lille Skjens
ved, Herfølge og Limhamn) sammen m ed e l Faunaselskab, der af
viger betyd eligt fra Craniakalkens. 

Talrige Blokfund saavel fra Øst- som Vest-Skaane tyder paa, at 
Craniakalken maa find es faststaaend e enten i Landets Undergrund 
eller paa Bunden af de tilstødende HaYomra ader. Der er da ogsaa 
Lo Steder i Malmøomraadet, hvor saadanne Lag findes eller har 
været ti I gængelige . 

11. Limhamn. Fra Limhamn umiddelbart Syd for Malmø 
foreligger i Mineralogi sk Museum e t Stykke afsmittende Kalksandsten , 
indsamlet 1884 og indeholdende en Mængde Rør af Ditrupa Schlot
heimi. Dette kan rimeligvis tyde paa, at der et Sted i Bruddet har 
\'æret Lag ækYivalerende den nedre Crnniakalk i Kjøbenhavn . 

12. Klagshamn (Syd for Malm ø). Det den·ærende Kalkbrud 
indeholdt i 1907 fl ere Profiler, hvori man øverst saa en stærkt glau
konitholdig Mergel , der forneden var konglomeratagtig, opefter _mere 
finkornet. Den hvilede paa »Saltholmskalk «, der indeholdt flere 
sandede Partier (se herom HOLST og GRONWALL 1907 , Il) . Glaukonit
mergelens konglomeratagtige Partier kan , som det senere skal vises, 
para lleliseres m ed den øvre Craniakalk. Den underliggend e »Salt
holmskalk « kan i Inert Tilfælde for de øverste Partiers Vedkom
mende sammenlignes m ed den n edre Craniakalk. 

I Forening m ed stud. mag . C1-m. POULSEN foretog jeg i Maj 
Maaned 1919 en kortvarig Ekskursion til Klagshamn Kalkbrud, hvor 
Yi i Bruddets nordøstlige Hjørne i Løbet af kort Tid indsamlede føl
gende Forsteninger hidrørend e fra »Saltholmskalken «s øverste Partier. 

Nodosaria sp . 
Crislellaria sp. (talrig) . 
Graphularia Gronwalli (to Aksebrudstykker). 
Bourgueticrinus danicus (Bægere og Stilkled). 
Cyphosoma sp . (talrige Pigge). 
E chinocorys sp . (talrig) . 
Dilrupa Schlolheimi (talrig). 
Pinna sp. (to Fragmenter af den fra Craniakalken k endte Ar t), 
Pecten sericeus (en Venstreskal). 
Pleurotoma "! sp . (en Skulpturstenkærne). 
Scalpellum Steens/rupi (1 tergum, 1 carina, 1 laterale superius) . 
Som man ser en helt typisk Craniakalkfauna , hvis Artsantal 

sikkert vil stige, naa r der foretages mere systematiske Indsamlinger. 
Lokaliteten fortjener en omhyggelig Undersøgelse, da man her vi l 
kunne iagttage den nedre Craniakalks Forhold til ældre Danienlag . 
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III. Kjøge-Omraadet. 

13. Tune. Ved den gennem FoRCHHA~1MER kendte Brøndgrav

ning ved Tune (se RønoAM 1897, Side 103 o. flg.) fandtes paa Græn

sen mellem paleocæn Mergel og Kalksten tilhørende Danienet et 
glaukonitholdigt Konglomerat med rullede Cidarispigge og Fosforiter. 

Det betragtes af GRONWALL (1907, Side 66) som Paleocænhavets 
Bundkonglomerat og er rimeligvis tillige et Ækvivalent for den øvre 
Craniakalk. Den underliggende Kalkstens Fauna kendes ikke. 

14. Lellinge Aa . Som Underlag for den paleocæne Mergel fra 

Aalejet i Skovhusvænget lindes de fleste Steder Bryozokalk, der hid
til ikke har ydet særlig karakteristiske Forsteninger. Ved J OHNSTRUP's 

Borehul III hviler Paleocænet derimod paa Kalksten, der petrografisk 
set er overensstemmende med Craniakalken fra Herfølge . (Se MrLTHERS 
1908, Side 65) . 

15. Aashøj. Paa denne Lokalitet, der har været kendt siden 
1845, findes en kornet, glaukonitholdig Kalksten hvilende paa Bryozo
kalk . Den indeholder kun faa, lidet karakteristiske Forsteninger, 

men maa ifølge sin petrografiske Beskaffenhed henregnes til Crania
kalken. Faunaen i Bryozokalken er kun ufuldstændig kendt. (Se 
MrLTHERS 1908, Side 61) . 

16 . Svansbjerg. Ved en Gravning nær ved Solhøjsgaard, der 

foretoges 1868, stødte man paa en Kalksten, der øverst var meget 

grovkornet, nedefter mere og mere finkornet . Faunaen er kun lidet 

kendt og indeholder ingen karakteristiske Forsteninger; men Lagfølgen 
svarer godt til den fra Herfølge Kalkbrud kendte . (Se MrLTHERS 1908, 
Side 60). 

17. Herfølge. Her findes i det fra gammel Tid kendte Kalk

brud i Kirkebakken en øverst meget grovkornet Gruskalk med af
tagende Kornstørrelse nedefter og hvilende paa Bryozokalk. Faunaen 
i de to Kalksorter er af ret forskellig Karakter. Gruskalken inde

holder en meget typisk Craniakalkfauna (se Faunalisten, Side 50), 

medens Bryozokalkens Fauna svarer til den yngre Bryozokalks. (Se 
MrLTHERS 1908, Side 57) . 

18. Fakse. I den Del af det store Kalkbrud, som almindelig
vis benævnes ))Hvedeland«, findes ifølge BRONNICH NrELSEN (1911, 

Side 604 og 617) en Bryozokalk (Bry. X) , der indeholder en Fauna, 

som i hvert Tilfælde for Brachiopodernes Vedkommende stemmer 
nogenlunde overens med Craniakalkens . 

En Parallelisering af Bjærgarterne fra Kjøbenhavn med Crania
kalken fra Kjøge-Omraadet er i Øjeblikket ikke saa helt let. Det 

rimeligste er vel at antage, at Craniakalken her svarer til den nedre 
Craniakalk fra Kjøbenhavn. Som det tydeligt fremgaar af Bjærgarterne 
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fra Lellinge, Svansbjerg og Herfølge, antyder disses petrografiske Be
skaffenhed en Hævning af Havbunden, idet Kornstørrelsen tiltager 
opefter i Lagene. Det samme er, som tidligere nævnt, Tilfældet med 
den nedre Cra_niakalk fra Bryggeriet paa Vodrofsvej i Kjøbenhavn . 
Paa de øvrige kjøbenhavnske Lokaliteter, hvor saavel øvre som nedre 
Craniakalk er til Stede, viser der sig ikke nogen nævneværdig Til
tagen i Kornstørrelsen, men som det senere skal omtales, tilkendegiver 
Hævningen sig her ved tydelige Vidnesbyrd om Erosion og Nedbryd
ning af den nedre Craniakalks øverste Partier. I Modsætning hertil 
viser den øvre Craniakalk umiskendelige Tegn paa at være dannet 
under en Sænkning, idet den begynder med et Konglomerat, der op
adtil gaar over i en mere finkornrt Mergelkalksten. 

IV. Grenaa-Omraadet. 

Hl. Klinten ved Grrnan. ,, saltholmskalken «, der gaar i Da
gen i denne Klint, kan uden Tvivl betragtes som et Ækvivalent for 
den nedre Craniakalk. Herom vidner Eksemplarer af Graphularia 
Gronwalli, Ditrupa Schlotheimi og Scalpellum Steenstrupi fra Minera
logisk Museums Samlinger. At man netop i dette Omraade kunde 
vente at finde Craniakalk er egentlig ikke saa mærkeligt, naar man 
tager i Betragtning , at Lokaliteten er beliggende i umiddelbar Nær
hed af Paleocænet ved Rugaard. Lokaliteten fortjener en grundig 
Undersøgelse. 

I ornstaaende Oversigt er sammenstillet , hvad der i Øjeblikket 
kendes til Craniakalken i Kjøbenhavns Undergrund og dens Ækviva
lenter andetsteds. 

Vi vender herefter tilbage Lil Craniakalken fra Kjøbenhavns Un
dergrund. Der frembyder sig da straks Spørgsmaalene: 1) Under 
hvilke Forhold er disse Lag dannede ? 2) Hvad overlejrer Craniakal
ken? og 3) Hvad hviler den paa? 

Hvad dette sidste Spørgsmaal angaar, saa er der intet Steds i 
Kjøbenhavn-Omraadet iagttaget nogen Paalejring af den nedre Crania
kalk paa nogen anden Danienaflejring. Men da man paa Grundlag 
af de faunistiske Forhold i Kalken i Frederiksholm Teglværks Kalk
brud maa henføre denne til det yngre Daniens Bryozokalk er der 
paa Grund af denne Lokalitets nære Beliggenhed ved de kjøbenhavn
ske Lokaliteter for Craniakalk (se Fig. 1) al god Grund til at an
tage, at den nedre Craniakalk hviler paa yngre Bryozokalk. 
Herved opstaar der tillige Overensstemmelse mellem Kjøbenbavn- og 
Kjøge-Omraadet, hvor Craniakalken i Herfølge Kalkbrud ses nedefter 
at gaa jævnt. over i yngre Bryozokalk. 

Den nedre Craniakalk maa betragtes som en Aflejring 



62 

0mraacle Lokalitet Øvre Craniakalk Nedre Cl'aniakalk 
og Ækvivalenter og Ækvivalenter 

Østre Gasværk . . . .. ... .. - X 

Frihavnen ..... . ........ X X 

Larsens Plads . . ... ... . . . X X 

Vodrofsvej ........ ...... X X 

Kjøbenhavn Knippelsbro .. .. .. .. . ... X X 

Gammelholm .. . . ....... - X 

Gammel Kongevej . ... . . X -
Vestre Gasværk ... .. .... X X 

Sydhavnen .............. X X 

Saltholm ............ . . . - X 

Limhamn ..... .. . . . .... . - (X ) 
Malmø Klagshamn ..... . .... . ... X X 

-
Tune ... .. . .... .. . . ...... X -

Lellinge Aa ....... .... . . - X 

Kjøge Aashøj .. ...... ... ...... . ? 
Svansbjerg ...... ... . ... . - X 

Herfølge . ............... - X 

Fakse . ... ..... .. .... .. .. - ? 

Grenaa Grenaa Klint. . ... ... . ... - X 

dannet paa ret lavt Vand. Herfor taler de uhærdnede Partier af 

Kalksand, der veksler med hærdnede Lag i den sydlige Del af Ud

gravning II, og som forøvrigt kendes fra Larsens Plads og Vodrofs

vej. Efter eller under Aflejringen af den nedre Craniakalk maa 

der, som nævnt , være sket en Hævning af Havbunden , uden Tvivl 

i en saadan Udstrækning, at Partiet omkring Kjøbenhavns Havn er 

hævet op over Havets Niveau . Betragter man nemlig den nedre 

Craniakalk, som den præsenterer sig paa de Lokaliteter, hvor Over

lejringen af øvre Craniakalk har kunnet iagttages i større Udstræk

ning, nemlig Larsens Plads og Sydhavnen , vil man se, at dens 

Overflade er ujævn og gennemsat af Sprækker, der senere er udfyldte 

af øvre Craniakalk . Dette kan tyde paa , at den nedre Craniakalk, 

efter at have været hævet over Havet og til en vis Grad hærdnet, i 

nogen Tid har været udsat for Vejrligets Paavirkning. Ved en paa

følgende Sænkning af Landet, der er indtruffen, inden Havets Dyreliv 

har faaet Tid til at skifte Karakter, er HaYet brudt ind over Landets 

sprukne Overflade og har eroderet bort af Kalkklipperne. Under den 

fortsatte Sænkning er Erosionen dernæst lidt efter lidt ophørt , og 
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Aflejringen af den øvre Craniakalk paabegyndt. Denne Dannelse , der 
efter sin Beskaffenhed at dømme er en udpræget Lavvandsdannelse, 
har optaget de løsbrudte, mer eller mindre rullede Brudstykker at 
den nedre Craniakalk i sig og har udfyldt Sprækkerne. Efterhaanden 
som nu Havdybden voksede, og Tilførselen af nedbrudt Kalk ophørte, 
har Aflejringen af øvre Craniakalk skiftet Karakter og er blevet til 
en glaukonitholdig, graa Mergel, saaledes som man kan se paa Mer
gelkalkstenen og den mørke Mergel fra Sydhavnen . 

Vi kommer nu til Spørgsmaal 2): Hvad overlejrer den øvre 
Craniakalk? Til Besvarelse af dette Spørgsmaal tjener en Under
søgelse , som er udført af GRONWALL over Forholdene ved Vestre 
Gasværk i Kjøbenhavn (1904, Side 44) . Den paagældende Afhandling 
indeholder en Profilskitse af Udgravningen 1875, samt en Under
søgelse af de forskellige Bjærgarter. Det fremgaar heraf, al den 
(Side 58 omtalte) øvre Cranialrnlk her overlejres af det saakaldte 
»Gruslag «, en løs, grovkornet, glaukonitholdig Mergel, der alter over
lejres konkordant af den bekendte paleocæne Mergel. Af Forstenin
ger indeholder Gruslaget dels Former, der er kendte fra den under
liggende Craniakalk og for det meste er rullede, dels ganske smaa 
Fragmenter af Molluskskaller, der udmærker sig ved at være ret 
godt bevarede og rimeligvis tilhører Former, som kendes fra den 
overliggende paleocæne Mergel, hvorfra v . KoENEN i sin Tid beskrev 
den kendte Paleocænfauna . Ifølge Gn6NWALL maa den førstnævnte 
Forsteningsgruppe (» Kridtforsteningerne «) betragtes som liggende paa 
sekundært Leje. 

Det skarpe Skel , der af Gn6NWALL anbringes mellem »Grnslag « 
paa den ene Side og øvre Craniakalk paa den anden Side, synes 
mig ikke ganske berettiget. Det forekommer mig at være langt na
turligere at antage , at »Gruslaget « er aflejret i direkte Fortsættelse 
af den øvre (raniakalks konglomeratagtige Partier. I alle Tilfælde 
vil det være vanskeligt, naar man ser bort fra rent petrografiske 
Forskelligheder, at angive, paa hvilke Punkter »Gruslaget« og de 
øverste Partiet· af den øvre Craniakalk fra Sydhavnen er forskellige , 
særlig i faunistisk Henseende. Mellem de øverste og nederste Par
tier af den øvre Craniakalk herfra findes intet, der kan tyde paa en 
Afbrydelse i Sedimentationen, og jeg kan derfor ikke tro, at der 
med det Kendskab, man i Øjeblikket har til den øvre Craniakalk , 
kan ligge noget som helst til Grund for den Antagelse, at der mel
lem »Grnslag « og øvre Craniakalk skulde findes en Lakune. En 
saadan findes derimod, som omtalt , mellem øvre og nedre Cra
niakalk. 

Medens saaledes »Gruslag « og øvre Craniakalk er Dannelser, 
aflejrede under væsentlig samme Betingelser, maa det dog ikke lades 
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uomtalt, at Muligheden for , at en Del af disse Lags »Kridtforstenin

ger « ligger paa sekundært Leje, maa siges al være til Stede. At 

dette skulde være Tilfældet, strider tilmed paa ingen Maade mod 

den Antagelse, at den øvre Craniakalk er aflejret tæt ved en Kyst, 

hvor saavel hærdnede som uhærdnede Varieteter af den nedre Cra-

. niakalk nedbrød es og blev rullede og udvaskede i Brændingen. Men 

adskillige af den øvre Craniakalks »Kridtforsteninger « er i den Grad 

velbevarede, at man, selv om der ikke kan føres noget afgørende 

Bevis herfor, maa antage , at paagældende Dyr har levet i det Hav, 

hvori den øvre Craniakalk al1ejredes, og sammen med de paleocæne 

Former. Denne Mulighed antager ogsaa GRO NWA LL for at være Lil 

Stede . 
Naar man nu tillige ved , at de vigtigste af de Paleocæn-Arter, 

der har Betingelser for at kunn e bevares i den nedre Craniakalk , 

findes her Side om Side med Danien-Arler, forekommer det mig , at 

man bør være varsom med at skelne mellem »Kridt «- og »Tertiær

forsteninger « ogsaa i den øvre Craniakalk. Begge Dyregrupper har 

sandsynligvis levet sammen paa lavt Vand under Aflejringen af den 

øvre Crnniakalk. 
Paa Grundlag af det ret ringe Kendskab, man i Øjeblikket har til 

Forholdet mellem den øvre Craniakalk og de overliggende Dannelser, 

kan der ikke drages absolut sikre · Slutninger. Der er dog al god 

Grund til at antage, at den øv re Craniak a lk opadtil jævnt 

gaar over i de paleocæne Mergelaflejringer, og at saa

ledes den konglomeratagtige, øvre Craniakalk med 

Ækvivalenter maa betragtes som et Bundkonglomerat i 

det Hav, hvori de paleoc æ ne Mergellag aflejrede~. 

De af GRONWALL (1904, I) omtalte Blokke af paleocænt Echino

dermkonglomerat kan direkte sammenlignes med den konglomerat

agtige øvre Craniakalk, som de stemmer oyerens med i faunistisk 

Henseende. Det samme gælder den paleocæne Mergel fra Klags

hamn, hvis nedre, konglomeratagtige Partier bør paralleliseres med 

Konglomeratet fra Kjøbenhavn . Den væsentligste Forskel paa den 

konglomeratagtige øvre Craniakalk fra Kjøbenhavn og Konglomeratet 

fra Klagshamn er den forskellige Hærdningsgrad. 

Før 1909 kendte man af paleocæne Forsteninger fra Craniakalken 

kun et enkelt Eksemplar af Pecten sericeus fra Bryggeriet paa Vo

drofsvej . I den nedre Craniakalk, der fremkom ved Uddybningsar

bejderne i Havnen ved Knippelsbro, -viste det sig, at den vigtige Pale

ocænforstening Lima testis var overordentlig hyppig her. Det samme 
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har senere vist sig at være Tilfældet med Argiope scabr~cula . Og 
nu sidst ved Uddybningsarbejderne i Sydhavnen er der foruden de 
nævnte Arter fremkommet en Mængde Former, hvis Identificerin g 
desværre hæmmes paa Grund af den daarlige Bevaringstilstand ; men 
som dog sikkert er identiske med Arter fra de paleocæne Mergellag. 
Nogenlunde sikre er saaledes Trochocyatlws ? calcitrapa, Nucula den
sistria og Leda ovoides. Alle disse paleocæne Arters Fore
komst i Kalken viser den jævne Overgang fra .Danie
nets Kalkbjærgarter til de paleocæne Mergelaflejringer. 

Tager man tillige i Betragtning, at Danienets Fauna ifølge BRuN
NICH NIELSEN 's mangeaarige Undersøgelser er i Besiddelse af et af
gjort s tærkt, tertiært Præg, forekommer der mig at være god Mening 
i, med BRDNNICH NIELSEN at opfatte Danienlagene som ter ti ære eller 
rettere som paleocæne. 

Paa Grundlag af faunistiske Undersøgelser har v. KoENEN 1885 
(Side 122) udtalt , at Mergellagene fra Vestre Gasværk er jævnal
drende med eller maaske lidt ældre end Sables de Bracheux, altsaa 
mellempaleocæne. Med denne Udta lelse samstemmer paa bedste Maade 
Opfattelsen af Danienlagene som repræsenterende det nedre Paleocæn. 
Det vil formentlig her i Sydskandinavien vise sig at være praktisk 
at henlægge Grænsen mellem de to Afdelinger af Paleocænet til La 
kunen mellem øyre og nedre Craniakalk (med Ækvivalenter) . 

I 

Oversigt over den paleocæne Lagfølge under Kjøbenhavn 
og ved Klagshamn. 
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VI. Resume. 

Calcaire a Crania du · port sud de Copenhague. 
On sait qu'en D:rnemark les depots les plus recents de !'etage danien 

sont nommes calcaire a Crania, depot littoral tirant son nom d'apres le 
brachiopode qui s 'y trouve frequemment: Crania luberculala NILSSON. Le 
calcaire a Crania est connu surtout dans les limiles de deux territoires 
situes dans la partic orientale de l'lle de Seeland. L'un comprend une partie 
immcdiatement a l'ouest de la ville de Kjøge, J'autre le sous-sol de la ville 
de Copenhague. 

Le present travail a pour objels deux nouvelles localites du territoire 
de Copenhague rendues accessibles par des travaux de terrassement au nou
veau port sud de la capilale (f1g. 1) . Les profils provenant de ces travaux 
presentent tout en haut un mince depot d'alluvion d'eau de mer reposant 
sur des depots glaciaires qui, de leur cote, sont superposes au calcaire a 
Crania (flgg. 2 et3), dont la surface est remarquablement striee par les glaciers 
anciens (pl. J). Ce calcaire se divise en deux sortes nettement distinctes, 
qui par la suite seront nommees Calcaires a Crania superieur et inferieur 
(figg. 4 et 5) . Les deux sortes de calcaire a Crania sont separees par une 
lacune. 

Le calcaire a Crania inferieur est un calcaire dur, grisatre, a grains 
fins, a un certain degre cristallin ( •calcaire de Saltholm «), rcvelant sous le 
microscope de nombreuses coquilles de foraminiferes. Autrefois, M. HøRDAM 
a fait la description d'un calcaire semblable de la part ie septentrionale de 
Copenhague , sous le nom de calcaire a foraminiferes (1897). Au port sud 
on trouve en plusieurs endroits sous la forme de depots subordonnes dans 
le calcaire a Crania des depots de sable calcaire non durci. On y trouve 
du silex fonce tant en couches continues qu'en concrctions isolces. Il con
tient de nombreuses cavites, qui sont quelquefois remplies par une fine boue 
calcaire renfermant quantite de fossiles bien conserves, surtout des formes 
de petiles dimensions. Le calcaire a Crania inferieur durci contient environ 
98 p. c. de Ca CO,, le sable calcaire en contient 97,s p. c. 

Le calcaire a Crania super ieur comprend inferieurement un con
glomerat glaueonieux compose de nombreux fossiles plus ou moins roules ; on y 
trouve frequemment des blocs roules du calcaire a Crania inferieur sous-jacent. 
Vers le haut ce conglomerat se transforme graduellement en une pierre cal- ' 
cairc marneuse grise et finement granulee, qu'on a vu superposee , en un 
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seul enctroit, par une rnarne meuble, foncee et un pcu sablonneuse. Le ca l
cairc a Crania superieur remplit des fentes et des cavites dans le calcaire 
inferieur. Le contenu en Ca C03 reprcsente environ 94 p. c. du conglomera l, 
environ 91 p. c. de la pierre calcairc rnarneuse, et cte la marne foncee a pcu 
pres 82 p. C. 

Faune. 
On trouve Lres frcquemment des fossiles dans le calcairc a Crania 

supericur, beaucoup plus rarement dans l'inferieur. Il ressort de la liste de 
la faune a la p. 50 que les faunes des deux sortes de calcaire a Crania cor
respondent bien l'une a l'aulre. Les differences qui s'y trouvent ne sont pas 
d' une importance primordiale quant a la determination de l'age des depots, 
nrnis elles relcvent soit du fait que l'etat de conservation pour certains 
groupes d'animaux differe un peu dans les deux sortes de calcaire, soit de 
differences de facies. Pour les fossiles formes de chaux carbonatee cristalline 
l 'etat de conservation est bon dans les deux depots. En fait de fossiles ayant eu 
une coquille d'aragonie on ne trouve que quelques rares noyaux de pierre mal 
conserves dans le calcaire a Crania inferieur, tandis qu'il se trouve de nom
brcux restes de coquilles plus ou moins reduits, rnais qui ont pourtant pu 
etre determines en certains cas, dans le calcaire a Crania superieur, surlout 
dans le calcaire marneux. On a deja mentionne qu 'un gra nd nombre de 
fossiles du calcaire a Crania supcrieur, autrement bien conserves, sont roules, 
cc qui tend a rendre leur identification plus difficile. 

Une partie des fossiles ca racterisant le calcaire a Crania et parmi les
quels un certain nombre figurent comme fossiles nouveaux, seront decrits 
ci-dessous. 

Anthozoa. 
Graphularia Gronwalli Br. Nielsen. (p. 17.) 

Pl. II, fig. 1. Fig. 6, p. 19. 

Gronwalli ) 
sulcata BRUNNICH NIELSEN: He/iopora 
irregularis 

1917: Graphularia 
incruslans. p.3. 

Des fragments d'axe de Graph ularia sont extremement communs dans 
le calcaire a Crania. Autrefois on les a rapporles a 3 »es peces« differentes 
en se basant essentiellement sur la forme de la section transversale. Mais 
comme toutes les fransitions se trouvent r~presentees dans les differentes 
formes des sections transversales il faut rapporter une part absolument pre
ponderante des fragments d'axc en qnestion a une seu le espece : Graphularia 
Gr6nwalli (fig. 6, sections transversales 1 a 20, a l'exception de 17 et 18). Il 
ne reste que quelques fragments d'axe tres epais (17 et 18), a la section 
triangulaire arrondie, qui sont prealablement portes sous le nom de Graplrn
laria irregularis, l'identification avec Graplrnlaria Gronwalli etant incertaine. 

Vermes. 
Ditrupa Schlotheimi n. sp. (p. 25.) 

Pl. II, figg. 8-9." 

Coquille a paroi relativement epaisse, section transversale en forme de 
ccrcle. Le tube augrnente graduellernent en grosseur, se relrecissant a l'orifice. 
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Le tube au debut nssez recourbe, plus avanl la courbure esl 111oins accenluee. 

Face exlerieure !isse, se relrecissanl assez fortement a rles distances variees, 

mais frequemrnent surlout pres de rorifice. De plus on voil quelques sillon s 

longitudina les, i rregulieres el pi us ou moins etend ues. - Di 111ensions: longueu r 

en\'iron 40 111111 ; diametre au maximum 1,o 111111. 

En 1820 v. Sc11LOTHEIM a ete le prernier a menlionner celle espece 

provcnant de blocs erratiques de calcaire a Crania , mais elle a ele confondue 

avec l'espeee lriasique Denlalium laeue. Depuis , les paleontologistes l'onl 

rapporlce lantot au genre Denlalium, tantot a Serpula. 
])i/rupa Schlothcimi est le fossile macroscopique le plus frequcmment 

trouvc dans le calcaire a Crania , et on peut le eonsidcrer comme un fossile 

indicateur important des depots superieurs du danien. 

Brachiopoda. 
Crania (lsocrania) Posselti n. sp. tp. 29.) 

Pl. II, figg. 5 a 7. 

Les coqui ll es sont ovales, ayant leur plus grande largeur a l'avant, et 

decoupes presqu'en ligne droite au bord posterieur. La hauteur depasse 

d' un pen la largeur (8 111111 sur 9). La va lve superieure esl un peu plus 

bombee que J'inferieure. Pour les deux valves le crochet est silu c un peu 

en arriere du milieu de la valve. Rayonnant du crochet s'etendent 12 a 15 

cotes primaires assez prononcces, dans les intervalles desquelles se trouvent 

un certain nombre de cotes secondaires augmentant en nombre avec l'age. 

La valve est pourvue de pointes eparses entre les coles. Le bord de la 

valve est dente , les cotes s'avan~:ant par-dessus le bord. Le nombre des 

coles est d'environ 45 pour les exemplaires adultes. 
Le limbe dans les deux valves est passablement large et finement granulc 

et s'avance considcrablemenl entre les impressions des diva ricateurs. 
1'alvc vcnlra/c. Les impressions des divaricaleurs sont ovales , presque 

en forme de cerele , et toujours un peu anguleuses. Devant la descente du 

limbe se trouve une fossette. Les impressions des occluseurs ont une posi

tion oblique et sont ovales et munies de deux impressions oblongues au 

milieu , situees un peu derriere le centre de la valve des deux cotes du 

rostellum court et ef'file en pointe. Devant les impressions des occluseurs 

se trouvent deux petites impressions ovales et devant celles-ci une partie 

mediane relevee en forme de eæur. A proximitc du bord de la partie ante

rieure de la vahe sont deux grandes impressions irregulieres , syme lriques 

par rapport l'une a l'autre et assez prononeees. 
Valve dorsale. Impressions des divaricateurs comme a la valve ventrale. 

Devant celles-ci la valve cst fortement creusee. Les impressions des occlu

seurs sont triangulaires, en position oblique , ayant leur angle posterieur 

tourne du cote du septum de la valve , qui est place au centre ; elles se 

trouvent un peu en arriere du centre de la valve. Dans la partie anterieure 

des impressions des occluseurs il y a de profondes impressions des m uscles 

retractifs des branches ; elles ont leur plus grande largeur posterieurement. 

Un pen plus en avant se trouvent deux impressions reniformes correspondanl 

aux museles exlenseurs des branches ; elles sont situees a l'arricre-plan 

d ' une partie mediane large el courte, relevee en forme de cæur. A la parlie 

anterieure de la valve on voit un certain nombre de faibles impressions 

digitees. La partie anterieure du limbe est quelquefois striee radiairemenl. 
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L'espccc decrite ci-clcssus a elc rapporlce a l'cspcce scnoniennc Crania 
larua de l'lle de Hllgen, dont elle differe pourtant absolumcnt, ce qui ressort 
a l'evidence d'une comparaison avec les figures de Fr. v. HAGENOW (1842). 
L'espece en queslion esl rapprochee de Cran ia lgnabergensis; mais ell e s'en 
ccarte entre autres par le fait d 'ctrc moins bombee el par les differences de 
la clescenle du limbe entre les impressions des divaricateurs, celle-ci elant 
co urle et frequemment divisce en deux chez Crania Jgnabergensis, tandis que 
chez Crania Posselli elle est tres longue et indivise. L'espece en question 
n'est connue que du calcaire a Crania; mais dans ces depots elle se trouve 
tres frequemment a !'etat de fossile . 

Crania tuberculata Nilsson. (p. 31.) 

Pl. II, figg. 2 a 4. 

Celte espece est extremement commune, ce qui fait que le depot en a 
tire son nom . Il y a enormement de variation d:ms le nombre des coquilles 
trouvees. Quelques exemplaires, dont la largeur excede la hauteur, sont par 
consequent a rapporter a la variete lransuersa (p. 31. pl. II, fig. 4.) Il est 
interessant de constater la presence de coquilles tout a fait anormales, dont 
la region de la charniere est reduite et rabougrie et dont la face interieurc est 
completement granulee. 

Argiope scabricula v. Koenen. (p . 32.) 
Celle espece a ete decrite en premier lieu par A. v. KoENEN comme 

provcnant des depots paleocenes µe l' usine a gaz Vestre Gasværk a Copen
hague (1885). Plus tard PosSELT a decrit une Argiope du danien superieur 
sous le 110111 d'Argiopc acula, qui est identique pourtant a Argiope scabricula. 
Cette espece est extremement commune dans le calcaire a Crania. 

Lamellibranchiata. 
Avicula (Oxytoma) n. sp. (p. 32.) 

Fig. 7, p. 32. 

Provenant du calcaire a Crania inferieur (silex) on passede une valvc 
gauche d'une Auicula non decrite. De la valve, qui est un peu deformee par 
suite de la pression subie, on voit la face interieure, et l'oreillette antericurc 
reste cachee dans la pierre. La valve, qui est irregulierement quadrangulaire, 
a probablement ete fortement botnbee. L'oreillette posterieure est tres grande, 
au bord posterieur fortement inflechi en dedans. La face interieure porte 
des traces d'une striure concentrique, qui s'accentue surtont a l'oreillelle. 
Dimensions : hauteur 6,s mm, largeur 7,s mm. 

Lima bisulcata Ravn . (p. 33.) 

Cette espece , qui n 'est connue que du calcaire a Crania , se tron ve tres 
frequemment dans le calcaire a Crania superieur du port sud. 

Lima testis Gri:inwall. (p. 33.) 

Cette espece a ete connue avant, provenant en quantite nombreuse d' une 
scule localite de calcaire a Crania (le pant de Knippelsbro a Copenhague) : 
L'cspece est egalement assez commune au port sud. Sa presence dans le 
calcaire a Crania est d'un grand interct , etant danne qu'elle est en meme 
temps le fossile le plus important des depots marneux paleocenes du Danemark 
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Pecten sericeus Griinwall. ( p. 33.) 

De mcme que l'espece prcccdente celle-ci est tres commune dans· 1~ 
pa leocene d::rnois. On en trou\'e des exemplaires en assez grnnd nombrc 
dans le calcaire a Crania inferieur. 

Plicatula Ravni n. sp. (p. 34-.) 

Pl. TI , figg. 10 a 13. Fig. 8, p. 34 . 

Chez les individus jeunes la forme de la coquille est irregulierement 
OYale, chez les adultes elle est triangnlaire, arrondie, esquissant poslerienre
ment un petit prolongement sous forme d 'oreillette (fig. 8, p. 34) . Le bord 
des valves est frangee. 

La valve droite esl assez fortement bombee. La face exterieure est 
munie de fartes cotes rayonnantes , irregulieres et pourvues de tubercules ; 
dans les intervalles entre celles-ci se trouvent intercalees 1 a 4 cotes r:iyon
n:rntes plus faibles et sinuees, munies de petites tubercules le lang de la crctc. 
Le nornbre des cotes est d'environ 50, pour les exemplaires moyens. A la 
surface il y a egalemenl un certain nombre de lignes d'accroissement con
centriques, Jimitant les lameiles d'accroissement disposees en terrasses. A la 
face interieure il y a de nombreux sillons rayonnanls et sinues pi us ou moins 
accentues , et des terrasses d'accroissement concentriques et nettement 
delimitees. 

La valve gauche chez les individus jeunes est tonic plate, chez les adnltes 
faiblement concave. La face exlerieure porte, chez les exemplaires moyens, 
environ 20 fartes cotes rayonnantcs, irregulieres et tres tuberculees , ayanl 
1 å 4 coles plus faibles et egalement tuberculees inserees dans les intervallcs. 
De plus , comme å la valve droite, nn certain nombre de lignes .concen
Lriques un peu irregnlicres. La face interieure essentiellement comme celle 
de la valve droite, mnnie cependant d'nn nombre de bourrelets rayonnants, 
faiblement tubercules . Pres du sommet un enfoncement rond. La charniere 
est decomposee chez tous les exemplaires en presence. 

Dimensions ..... 
Largeur 
38 111111 

28 
10 

Hauteur 
32 111111 

28 
10 

Celte espcce n'cst connue quc du calcaire ~1 Crania el s'y trouve tres 
frcquemment. 

Ostrea n. sp. (p. 36.) 

Pl. II, fig . 14. 

Tant du calcaire a Crania superieur que de l'inferieur il se trouve un 
certain nornbre de coquilles d' une Ostrea que je n'ai pu rapporter a aucune 
des especes decrites auparavant. Les valves, qui n'ont eu qu'une petite sur
face d'altachement, sont for tement pliees. Les plis s'etendent en se rarni -
11ant jusque vers le bord et donnent a celui-ci un aspect crepu . La charniere 
fait malheureusernent defaut chez les exernplaires trouves. 

Modiola Hauniensis n. sp. (p. 37.) 

Pl. II, fig. 15. 

La fo rme, qui est tres dejetee et allongee, est triangul:iire aux angles 
arrondis. La partie centrale de la coquille est fortement bombee, formant 
une crele arrondie et faiblement courbee depuis le sommet jusqu'au. l:>oi-d 
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poslerieur de la coq uille. La partie le long du bord de la charniere esl un 

peu excavee. Le bord de la charniere est droit et forme un angle obtus ar

rondi avec le bord posterieur vaguement convexe. Celui-ci est rattache au 

bord ventral par un petit arc. Le bord ventra l est droit et arrondi aux bouts. 

Le sommet, presque terminal , est tronque. La sculpture se compose de flns 

sillons concentriques plus ou moins accentues. 

Dimensions. 
Longueur Largeur Hauteur 

1. 36 mm 15,s mm 5 mm 
2. 20 10,s 4 

? 3. 9,s » 5,s » 1,a 

On trouve des exernplaires de cette espece dans le r.alcaire a Crania inferieur. 

Elle est probablernent identique å une Modiola un peu aplatie de la marne paleo

cene u Rugaard dans l'est du Jutland (Djursland) , menlionnee par M. GRoN

WALL. Celni-ci donne les dimensions portees sous le no. 3. Comme on le voit, 

l'exemplaire est plus petit que les exemplaires du calcaire å Crania , mais il 

correspond pour la forme assez bien aux jeunes exemplaires de Modiola 

Hauniensis. Outre la sculpture concentrique l'exemplaire de Rugaard possede 

Lrne flne sculpture rayonnante, qui n'est pas observee chez Modio la Hau11ie11sis. 

Mais il se peut qne le defaut des delails fins de la scu lplure de cette derniere 

soit dft a !'etat de conservation. 

Nucula cfr. densistria v. Koenen. (p. 38.) 

Une seule coqu ille du calcaire a Crania superieur apparlient probable

rnent a cette espeee, decrite par A. v. KoENEN et provenant de la marne 

paleocene a l'usine a gaz Vestre Gasværk a Copenhague. 

Leda ovoides v. Koenen . (p. 38.) 

Une coqui ll e du calcaire a Crania superieur correspond pour la forme 

et les dimensions tout a fait å cette espece, qui est comme du paleoccnc a 
J'usine a gaz Vestre Gasværk. 

Outre les deux espcces å coquilles aragonitiques nommces en dernier 

lieu il y a du calcaire å Crania superieur des restes d'une quantite d 'autres 

lamellibranchiata, qui sont cependant difflciles [1 determiner å cause de leur 

etat de conservation. Les genres suivants sont represenles: Cucul/aea (peut

etre C Dewalquei v. KoENEN) , Arca (2 especes, dont l'une esl peut-etre A . limop

sis v. KOENEN), Peclunculus ? (une grande espcce, de 80 su r 80 mm), Crassa

/ella (une grande espece, de 53 sur 69 mm), Lucina (plusieurs especes, parmi 

lesquelles peut-ctre Lucina lepis v. KoENEN), Cuspidaria (une espece connue 

egalement de depots paleocenes a la riviere de Lellinge Aa a l'ouest de la 

ville de Kjøge, est du SeeJ.and) . 

Crustacea. 
Scalpellum Steenstrupi Br. Nielsen. (p. 41.) 

Pl. II, figg. 16 a 25. Fig. 9, p. 43. 

De cette espece lergum , scu/um , carina, laterale superius et carino 

laterale ont ete decrits par M. BRiiNNICH NIELSEN en 1912. Les materiaux 

qni ont servi de base a la descriplion ctant fragmentaires , j'ai fait reproduire 
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a la planche II une serie de tests bien conserYes du port sud. On a reproduil 
en meme ternps deux plaques nouvelles pour celle espece , a savoir infra 
medio laterale et ros/ro laterale. La µlaque reproduite il la flg. 23 est inter
pretee par rnoi comme une plaquette pedunculaire. A la flg . 10 de la p. 43 
j 'ai essaye de restaurer l'espcce , restauration qui n'a pourtanl pas la 
prelention d'elre il tons points exacle, elan! donne qu'on ne trouve jamais 
reunies en un sen! endroit les plaques _appartcnnnt ,1 un seul et meme in
d ividu . 

Parmi les especes fossiles, Scalpellum Steens/rupi presente nne sene de 
points de ressemblance avec Scalpellum quadratum DARWIN, de l'eocenc ; 
comparee aux formes recentes elle se rapproche de Scalpellum indicum. 

Pisces. 
Scyllium cfr. Vincenti Daimeries. (p. 45.) 

Pl. IT, flgg. 26 et 27. 

Du calcaire a Crania superieur on passede quelques denls un peu usees. 
A cellcs-ci se rattache une dent du calcaire a bryozoaires superieur de Fakse 
(est du Seelnnd) et une dent de la marne paleocene a Klagshamn en Scanie 
(Suede) . Ces dents semblcnt correspondre assez bien a des dents de Scyllium 
Vincenli des depots paleoci·nes de la Belgique et du nord de la France telles 
qu'elles ont ete reproduites par M. LERICHE en 1902 et 1908. 

Les dents provenant de blocs de calcaire a Crania et decrites en 1890 
par DAvrs sous le 110111 de Scyllium plaHum se rapportent peut-etre egale
ment a celte espece. 

Carcharodon sp. (p. 46.) 

Pl. I, fig. 28 ; -fig . 10, p . 46. 

Le calcai re a Crania superieur a fourni deux dents triangulaires, assez 
plates, dont l'une est pourvue de denticules ; mais il est impossible de les 
determiner exactement a cause de la defectuosite des malcriaux. 

Cestracion danicus n. sp. (p. 46.) 

Pl. Ir, flgg. 29 il 36. 

Les denls symphysaires sont coniques, sans denticules, de forme Lriangu
laire aux angles arrondis, les dents Jaterales plus ou moins plates, quadrangu
laires, tant6t longues et etroites, tanl6t courtes et !arges, toulcs de forme un peu 
irreguliere, a pans coupes par devant et derriere. Le bord de la couronne fait un 
peu saillie sur la racine. Au milieu de la surface de Ja couronne se trouve une 
crete longiludinale un peu sinuee, marquee surtout aux dents symph.ysaires, 
ot1 elle s'elcve a une hauteur depassant de beaucoup Ja longueur et la largeur 
des dents. Aux dents relativement grandes du milieu de la mi\choire la 
sculplure de la couronne d'un c6te <le la crete longitudinale consiste en plis 
de travers tres accentues, qui s'etendent en se ramiflant vers le bord de la 
couronne, le long duquel ils forment un reseau entrelace en relief; de l'autre 
c6te elle comprend un reseau de plis un peu plus fins, lraverse par un seul 
bourrelet longitudinal (pl. II, fig. 32) . Aux dents laterales relativement petites 
la sculpture forme un reseau plus uniforme des deux c6tes de la cn~te du 
milieu, tandis qu'aux dents symphysaires la partie plissee ne comprend 
qu'une faible part de la surface de la couronne , situee le long du bord an
lerieur de la couronne. 
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Du calcaire a Crania superieur on passede une grande quanlile de denls 
d'un Cestracion , nne seule a ele trouvee dans l'inferieur. Les dents sonl 
souvent fortement nsees, ce qui se revclc entre autres par le fait que la 
partie la plus elevee de la crete du milieu a disparu par l'usure, par OLI il 
se prodent un lrou dans l'email (pl. Il, J1gg. 31 et 33). Les grandes dents late
rales decrites ici font penser aux dents de Ceslracion Vincenli de l'eocene de 
la Belgique (LEHJCHE, 1904, p. 112, pl. 5, J1gg. 3 et 4), mais elles s'en distinguent 
par leur ornement plus accentue, surtout la crete se fait remarquer da
vantage. 

Ce n'est que des depots superieurs du danien C[lle l'on connait des denls 
de Ceslracion danicus. 

Myliobatis sp. (p. 47) . 

On passede du calcaire a Crania quelques dents usees et incompletes 
appartenant au genre en question. Elles correspondent bien a quelques 
dents du calcaire a bryozoaires superieur a Annetorp en Scanie, decriles par 
DAVIS en 1890 (p. 374) . 

Reptilia. 
Dents de reptile (p. 48). 

Pl. II, fig. 37. 

Du calcaire a Crania superieur on passede une empreinte et un frag
ment de dents de reptile indeterminables, mais qui ont surement appartenu 
a une meme espece. D'apres le moulage, reproduit a la pl. II, on peul 
donner la description suivante. 

La dent est conique, un peu courbee. De la base a la pointe de la denl 
s'etendent une quantite de J1ns bourrelets au profil arrondi et sinues. Il y 
a en outre un certain nombre de sillons bien marques commenc;ant un peu 
au-dessus de la base et s'etendant jusqu'au milieu de la dent. 

Cheloniens (p. 48). 

Outre les denls mentionnees il y a du calcaire a Crania s~1perieur en fait de 
restes de repliles un grand nombre de fragments osseux qui , pour une part du 
moins, ont sf1rement appartenu a des tortues de mer, etant donne qu'il s'y 
trouve un certain nombre de plaqlles plus Oll moins fragmentaires , probable
ment des plaques costales. Le fragment le plus grand mesure 8 cm sur 5. 
Du calcaire a Crania superieur a Larsens Plads (port de Copenhague) on 
connait auparavant deja des restes de tortue, qui ont ele delermines en 1897 
par DAMES comme appartenant a une tortue, peut-etre du genre Al/o
pleuron. C'est probablement la meme espece qui provient du port sud. 

Remarques sur la faune. 
Les fossiles du port sud presenlent une faune typique au calcaire a 

Crania, faune qui , comme il ressort de la liste de la faune a la p. 50, est 
connue plus Oll moins completement d'autres localiles de calcaire a Crania. 

En fait de fossiles qui sont a considerer comme specialement caracteri
sliques au calcaire a Crania on peut nommer: 

Graplwlaria Gronwalli, 
Dilrupa Schlolheimi, 
Crania Passe/li, 
Crania tuberculala , 

Argiope scabricula, 
Lima bisulcala, 
Lima les/is, 
Peclen sericeus, 

Plicalula Rauni, 
Modiola Hauniensis, 
Scalpellum Steens/rupi, 
Cestracion danicus . 
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Un certain nombre des fossiles nommes ci-dessus sont connus des 
roch es, surtout du calca ire a bryozoaires, appartenant au danien superieur 
et qui sont . probablement toutes un peu anterieures a u calca ire a Crania, a 
savoir: quelques restes il e Graplrnlaria, quelques exempl aires de Crania 
luberculala, forme typique, Argiope scabricula, qui , du reste, est connue egale
ment de depots plus recent s qu e le calcaire a Crania, mais qui a sa periode 
principale dans celui-ci, et enfln des restes epars de Scalpellum Steenslrupi. 

Parmi le nombre des fossiles connus du ca lcaire a Crania les especes 
s uivantes sont represenlees dans les depots rnarn cux paleocen es du Dane
mark, lesquel s sont un peu plus recents: 

Troclwcyalhus ? ca /cilrapa, 
Graplwlaria Grunwalli '!, 
Cyphosoma sp., 
flitrupa Schlolheimi, 
Crania tuberculala, 

Argiope scabricula, 
Pinna sp. , 
Lima testis, 
Peclen sericeus, 
Gryphæa vesicu/aris, 

Modiola Hauniensis '!, 
N ucula densistria, 
L eda ovoides, 
Cuspidaria (Neaera) sp. , 
Scalpellum Steens/rupi. 

Parmi ces J'ossiles Lima lestis et Peclen sericeus ont leur periode princi
pale dans les depots marneux palcocenes, tandis que la plupart des autres 
espeees ne se voient qu e rarement dans ces depots. La serie des fossiles 
communs aux deux so rtes de depots, laq uell e sera certainement a ugmentee peu 
a peu, montre le rapport ctroit qui exisle entre le calcaire a Crania et les 
depots marneux palcocenes. Les differences de faune en tre les deux so rtes 
de depots ne s'expliquent done pas par une difference d'age. Bien qu'on se 
trouve a un certain degre en presence de differences de facies , les differences 
de fa une sont pourtant, surtout en considerant les rnollusqu es a coquille 
arago nitique, plutot apparentes que reelles, et elles sont sans doute dues au 
fait que !'etat de conservation de ces fossiles n'est pas le rneme dans les deux 
sortes de depots. Tandis que les rnollusques a coquille aragonitique, qui 
representent la partie absolument preponderante des fossiles paleocenes da
nois connus jusqu'ici, sont generalement bien conserves dans les depots mar
neux, c'est, comme nous l'avons deja fait remarquer, le cas contraire pour 
le calcaire a Crania. 

Aux pp. 50 a 53 on donne un aperc;u des fossiles trouves au port sud 
compares a la faune du calca ire a Crania provenant d'autres localites. Celles 
de Larsens Plads , Vodrofsvej, Knippelsbro et Vestre Gasværk appartiennerit 
au territoire de Copenhague, celle de Herfølge au territoire de Kjøge. 

Stratigraphie du calcaire a Crania. 
Les roches et les fossiles du calcaire a Crania ont ete mentionnes de 

vieille date ; on est arrive a les conna1tre en rencontrant des blocaux erra
liques dans les depots glaciaires. Ce n'es t qu'en 1898 que M. K. A. GRøNWALL 
a donne un apen; u des localites a calcaire a Crania fixe et en a delermine la 
limite par rapport au reste du danien. Depuis lors differents grou pes d'ani
maux ont ete etudies dans un certain nombre de monographies sur les fossiles 
du danien. Mais une etude detaillee et cornplete des roches et des fossiles 
du calcaire a Crania n'ex iste done pas. Pa r consequent il a e te necessaire 
de passer en rcvue les materiaux provenant des differentes localites pour les 
comparer aux materiaux du port sud. 
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Aux pp. 55 a 58 on a demontre comment le classement en calcaire a 
Crania superieur el inferieur a pu s'accomplir pour loules les localites du 
territoire de Copenhague. Les roches de ces localites correspondent essen
tiellemenl au calcaire a Crania du port sud, ce qui est le cas aussi pour les 
fossiles (v. la liste de Ja faune, p. 50). A Klagshamn (p. 59) en Scanie (Suede) 
au sud de la ville de Malmø il y a des depots daniens equivalents au cal
caire a Crania inferieur. On a observe auparavant que ce calcaire est super
pose par une marne qui prend inferieuremenl la forme d'un conglomer:1t 
et qui peut etre juxtaposee au calcaire a Crania superieur (GR6NWALL et 
HOLST, 1907). Quant aux roches du territoire de Kjøge (Seeland) (p. 60) il 
est probable qu'elles equivalent au calcaire a Crania inferieur, ctant donnc 
qu 'elles ont ete deposees, comme celui-ci, pendant un soulevement du fond 
de la mer. On demontre enfln (p. 61) que pres de Grenaa dans l'est du Jut
land (Djursland) il y a des depots correspondant au calcaire a Crania in
ferieur. Celle localile est siluce immediatement au nord de Rugaard ot1 
l'on a observe un depot de marne paleocene (GRONWALL et HARDER, 1907). 

A la p. 62 se trouve un tableau des localites connues jusqn'ici. 
La connaissance des depots delirnitant le calcaire a Crania superieure

ment et inferieurement est encore assez incomplete. Les conditions sont le 
mieux connues dans le territoire de Kjøge, oi:1 le calcaire a Crania a pour 
couche sous-jacente du calcaire a bryozoaires superieur et en un endroit 
(riviere de Lellinge Aa) est superpose par un calcaire marneux paleocene 
qui extcrieurcmcnt rappelle le calcaire rnarneux du port sud. On lrouve des 
conditions toutes semblables a Klagshamn. Pour le lerritoire de Copenhague 
il est a supposer que les conditioas correspondenl a celles des aulres terri
toires. A Frederiksholm, immediatement au sud-ouest des localites au port 
sud de Copenhague (v. fig. 1) on trouve du calcaire a bryozoaires superieur, 
qui forme probablement la couche sous-jacente du calcaire a Crania in
ferieur. En ce qui concerne les depots limitrophes superieurs on fera re
marquer que dans les anaees apres 1870, a l'occasion de travaux de terrasse
ment a l'usine a gaz Vestre Gasværk a Copenhague, on rencontra une marne 
paleocene tres riche en fossiles (v. KoENEN, 1885), reposant sur du calcaire 
a Crania. La succession des depots a ele interpretee par M. GRONWALL 
(1904), qui fait observer que la marne d·evient de plus en plus grenue in
ferieurement. Ces parties a gros grains, qui reposent sur du calcaire a 
Crania en forme de conglornerat, ne se distinguent pas au point de vue 
faunistique du calcaire marneux du port sud. Il est done permis de 
supposer que le calcaire a Crania superieur passe doucement vers le haut 
aux depots marneux paleocenes. 

Les conditions de formation du calcaire a <;rania du t,erritoire de Copen
hague peuvent etre brievement esquissees de la maniere suivante: La fin de 
l'etage danien se caracterise par un soulevernent du fond de la mer, au cours 
duquel le calcaire a Crania inferieur a ele depose. Ces depots de sable cal
caire deposes vers la fin de l'epoque dans une e:rn assez basse ont ete eleves 
en certains endroits au-dessus du niveau de la mer et sont durcis a un cer
tain degre, en rnerne temps qu'ils ont cte exposes a l'influence du clirnat. 
Un affaissement, qui a en lieu plus tard mais avant que la faune maritime 
n'eut change de caractere, a perrnis a la mer d'immerger la surface terrestre 
crevassee et de partiellement eroder les recifs calcaires. Dans une eau basse 
s'est maintenant depose un conglornerat cornprenant de nombreuses coquilles 
d'animaux et des blocaux du calcaire a Crania inferieur erode. A mesure 
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que l'affaissement s'est continue le depot du calcaire a Crania snperienr a 
change de caractere et s'est fait de plus en plus marneux. Ceci marq ue 
probablement le debut de la formation de depots marneux paleoccncs. Le 
ca lcaire a Crania superieur, qui a forme d' un conglomerat, est done sans 
doute å considerer comme conglomeral du fond de 1a mer dans laquclle la 
marne palcocene a ele deposee. Ceci est d'autant plus probable que non 
seulement les conditions de gisement semblent le constater, mais aussi parce 
que le calcaire å Crania, comme dejå dit, contient plusieurs fossiles qu 'on 
relrouve dans les depots marneux. 

Il y a done transition douce des roches calcaires <lu danien aux depots 
marneux paleocenes. En considcrant egalement le fait que la faune du 
danien, d'apres les recherches faites par M. BRDNNICH NIELSEN'), porte genc
ralement un caractere terliaire prononcc, il y a de bonnes raisons pour 
rapporter les depots du danien , comme le fait M. BRUNNICH NIELSEN, au terti
aire ou, a plus justcmcnt parler, au paleoccne. En se basant sur des recherches 
l'a u nisliques A. v. Ko Er-EN a, en 1885, cmis !'opinion que les depots palco
ccnes i1 J'usine å gaz Vestre Gasværk a Copenhague sont peut-etre un peu 
anterieurs aux Sables des 13racheux, mais appartenant pourtant au p::ileocene 
111oyen. Il y a le meilleur accord entre cette remarque et !'interpre tation des 
depots du danien comme reprcsentant le paleocene inferieur en Danemark . 

Pour les territoires en question du sud de la Scandinavie le plus pra
tique sera. a mon sens, de placer la limite entre les deux etages du palcocene 
dans la lacune entre le calcaire å Crania superieur et l'inferieur. 

1
) Voir surtout: K. B11i:~NICH NIELSEN: En Hydrocoralfauna fra Faxe og Bemærk

ninger om Danienets geologiske Stilling. Meddelelser fra Dansk geologisk Forening. 
Vol. 5, Nr. 16. 1919. Resume en fran!,!ais. 



Tavle I. 



Tavle I. 

Isskuret nedre Cran_iakalk, ffa -Udgravning I. 
• 

Originalstykket tilhører UNIVERSITETETS mNEIIALOGISKE OG GEOLOGISKE MUSEUM. 



D. G. U. II . R. Nr. 36 . Tavle I. 



Tavle li. 



Tavle II. 
Sirle 

Graphularia Gronwal/i Br. Nielsen .. .. ..... ... . ............ . 17 
Fig. 1. a. Aksebrudstykke. +. b. Tværsnit. t. N. Cr. 

Crania luberculala Nilss. . .... ................... . ......... . ............ . . 31 
Fig. 2. Underskal. ½- Ø. Cr. - Fig. 3. Overskal. J N. Cr. 

Crania luberculala Nilss. var. lransuersa Lund,qr. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
Fig. 4. Underskal. ½- 0. Cr. 

Crania (lsocrania) Posselli n. sp........ . . ... ..... ...... . .. . . ......... . ... 29 
Fig. 5. Underskal. ½- - Fig. 6. Overskal. ½- - Fig. 7. Overskal (Yder
side) . ½- - Alle N. Cr. 

Dilrupa Schlotheimi n. sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
Fig. 8. Rør fra N. Cr. f. - Fig. 9. Længdesnit af Røret. +. Løs Blok 
(N. Cr.) Terkelskov. 

Plicalula Rauni 11. sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-l 
Fig. 10. Høj,reskal. t. N. Cr. - Fig. 11. Venstreskal (Inderside) . f. N. 
Cr. - Fig. 12. Skulptur paa Venslreskal. t- Herfølge. - Fig. 13. 
Venstreskal (Yderside). l Herfølge. 

Oslrea n . sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 
Fig. 14. Skal fra N. Cr. -i-

Modiola Hauniensis n. sp. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 
Fig. 15. a og b. Venstreskal. f. Knippelsbro. 

Sca/pellum Stee11strupi Br. Nielsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -1 l 
Fig. 16. Carina med infra parietes. f. N. Cr. - Fig. 17. Stilkplade. 
f:. N. Cr. - Fig. 18. Rostro laterale. }. N. Cr. - Fig. 19. Tergum 
(Yderside) . t- , N. Cr. - Fig. 20. Tergum (Inderside) . t. N. Cr. -
Fig. 21. Carino laterale. f. N. Cr. - Fig. 22. Carina, a. set bagfra, 
b . se t fra Siden. t. Ø. Cr. - Fig. 23. Laterale superius. f. N. Cr. -
Fig. 24. Sculum, a. Yderside, b. Inderside. ±- N. Cr. - Fig. 25. fofra 
medio laterale, a. Yderside, b . Inderside. f. N. Cr. 

Scyllium cfr. Vince11ti Daim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -15 
Fig. 26. Tand fra 0. Cr. f. - Fig. 27. Tand fra Bryozokalk , Fakse. 
a. Yderside, b . set i Profil , c. Inderside. f. 

Ca rcharodon sp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
Fig. 28. Tand fra Ø. Cr. t. 

Cestracion danicus 11 . sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 
Fig. 29. Symphysetand, a. set fra Siden, b. se t ovenfra, c. set i Profil. 
f. Løs Blok (0. Cr.) Frihavnen . - Fig. 30. Symphysetand set fra 
Siden. f. Larsens Plads. - Fig. 31. Flad, aflang Tand set ovenfra . 
f. Ø. Cr. - Fig. 32. Brudstykke visende Skulpturen. t, 0. Cr. -
Fig. 33. Flad, a fl a ng Tand set ovenfra. f. 0 . Cr. - Fig. 34. Flad, af
lang Tand set ovenfra . ½- Ø. Cr. - Fig. 35. Kort Tand med frem 
trædende Køl set ovenfra . f. Ø. Cr. - Fig. 36. Kort, flad Tand set 
ovenfra. f . Løs Blok (0. Cr.) Frihavnen. 

Reptil-Tand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 
Fig. 37. Tand fra 0 . Cr. a . set fra Siden. t. b. Skulptur fra Tan
dens Midte. 2-f-. 

Originalerne tilhører U NIVE RSITETETS MI NE RALOGISKE OG GEOLOGISKE M U SEUM. 



D. G. U. II H. Nr. 36. Tavle II. 

2 4 3 

10 
5 (j 7 

12 11 

1 a 
13 

1 b 14 

1D 18 17 
20 15 a 15 L 

24 a 24 b 25 b 25 a 

23 

26 27 a 27 li 27 e 

:!2 a 2~ IJ ) 
31 

I ,· 
30 20 a 29 b 29 C 

32 34 

28 b 28 a 35 37 a 

H. V. Westergaard del. Pachr & Crones Eftf. fototyp. 


	60_0001.tif
	60_0002.tif
	60_0003.tif
	60_0004.tif
	60_0005.tif
	60_0006.tif
	60_0007.tif
	60_0008.tif
	60_0009.tif
	60_0010.tif
	60_0011.tif
	60_0012.tif
	60_0013.tif
	60_0014.tif
	60_0015.tif
	60_0016.tif
	60_0017.tif
	60_0018.tif
	60_0019.tif
	60_0020.tif
	60_0021.tif
	60_0022.tif
	60_0023.tif
	60_0024.tif
	60_0025.tif
	60_0026.tif
	60_0027.tif
	60_0028.tif
	60_0029.tif
	60_0030.tif
	60_0031.tif
	60_0032.tif
	60_0033.tif
	60_0034.tif
	60_0035.tif
	60_0036.tif
	60_0037.tif
	60_0038.tif
	60_0039.tif
	60_0040.tif
	60_0041.tif
	60_0042.tif
	60_0043.tif
	60_0044.tif
	60_0045.tif
	60_0046.tif
	60_0047.tif
	60_0048.tif
	60_0049.tif
	60_0050.tif
	60_0051.tif
	60_0052.tif
	60_0053.tif
	60_0054.tif
	60_0055.tif
	60_0056.tif
	60_0057.tif
	60_0058.tif
	60_0059.tif
	60_0060.tif
	60_0061.tif
	60_0062.tif
	60_0063.tif
	60_0064.tif
	60_0065.tif
	60_0066.tif
	60_0067.tif
	60_0068.tif
	60_0069.tif
	60_0070.tif
	60_0071.tif
	60_0072.tif
	60_0073.tif
	60_0074.tif
	60_0075.tif
	60_0076.tif
	60_0077.tif
	60_0078.tif
	60_0079.tif
	60_0080.tif
	60_0081.tif
	60_0082.tif
	60_0083.tif
	60_0084.tif
	60_0085.tif
	60_0086.tif
	60_0087.tif
	60_0088.tif
	60_0089.tif
	60_0090.tif
	60_0091.tif
	60_0092.tif
	60_0093.tif
	60_0094.tif



